
 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

1/141 

 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
ZA ROK 2009 

 

 
 

Integrovaný operační 
program 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Schváleno na 5. zasedání Monitorovacího výboru IOP dne 28.5.2010 
 

 

 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

2/141 

 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

3/141 

OBSAH 

MANAŽERSKÉ SHRNUTÍ ................................................................................................................................... 3 

1 IDENTIFIKACE PROGRAMU .......................................................................................................................... 3 

1.1 Cíle IOP......................................................................................................................................................... 3 

1.2 Rozdělení kompetencí mezi Řídícím orgánem a zprostředkujícími subjekty ............................................... 3 

1.3 Vazba IOP na strategické dokumenty ........................................................................................................... 3 

1.4 Socioekonomická analýza ČR....................................................................................................................... 3 

2 PŘEHLED PROVÁDĚNÍ PROGRAMU ............................................................................................................ 3 

2.1 Dosažený pokrok a jeho analýza ................................................................................................................... 3 

2.1.A Informace o věcném pokroku programu ............................................................................................... 3 

2.1.B Informace o finančních údajích IOP...................................................................................................... 3 

2.1.C Informace o rozpisu využití fondů......................................................................................................... 3 

2.1.D Pomoc podle cílových skupin................................................................................................................ 3 

2.1.E Vrácená nebo znova použitá pomoc ...................................................................................................... 3 

2.1.F Kvalitativní analýza ...............................................................................................................................3 

2.2 Informace o souladu s právními předpisy Společenství ................................................................................ 3 

2.3 Problémy při realizaci programu a přijatá opatření k jejich odstranění......................................................... 3 

2.4 Případné změny v souvislosti s prováděním programu................................................................................. 3 

2.5 Případná podstatná změna podle čl. 57 Nařízení (ES) č. 1083/2006............................................................. 3 

2.6 Doplňkovost s jinými nástroji ....................................................................................................................... 3 

2.6.1 Naplňování synergií ............................................................................................................................... 3 

2.6.2 Využívání dalších finančních nástrojů EU............................................................................................. 3 

2.6.3 Integrované plány rozvoje měst ............................................................................................................. 3 

2.7 Opatření k monitorování programu............................................................................................................... 3 

2.7.1 Monitorování programu ......................................................................................................................... 3 

2.7.2 Evaluace programu................................................................................................................................. 3 

2.8 Případná národní výkonnostní rezerva .......................................................................................................... 3 

3 PROVÁDĚNÍ PROGRAMU PODLE PRIORITNÍCH OS ................................................................................. 3 

3.1 Prioritní osa 1a, 1b – Modernizace veřejné správy ....................................................................................... 3 

3.1.1 Dosažený pokrok a jeho analýza ............................................................................................................ 3 

3.1.2 Závažné problémy, které se objevily, a přijatá opatření k jejich odstranění........................................... 3 

3.2 Prioritní osa 2 – Zavádění ICT v územní veřejné správě .............................................................................. 3 

3.2.1 Dosažený pokrok a jeho analýza ............................................................................................................ 3 

3.2.2 Závažné problémy, které se objevily, a přijatá opatření k jejich odstranění........................................... 3 

3.3 Prioritní osa 3 – Zvýšení kvality a dostupnosti veřejných služeb ................................................................. 3 

3.3.1 Dosažený pokrok a jeho analýza ............................................................................................................ 3 

3.3.2 Závažné problémy, které se objevily, a přijatá opatření k jejich odstranění........................................... 3 

3.3.3 Příklad projektu...................................................................................................................................... 3 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

4/141 

3.4 Prioritní osa 4a, 4b – Národní podpora cestovního ruchu ............................................................................. 3 

3.4.1 Dosažený pokrok a jeho analýza ............................................................................................................ 3 

3.4.2 Závažné problémy, které se objevily, a přijatá opatření k jejich odstranění........................................... 3 

3.4.3. Příklad projektu..................................................................................................................................... 3 

3.5 Prioritní osa 5 – Národní podpora územního rozvoje.................................................................................... 3 

3.5.1 Dosažený pokrok a jeho analýza ............................................................................................................ 3 

3.5.2 Závažné problémy, které se objevily, a přijatá opatření k jejich odstranění........................................... 3 

3.5.3. Příklad projektu..................................................................................................................................... 3 

3.6 Prioritní osa 6a, 6b – Technická pomoc ........................................................................................................ 3 

3.6.2 Závažné problémy, které se objevily, a přijatá opatření k jejich odstranění........................................... 3 

4 PŘÍPADNÉ PROGRAMY ERDF/FOND SOUDRŽNOSTI: VELKÝ PROJEKT ............................................. 3 

5 TECHNICKÁ POMOC ....................................................................................................................................... 3 

6 INFORMOVÁNÍ A PUBLICITA........................................................................................................................ 3 

7 RŮZNÉ, VÝMĚNA ZKUŠENOSTÍ, OSVĚDČENÉ POSTUPY ....................................................................... 3 

7.1 Pracovní skupiny IOP ................................................................................................................................... 3 

7.2 Vzdělávání pracovníků ŘO IOP a z ZS IOP ................................................................................................. 3 

7.2.1 Řídící orgán IOP .................................................................................................................................... 3 

7.2.2 Zprostředkující subjekty IOP ................................................................................................................. 3 

7.3 Jednání Řídícího orgánu IOP se zprostředkujícími subjekty IOP ................................................................. 3 

SEZNAM ZKRATEK............................................................................................................................................. 3 

PŘÍLOHY ............................................................................................................................................................... 3 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

5/141 

MANAŽERSKÉ SHRNUTÍ  

 
Integrovaný operační program je realizovaný v programovém období 2007-2013. Program je 

zaměřený na rozvoj informačních technologií ve veřejné správě, zlepšování infrastruktury pro oblast 

sociálních služeb, veřejného zdraví, služeb zaměstnanosti a služeb v oblasti bezpečnosti, prevence a 

řešení rizik, podporu cestovního ruchu, kulturního dědictví, zlepšování prostředí na sídlištích a rozvoj 

systémů tvorby územních politik. 

 

Celková alokace IOP (příspěvek ERDF) činí 1 582,4 mil. EUR, z toho pro cíl Konvergence je 

vyčleněna rozhodující část 1 553,0 mil. EUR, pro cíl Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost 

pak částka 29,4 mil.EUR. 

 

Podrobnosti o vývoji a realizaci IOP do 31.12.2009 jsou obsahem této výroční zprávy, kterou 

zpracoval Řídící orgán ve spolupráci s dalšími aktéry programu. 

 

Dosavadní přípravu a administraci výzev výrazně ovlivňovala zejména rozdílná zkušenost 

zprostředkujících subjektů s administrací programů EU. Rok 2009 by se dal charakterizovat jako rok 

prověření funkčnosti fáze vydávání právního aktu o poskytnutí dotace a administrace plateb na ZS.  

 

V celkem 26 vyhlášených výzvách bylo předloženo 6 294 projektů v částce více než 997 mil. EUR, 

z nichž bylo schváleno 5 721 projektů v částce 456,7 mil. EUR. V průběhu roku 2009 bylo vyhlášeno 

16 výzev v objemu 629,6 mil. EUR. Předloženo bylo celkem 332 projektových žádostí na částku 

106,5 mil. EUR, z nichž bylo schváleno 125 projektů ve výši 64,7 mil. EUR. 

 

Do konce roku 2009 byly schváleny finanční prostředky ve výši 456,7 mil. EUR, což představuje 

téměř 25 % z celkové alokace. Nejvíce prostředků bylo schváleno v prioritních osách 6a a 6b (59 %), 

1a a 1b (42 %) a v oblasti intervence 3.2 (44 %). Příjemcům byly proplaceny prostředky v částce 32,8 

mil. EUR představující téměř 2 % celkové alokace. Největší podíl na proplacených prostředcích má 

oblast intervence 5.3 (35 %), dále oblast intervence 2.1 (7 %) a prioritní osy 6a (5 %) a 6b (5 %). 

Certifikovány byly prostředky ve výši 5,012 mil. EUR (0,27 %). 

 
 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

6/141 

1 IDENTIFIKACE PROGRAMU 
 

Dotčený cíl: 
Konvergence a Regionální konkurenceschopnost a 
zaměstnanost 
Dotčená způsobilá oblast: 

• NUTS 2 Praha 
• NUTS 2 Střední Čechy 
• NUTS 2 Jihozápad 
• NUTS 2 Severozápad 
• NUTS 2 Severovýchod 
• NUTS 2 Jihovýchod 
• NUTS 2 Střední Morava 
• NUTS 2 Moravskoslezsko 

Programové období : 
2007-2013 
Číslo programu (CCI): 
2007CZ16UPO002 

OPERAČNÍ PROGRAM 

Název programu : 
Integrovaný operační program 
Rok, za nějž se zpráva podává: 
2009 VÝROČNÍ ZPRÁVA O 

PROVÁDĚNÍ Datum schválení výroční zprávy monitorovacím výborem:  
28.5.2010 

 
Integrovaný operační program (IOP) je realizovaný v České republice na základě Národního 
strategického referenčního rámce (dále jen NSRR) pro programové období 2007-2013.  

 
IOP je zaměřený na řešení společných regionálních problémů v oblastech infrastruktury pro veřejnou 
správu, veřejné služby a územní rozvoj: rozvoj informačních technologií ve veřejné správě, zlepšování 
infrastruktury pro oblast sociálních služeb, veřejného zdraví, služeb zaměstnanosti a služeb v oblasti 
bezpečnosti, prevence a řešení rizik, podporu cestovního ruchu, kulturního dědictví, zlepšování 
prostředí na sídlištích a rozvoj systémů tvorby územních politik. 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

7/141 

 

1.1 Cíle IOP 
 
Strategie IOP zahrnuje globální cíl a tři specifické cíle, z nichž vycházejí jednotlivé prioritní osy a 
oblasti intervence. Splnění specifických cílů je podmíněno realizací aktivit v jednotlivých prioritních 
osách, oblastech intervencí a aktivitách.  

 
Globální cíl IOP 

Prostřednictvím zefektivnění fungování veřejné správy a veřejných služeb podpořit socioekonomický 
růst ČR a zvýšit kvalitu života občanů. 

Specifický cíl 1 
Zvýšení efektivity a zkvalitnění 
procesů a zlepšení dostupnosti 
služeb veřejné správy na 
národní a regionální úrovni 
aplikací moderních ICT. 

Specifický cíl 2 
Modernizace a systémová 
přeměna vybraných veřejných 
služeb s cílem nastartování 
procesu celkové transformace 
veřejných služeb. 

Specifický cíl 3 
Lepší využití potenciálu území 
prostřednictvím národních, 
systémových intervencí 
v oblasti CR, kultury, bydlení a 
rozvoje systémů územních 
politik. 

 
IOP je v souladu s článkem 32 odst.1 obecného nařízení a na základě jednání s EK koncipován jako 
vícecílový program, který umožňuje - vedle základního zaměření na podporu regionů v rámci cíle 
Konvergence - podporu i v rámci cíle Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost (RKaZ).  
 
Sedm z osmi regionů soudržnosti spadá pod cíl Konvergence, Praha spadá pod cíl RKaZ. V čl. 53 a 
příloze III. Nařízení Rady č. 1083/2006 (ES) se řeší, jakým způsobem je vypočítáván příspěvek 
z ERDF pro tyto regiony. Obecně příspěvek z ERDF nepřevýší 85 % způsobilých výdajů pro operační 
programy (Čl. 53 (3)(4) a příloha III.) pro oba cíle; zbytek je příspěvek z rozpočtů ČR.  
 

Alokace podle let a Cílů (v EUR) 

Rok ERDF  
Cíl Konvergence 

ERDF 
Cíl Konkurenceschopnost Celkem 

2007 192 686 939 3 951 894 196 638 833 
2008 202 164 946 4 030 931 206 195 877 
2009 211 684 389 4 111 551 215 795 940 
2010 221 648 970 4 193 781 225 842 751 
2011 231 618 096 4 277 657 235 895 753 
2012 241 550 989 4 363 210 245 914 199 
2013 251 656 335 4 450 474 256 106 809 

Celkem 2007 - 2013 1 553 010 664 29 379 498 1 582 390 162 

Zdroj: Programový dokument, prosinec 2007 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

8/141 

Alokace podle prioritních os pro období 2007-2013 (v EUR) 

Indikativní rozdělení národních 
zdrojů 

Příspěvek 
Společenství 

Národní zdroje 
Národní 

veřejné zdroje 

Národní 
soukromé 
zdroje 

Celkové zdroje 
Míra 

spolufinan-
cování 

Pro informaci Číslo 
prioritní 
osy 

Název prioritní osy 
Fond/míra 

spolufinancování 
vztahována k 

a b(=c+d) c d e=a+b f=a/e EIB jiné zdroje 

1a 
 
 
1b 
 

Modernizace veřejné správy 
 
 
Modernizace veřejné správy 
 

ERDF/veřejné 
Cíl Konvergence 
 
ERDF/veřejné 
Cíl RKaZ 

310 602 133 
 
 

23 892 472 

54 812 141 
 
 

4 216 319 

54 812 141 
 
 

4 216 319  

365 414 274 
 
 

28 108 791 

85 % 
 
 

85 %   
2 
 

Zaváděn  ICT v územní 
veřejné správě 

ERDF/veřejné 
Cíl Konvergence 170 831 173 30 146 678 30 146 678  200 977 851 85 %   

3 
 

Zvýšení kvality a dostupnosti 
veřejných služeb 

ERDF/veřejné 
Cíl Konvergence 545 106 743 96 195 308 96 195 308  641 302 051 85 %  2 097 710 

4a 
 
 
4 b 
 

Národní podpora  CR 
 
Národní podpora  CR 

ERDF/veřejné 
Cíl Konvergence 
 
ERDF/veřejné 
Cíl RKaZ 

60 567 416 
 

4 659 032 
 

10 688 368 
 

822 182 
 

10 688 368 
 

822 182 
  

71 255 784 
 

5 481 214 
 

85 % 
 

85 % 
  

719 755 
 

55 366 
 

5 
 

Národní podpora územního 
rozvoje 

ERDF/veřejné 
Cíl Konvergence 

420 865 890 
 

74 270 451 
 

74 270 451 
 

 
495 136 341 

 
85 % 

 
 

129 384 784 
 

6a 
 
 
6b 
 

Technická pomoc 
 
 
Technická pomoc 
 

ERDF/veřejné 
Cíl Konvergence 
 
ERDF/veřejné 
Cíl RKaZ 

45 037 309 
 
 

827 994 

7 947 760 
 
 

146 117 

7 947 760 
 
 

146 117  

52 985 069 
 
 

974 111 

85 % 
 
 

85 %   

CELKEM 
(Cíl Konvergence + Cíl Konkurenceschopnost) 

1 582 390 162 279 245 324 279 245 324        0 1 861 635 486 85 % 0 132 257 615 

    Z toho: Cíl Konvergence  1 553 010 664   274 060 706  274 060 706        0   1 827 071 370           
85% 

  0  132 202 249 

                 Cíl Konkurenceschopnost    29 379 498 5 184 618 5 184 618        0 34 564 116 85% 0 55 366 

Pozn.: Míra spolufinancování vztahována k veřejným zdrojům, soukromé zdroje jsou uvedeny pro informaci ve sloupci "Jiné zdroje". 
Zdroj: Programový dokument, prosinec 2007     

 
 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

9/141 

1.2 Rozdělení kompetencí mezi Řídícím orgánem a zprostředkujícími 
subjekty 
 
Rozdělení činností mezi ŘO a ZS je uvedeno v programovém dokumentu IOP v kapitole 4 
„Implementace programu“, resp. v podkapitole 4.1 „Implementační struktura IOP“.  
 
Řídícím orgánem pro IOP bylo na základě usnesení vlády č. 175/2006 stanoveno Ministerstvo pro 
místní rozvoj. ŘO IOP plní úkoly v souladu s nařízením čl. 60 Nařízení Rady č. 1083/2006. V souladu 
s čl. 59, odst. 2, resp. 42 odst. 1 Nařízení Rady č. 1083/2006 deleguje ŘO některé úkoly na 
zprostředkující subjekty.  
 
Z důvodu nedostatečné personální kapacity uzavřelo MMR v roce 2009 s MPSV a MV Dodatky č. 1 
k Dohodě o delegování úkolů Řídícího orgánu IOP. Dodatky se týkaly zapojení CRR do administrace 
projektů v oblastech intervence 2.1, 3.1, 3.3 a 3.4 (podrobnosti v kapitolách u oblastí intervence). 
 
 Kompetence k jednotlivým oblastem intervence IOP znázorňuje následující tabulka. 
 

Zprostředkující subjekty IOP dle oblastí intervence 

Oblast intervence Zprostředkující subjekt 

1.1 a,b Rozvoj informační společnosti ve veřejné 
správě 

Ministerstvo vnitra (Odbor SF) 

2.1 Zavádění ICT v územní veřejné správě Ministerstvo vnitra (Odbor SF), Centrum 
pro regionální rozvoj ČR 

3.1 Služby v oblasti sociální integrace 
Ministerstvo práce a sociálních věcí (Odbor 
sociálních služeb), Centrum pro regionální 
rozvoj ČR  

3.2 Služby v oblasti veřejného zdraví 
Ministerstvo zdravotnictví (Odbor 
evropských fondů) 

3.3 Služby v oblasti zaměstnanosti 
Ministerstvo práce a sociálních věcí (Odbor 
implementace programů ESF), Centrum 
pro regionální rozvoj ČR 

3.4 Služby v oblasti bezpečnosti, prevence a řešení 
rizik 

Ministerstvo vnitra (Odbor SF), Centrum 
pro regionální rozvoj ČR 

4.1 a,b Národní podpora cestovního ruchu Centrum pro regionální rozvoj ČR 
5.1 Národní podpora využití potenciálu kulturního 
dědictví 

Ministerstvo kultury (sekce D) 

5.2 Zlepšení prostředí v problémových sídlištích Centrum pro regionální rozvoj ČR 
5.3 Modernizace a rozvoj systémů tvorby územních 
politik 

Centrum pro regionální rozvoj ČR 

6.1 a,b Aktivity spojené s řízením IOP a 6.2 a,b 
Ostatní náklady technické pomoci IOP 

Centrum pro regionální rozvoj ČR 

 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

10/141 

 

1.3 Vazba IOP na strategické dokumenty 
 
Vazba IOP na strategické dokumenty vychází z Programového dokumentu a týká se následujících 
dokumentů1.  
 
Národní lisabonský program 2005-2008 (Národní program reforem ČR)  
 
Národní program reforem (NPR) je dokumentem, kterým ČR navázala na iniciativu EU, jejímž cílem 
bylo vytvořit nový systém řízení Lisabonské agendy. NPR mají přispět k zjednodušení a zefektivnění 
dosavadní praxe při koordinaci hospodářských politik na úrovni EU i členských států a zajistit větší 
identifikaci těchto států se stanovenými prioritami Lisabonského procesu. 
 
IOP navazuje na principy Lisabonské strategie, které jsou postaveny na rozvoji informační a znalostní 
společnosti a na investicích do lidského kapitálu. Hlavními prostředky, kterými IOP naplňuje principy 
Lisabonské strategie, je posilování ústřední státní správy a územní veřejné správy, zvyšování kvality a 
dostupnosti veřejných služeb a eliminace regionálních disparit efektivním využitím 
socioekonomických zdrojů. 
 
Konkrétní vazbu IOP na NPR je uveden v následující tabulce. 

Vazba IOP na NPR 

Zaměření NPR Prioritní oblast IOP 
 PO 1, PO 2 PO 3 PO 4 PO 5 
Makroekonomická část 
Makroekonomická stabilita a udržitelný růst XX XX XX XX 
Mikroekonomická část 
Podnikatelské prostředí  X  X 
Výzkum a vývoj, inovace X X   
Udržitelné využívání zdrojů    X 
Modernizace a rozvoj dopravních a ICT sítí XX  X  
část Zaměstnanost 
Flexibilita na trhu práce X X  X 
Začleňování na trhu práce  X X  
Vzdělávání X X   

POZN: XX –přímá vazba; X – nepřímá vazba 
Zdroj: Programový dokument, prosinec 2007 
 
Strategické obecné zásady Společenství 
 
Strategie využití finančních prostředků ze strukturálních fondů EU v programovacím období 2007 – 
2013 vychází z Rozhodnutí Rady (ES) ze dne 6. října 2006 o Strategických obecných zásadách 
Společenství pro soudržnost (2006/702/ES). Toto rozhodnutí specifikuje v souladu s obecným 
nařízením strategické priority ES pro politiku soudržnosti za účelem posílení realizace Lisabonské 
strategie. 
 
IOP svým obsahem odráží zaměření všech obecných zásad ES a to způsobem uvedeným v následující 
tabulce. 

 

                                                           
1 Další koncepční dokumenty vymezující strategie a prioritní osy IOP jsou uvedeny v příloze 1 Programového dokumentu. 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

11/141 

Vazba IOP na SOZS 

Zaměření SOZS Prioritní oblast IOP 
 PO 1, PO 2 PO 3 P O4 PO 5 

Obecná zásada I.: Přitažlivější Evropa a regiony Evropy pro investory a pracující 
Rozšíření a zlepšení dopravních struktur    X 
Posílení součinnosti mezi ochranou životního prostředí a 
růstem 

 X X X 

Řešení intenzivního využívání tradičních zdrojů energie 
v Evropě 

    

Obecná zásada II.: Zlepšení znalostí a inovace: cesta k růstu 
Zvýšit a zlepšit investice do výzkumu a technologického 
rozvoje 

X X  X 

Usnadnit inovace a podporovat podnikavost X X   
Podporovat informační společnost pro všechny XX XX X  
Zlepšit přístup k financím  XX XX   
Obecná zásada III.: Vytváření více a lepších pracovních míst 
Přivést více lidí do zaměstnání, zajistit jejich setrvání 
v zaměstnání a modernizovat systémy sociální ochrany 

X X  X 

Zvýšit přizpůsobivost pracujících a podniků a pružnost trhů 
práce  

X X   

Zvýšit investice do lidského kapitálu prostřednictvím lepšího 
vzdělávání a kvalifikace 

X X   

Správní kapacita XX XX   
Pomoci udržet zdravou pracovní sílu  XX   

POZN: XX –přímá vazba; X – nepřímá vazba 
Zdroj: Programový dokument, prosinec 2007 
 
Národní strategický referenční rámec ČR 2007-2013 
 
NSRR 2007–2013 je základem pro zaměření intervencí ČR v rámci strukturálních fondů a hlavním 
strategickým východiskem pro zpracování IOP.  
 
Nejvýznamnější vazba IOP je na II. Strategický cíl Otevřená, flexibilní a soudržná společnost, 
zejména vazba na priority D. Rozvoj informační společnosti a E. Smart Administration, kterou v IOP 
naplňuje prioritní osa 1 Modernizace veřejné správy a prioritní osa 2 Zavádění ICT v územní veřejné 
správě. Důležitá je také vazba na I. Strategický cíl NSRR Konkurenceschopná česká ekonomika, 
konkrétně pak na prioritu C. Udržitelný rozvoj CR a využití potenciálu kulturního bohatství, která je v 
IOP naplňováno prostřednictvím prioritní oblasti 4 Národní podpora rozvoje cestovního ruchu. Se IV. 
Strategickým cílem NSRR Vyvážený rozvoj území je v IOP zprostředkována vazba v rámci priority 
A. Vyvážený rozvoj regionů a B. Rozvoj městských oblastí v rámci prioritní osy 5 Národní podpora 
územního rozvoje. 
 
Podrobné vymezení vazeb je uveden v následující tabulce. 

 

 

 

 

 

 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

12/141 

Vazba IOP na NSRR 

Zaměření NSRR Prioritní oblasti IOP 
 P O1, PO 2 PO 3 PO 4 PO 5 

I. Strategický cíl: Konkurenceschopná česká ekonomika 
Konkurenceschopný podnikatelský sektor  X X X X 
Podpora kapacit V&V pro inovace X X   
Rozvoj udržitelného CR X  XX  
II. Strategický cíl: Otevřená, flexibilní a soudržná společnost  
Vzdělávání X X   
Zvyšování zaměstnanosti a zaměstnatelnosti  XX X X 
Posilování sociální soudržnosti  XX  X 
Rozvoj informační společnosti XX X X X 
Smart Administration XX XX  XX 
III. Strategický cíl: Atraktivní prost ředí 
Ochrana a zlepšení kvality životního prostředí X X X X 
Zlepšení dostupnosti dopravou     
IV. Strategický cíl: Vyvážený rozvoj území 
Vyvážený rozvoj regionů X X X XX 
Rozvoj městských oblastí  X X XX 
Rozvoj venkovských oblastí  X X XX 

POZN: XX –přímá vazba; X – nepřímá vazba 
Zdroj: Programový dokument, prosinec 2007 
 
Strategie realizace Smart Administration v období 2007–2013 
 
Základním koncepčním dokumentem v oblasti zefektivňování veřejné správy je Strategie Efektivní 
veřejná správa a přátelské veřejné služby (Smart Administration), schválená usnesením vlády č. 
757/2007. Strategie vymezuje oblasti a projektové okruhy, které jsou prioritně podporovány z OP LZZ 
a IOP v rámci realizace priority Smart Administration NSRR. Ve vztahu IOP je Strategie realizována 
prostřednictvím intervencí z prioritních oblastí 1 a 2, přičemž je zajištěna návaznost na aktivity 
realizované v prioritní oblasti 3 Zvýšení kvality a dostupnosti veřejných služeb. IOP směřuje své 
intervence k zajištění technologické stránky, vyjádřené v dnešní době přiděvším jako ICT podporující 
realizaci eGovernment. 

 

1.4 Socioekonomická analýza ČR 
 

Populační vývoj 

Ke dni 31.12.2009 dosáhl počet obyvatel České republiky 10 506 813. Oproti roku 2008 se míra 
populačního růstu výrazně snížila zejména díky výraznému snížení počtu přistěhovalých ze zahraničí. 
Přesto se na dlouhodobém pozitivním populačním vývoji České republiky zahraniční migrace podílí 
nejvýznamnější měrou. Mezi přistěhovalými cizinci v roce 2009 bylo nejvíce občanů Ukrajiny (8,1 
tisíce), Slovenska (5,6 tisíce), Ruska (4,1 tisíce) a Spojených států amerických (2,5 tisíce). V roce 
2009 dosáhl podíl cizinců s povolením k pobytu na populaci České republiky 4,1 %. Od roku 2006 
populace České republiky roste i přirozenou měnou. V uplynulém roce byl přirozený přírůstek 1 %, 
což představuje mírný pokles z hodnoty 1,4 % v roce 2008. 

 
 
 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

13/141 

Populační vývoj 2004-2009 

-2

0

2

4

6

8

10

2004 2005 2006 2007 2008 2009

Přirozený přírůstek Přírůstek stěhováním Celkový přírůstek

n
a

 1
0

0
0

 o
b

yv
a

te
l

 

Zdroj: ČSÚ 

Hospodářský růst 

Zatímco v roce 2008 se  počátky celosvětové finanční krize v České republice projevily výrazným 
zpomalením hospodářského růstu, v roce 2009 již dochází k faktickému poklesu výkonnosti 
ekonomiky. V meziročním srovnáním poklesl hrubý domácí produkt České republiky ve stálých 
cenách o 4,1 %. Ekonomika Česká republiky tak poklesla pod úroveň roku 2007. Ve srovnání se 
sousedními státy zaznamenala Česká republika až na Maďarsko (-5,3 %) největší pokles HDP. Na 
Slovensku hrubý domácí produkt klesl o 2,7 % a v Německu o 2,4 %. Naopak Polsko vykázalo 2,8% 
růst ekonomiky. Hrubý domácí produkt zemí EU 27 se meziročně snížil o 2,3 %.  
 

Hrubý domácí produktu v letech 2000 – 2009 

103,6
102,5

101,9

103,6
104,5

106,3 106,8
106,0

103,2

95,9

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

v 
m

ld
. K
č

95

100

105

110

v 
%

  

Běžné ceny Stálé ceny roku 2000 Meziroční index (stálé ceny)         

 
Zdroj: ČSÚ. 

Inflace 

V uplynulých dvou letech došlo k výrazným výkyvům v dynamice vývoje cen. Zatímco v roce 2008 
dosáhla míra inflace 6,3 %, v roce 2009 se snížila míra růstu cen na 1% úroveň. V roce 2009 dosáhla 
míra inflace druhé nejnižší hodnoty v období od roku 1989 (v roce 2003 byla míra inflace 0,1 %). 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

14/141 

Zvýšení cenové hladiny rozhodujícím způsobem ovlivnil vývoj cen v kategorii bydlení, vody, energií 
a paliv (+1,9 %). Všechny ostatní kategorie spotřebního koše vykazovaly nižší míru růstu cen, než 
byla celková míra inflace. V řadě kategorií došlo dokonce k cenovým poklesům, například v případě 
potravin a nealkoholických nápojů (-0,7 %) a dopravy (-0,6 %).   
 

Míra inflace vyjádřená přírůstkem průměrného ročního indexu spotřebitelských cen 

3,9

4,7

1,8

0,1

2,8

1,9

2,5
2,8

6,3

1,0

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

v 
%

Míra inflace
 

Poznámka: Míra inflace vyjadřuje procentní změnu průměrné cenové hladiny za 12 měsíců roku proti průměrné cenové 
hladině 12 měsíců předchozího roku. Tyto průměry jsou počítány z bazických indexů spotřebitelských cen s cenovým 
základem prosinec 2005 =100. 
Zdroj: ČSÚ. 

 

Nezaměstnanost 

Po výrazném poklesu míry registrované nezaměstnanosti v letech 2006 a 2007 opětovně roste počet 
uchazečů o zaměstnání evidovaných na úřadech práce. Míra registrované nezaměstnanosti v České 
republice v roce 2009 překročila hodnotu 8 % a dosahuje úrovně srovnatelné s lety 2004-2006. V 
některých částech České republiky dosahuje míra registrované nezaměstnanosti mnohem vyšších 
hodnot. Příkladem mohou být okresy Jeseník, Most či Hodonín, kde míra registrované 
nezaměstnanosti přesahuje 16 %. Na druhou stranu nejnižší míru registrované nezaměstnanosti 
dosahuje Praha a její širší zázemí, kde se nezaměstnanost pohybuje mezi 3,5 až 4 %.  
 

Nezaměstnanost v letech 2000-2009 

9,19
8,97

8,13

6,62

8,12

5,45

5

6

7

8

9

10

2004 2005 2006 2007 2008 2009

v 
%

Míra registrované nezaměstnanosti 
 

Zdroj: MPSV ČR. 
 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

15/141 

E-government 

Významným prvkem rozvoje e-governmentu je zpřístupnění informací a on-line služeb na webových 
stránkách organizací veřejné správy. V uplynulých letech dochází k intenzivnímu rozvoji využití 
internetu při komunikaci mezi občany a úřady státní i místní správy. Jak ukazují výsledky Statistickým 
úřadem pravidelně organizovaného výběrového šetření využívání informačních a komunikačních 
technologií ve veřejné správě dochází ke zřetelnému navýšení podílu osob, které pro získávání 
informací a komunikaci s úřady využívají internet. Výsledky šetření v roce 2009 ukázaly, že:  

(1) téměř čtvrtina všech obyvatel ve věku nad 15 let využilo internet pro vyhledávání informací na 
stránkách úřadů;  

(2) více něž 10 % s úřady komunikovalo pomocí elektronické pošty;  
(3) 5 % osob využilo možnosti vyplnění on-line formuláře.  

 
Využití internetu ve vztahu k úřadům 

0

5

10

15

20

25

30

2005 2006 2007 2008 2009

Vyhledávání informací na stránkách úřadů Komunikace s úřady prostředníctvím e-mailu

Stažení formuláře ze stránek úřadu Vyplnění on-line formuláře

P
o

d
íl 

o
so

b
 v

e
 vě

ku
 1

5
 a

 v
íc

e
 le

t 
(%

)

 
Pozn.: Formulace otázky byla „Využili jste pro soukromé účely během posledních 12 měsíců  internet pro…“. 
Zdroj: ČSÚ. 

 

Cestovní ruch 

Hospodářská krize, jejíž počátky byly patrné již v roce 2008, se negativně projevily také v turistickém 
ruchu. Vývoj počtu návštěvníků a průměrného počtu přenocování v roce 2009 pokračoval v trendech 
naznačených v předešlém roce. Celkový počet zahraničních a tuzemských hostů ubytovaných 
v hromadných ubytovacích zařízení v roce 2009 výrazně poklesl (celkově o 5,7 %). Přičemž pokles 
počtu zahraničních hostů byl mnohem výraznější (-9,6 %). Jak je vidět z evidence průměrného počtu 
přenocování, snížil se nejen počet zahraničních hostů, ale také se výrazně zkrátila průměrná doba 
pobytu. pozitivním rysem vývoje turistického ruchu může být zvýšení průměrného počtu přenocování 
v případě tuzemských hostů 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

16/141 

 
Počet hostů hromadných ubytovacích zařízení Průměrný počet přenocování 

4 000 000

4 500 000

5 000 000

5 500 000

6 000 000

6 500 000

7 000 000

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

P
oč

e
t 

h
o

stů

Zahraniční návštěvníci Tuzemští návštěvníci
 

2,9

3,1

3,3

3,5

3,7

3,9

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

P
rů

m
ě
rn

ý 
p

oč
e

t 
př

e
n

o
co

vá
n

í 

Zahraniční návštěvníci Tuzemští návštěvníci
 

Zdroj: ČSÚ. Zdroj: ČSÚ. 
 
 

2 PŘEHLED PROVÁDĚNÍ PROGRAMU 
 
Důležité mezníky programu v roce 2009 
 
V následující tabulce je uveden přehled nejdůležitějších mezníků IOP v roce 2009.  
  

Datum Název činnosti  

Leden - únor Vypracování analýzy rizik v IOP 

8. - 9.1. Jednání s PAS v rámci auditu systémů IOP 

20.1. 
Pověření CRR ČR plněním úkolů spojených s výkonem funkce zprostředkujícího 
subjektu při implementaci oblastí intervence 3.1 Služby v oblasti sociální integrace a 3.3 
Služby v oblasti zaměstnanosti IOP (RM č. 4/2009) 

30.1. 
Vyhlášení výzvy v 5.3b Podpora tvorby a aktualizace územních plánů obcí s ohledem na 
udržitelný rozvoj území (MMR) 

Únor 
Ukončení auditu pověřeného auditního subjektu č. 4/08/PAS - „Audit systému 
implementace Integrovaného operačního programu“. 

Únor – červenec 
Zahájení, realizace a ukončení auditu pověřeného auditního subjektu č. 7/09/PAS „Audit 
systému Integrovaného operačního programu“. 

4.2. Projednání průběžné zprávy k  auditu systému (PAS) 

9.2. Připomínky EK ke zprávě o řídících a kontrolních systémech IOP 

19.2. Ukončení hodnocení IPRM  

23.2. Předložení 1. souhrnné žádosti o platbu na MF 

27.2. 
Setkání Ministerstva vnitra, ŘO IOP a OP LZZ se zástupci DG Regio a DG Employment 
ke stavu implementace oblasti Smart Administration  

28.2. Zpracování a odevzdání ročního problémového vyhodnocení IOP na NOK 

28.2. Odevzdání ročních komunikačních plánů ZS na rok 2009 řídícímu orgánu  



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

17/141 

Březen Predikce čerpání pro PCO na rok 2010 

16.3. Souhrnná zpráva o řízení rizik (září – prosinec 2008) pro NOK 

26.3. Předložení 2. souhrnné žádosti o platbu na MF 

9.4. Předložení 3. souhrnné žádosti o platbu na MF 

10.4. 
Vyhlášena 6. výzva MMR v oblasti intervence 4.1 Národní podpora cestovního ruchu, 
aktivita prezentace a propagace kulturního a přírodního bohatství  

10.4. 
Vyhlášena 1. výzva MPSV v oblasti intervence 3.1 Služby v oblasti sociální integrace, 
aktivita c) investiční podpora poskytovatelům sociálních služeb  

15.4. 
Vyhlášena 4. výzva MV v oblasti intervence 2.1 Technologická centra a elektronické 
spisové služby v území  

15.4. Schválení Ročního komunikačního plánu IOP pro rok 2009  

30.4. Jednání ŘO IOP s GŘHZS k velkému projektu a projektu Zbiroh v oblasti intervence 3.4 

6.5. Jednání s MVČR ohledně řešení implementace 5 200 přijatých projektů CzechPOINT 

7.5. Předložení 4. souhrnné žádosti o platbu na MF 

15.5. 
Jednání s MVČR ohledně postupu řešení implementace projektů CzechPOINT a 
připravovaných dalších výzvách 

22.5. 
Vyhlášení 7. výzvy MMR v oblasti podpory 5.2 Zlepšení prostředí v problémových 
sídlištích 

26.5. 3. zasedání Monitorovacího výboru IOP  

3.6. Předložení 5. souhrnné žádosti o platbu na MF 

29.6. 2. vydání Prováděcího dokumentu IOP 

Červenec - září Aktualizace analýz rizik IOP 

Červenec-srpen Vyhlašování výzev měst v IPRM na bydlení a veřejná prostranství (vazba na 5.2 IOP) 

2.7. Předložení 6. souhrnné žádosti o platbu na MF 

13.7. 
Vyhlášení 2. výzvy MPSV v oblasti intervence 3.1a Investiční podpora procesu a 
zavádění jednotného přístupu v transformaci pobytových zařízení sociálních služeb 

15.7. 
Vyhlášení 2. výzvy MZd na oblast intervence 3.2 b Systémové opatření v oblasti 
prevence a 3. výzvy MZd na oblast intervence 3.2c Řízení kvality a nákladovosti systému 
veřejného zdraví 

k 15.7. 1. certifikace výdajů IOP za období 1.1.2007 – 15.7.2009 

20.7. Aktualizace Operačního manuálu IOP, vydání 1, revize 2 

22.7. 
Vyhlášení 4. výzvy MZd v oblasti intervence 3.2a Řízená modernizace a obnova 
přístrojového vybavení národních sítí zdravotnických zařízení 

31.7. Schválení Výroční zprávy IOP za rok 2008 písemnou procedurou MoV IOP 

31.7. Ukončení auditu systému IOP prováděného Pověřeným auditním subjektem 

6.8. Předložení 7. souhrnné žádosti o platbu na MF 

11.8. Schválení Výroční zprávy IOP za rok 2008 Evropskou komisí 

20.8. Předání podkladů na MF k provedení 1. certifikace výdajů  

Září – prosinec 
Zahájení a realizace auditu pověřeného auditního subjektu č. 10/09/PAS - „Audit systému 
implementace pro Integrovaný operační program s ověřením funkčnosti řídících a 
kontrolních systémů na vzorku projektu“ 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

18/141 

Audit ukončen v únoru 2010 

17.9. Předložení 8. souhrnné žádosti o platbu na MF 

30. 9. Výroční konference IOP  -  Bezpečná Evropa (Hradec Králové) 

30.9. 
Vyhlášení 3. výzvy MPSV v oblasti intervence 3.1, aktivita b Investiční podpora při 
zajištění dostupnosti takových služeb, které umožní návrat příslušníků nejvíce 
ohrožených sociálně vyloučených romských lokalit zpět na trh práce a do společnosti 

27.10. Vyhlášení 6. výzvy MV v oblasti intervence 2.1 Zavádění ICT v územní veřejné správě 

27.10. 4. zasedání Monitorovacího výboru IOP 

30.10. 
Vyhlášení 8. výzvy MMR k 5.3b) Podpora tvorby a aktualizace územních plánů obcí 
s ohledem na udržitelný rozvoj území 

5.11. Annual Examination Meeting s EK 

5.11. Předložení 9. souhrnné žádosti o platbu na MF 

11.11. 
Vyhlášení 4. výzvy MPSV v oblast intervence 3.3 Služby v oblasti zaměstnanosti, 
aktivita a) podpora transformace a posilování služeb zaměstnanosti v ČR a aktivita b) 
vybudování dalších školících středisek služeb zaměstnanosti 

11.11. 
Vyhlášení 5. výzvy MPSV v oblasti intervence 3.3 Služby v oblasti zaměstnanosti, 
aktivita c) vybudování a podpora informačně-vzdělávacích středisek 

13.11. 
Vyhlášení 7. výzvy MV v oblasti intervence 1.1a, 1.1b Rozvoj informační společnosti ve 
veřejné správě 

25.11. Zaslání 1. průběžné platby za IOP z PCO na EK 

26.11. Schválení Popisů řídících a kontrolních systémů IOP Evropskou komisí 

15.12. Předložení 10. souhrnné žádosti o platbu na MF 

16.12. Předložení 11. souhrnné žádosti o platbu na MF 

k 31.1.2010 2. certifikace výdajů IOP za období 16.7.2009 – 31.1.2010 

 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

19/141 

 

2.1 Dosažený pokrok a jeho analýza 
 

2.1.A Informace o věcném pokroku programu 
 
Věcný rámec pro systém měření a kvantifikace programových cílů je určen charakterem 
předpokládaných výstupů z realizovaných aktivit a zahrnuje v souladu s metodikou Evropské komise 
tři úrovně indikátorů:  

� indikátory výstupů, kterými je vyjádřen rozsah uskutečněných aktivit a které jsou součástí 
průběžného monitorovacího procesu;  

� indikátory výsledků, kterými se charakterizují přímé účinky programu na příjemce podpory;  

� indikátory dopadu na úrovni programu informují o souvislostech, které překračují rámec 
okamžitých účinků programu.  

 
Pro úroveň programu jsou stanoveny kontextové indikátory, které poskytují měřitelné informace o 
sociálně-ekonomické situaci prostředí, ve kterém se IOP realizuje. Vyjadřují hlavní makroekonomické 
tendence kvantifikovanou formou.  
 
Hodnoty v kontextových a dopadových indikátorů IOP k 31.12.2009 jsou uvedeny v následujících 
tabulkách. 

Kontextové indikátory k 31.12.2009 

Kód 
NČI Název indikátoru Měrná 

jednotka Zdroj Hodnota2 2007 2008 2009 
Cílová 
hodn. 
2015 

Celkem 

Dosažená 3 535 460 3 688 994 N/A N/A 3 688 994 

Výchozí 2 994 400 3 535 460 3 688 994 N/A 2 994 400 010200 
Vytvořený HDP v 
běžných cenách 

mil. Kč ČSÚ 

Plánovaná N/A N/A N/A N/A N/A 

Dosažená 66,1 66,6 N/A N/A 66,6 

Výchozí 64,8 66,1 66,6 N/A 64,8 072200 
Míra zaměstnanosti 
obyvatel ve věku 15-
64 let - celkem 

% 
ČSÚ, 

Eurostat 
Plánovaná N/A N/A N/A N/A N/A 

Dosažená 74,8 75,4 N/A N/A 75,4 

Výchozí 73,3 74,8 75,4 N/A 73,3 072201 
Míra zaměstnanosti 
obyvatel ve věku 15-
64 let - muži  

% 
ČSÚ 

Eurostat 
Plánovaná N/A N/A N/A N/A N/A 

Dosažená 57,3 57,6 N/A N/A 57,6 

Výchozí 56,3 57,3 57,6 N/A 56,3 072202 
Míra zaměstnanosti 
obyvatel ve věku 15-
64 let - ženy  

% 
ČSÚ, 

Eurostat 
Plánovaná N/A N/A N/A N/A N/A 

Dosažená 66 400 20 000 N/A N/A 20 000 

Výchozí 56 300 66 400 20 000 N/A 56 300 020101 
Saldo státního 
rozpočtu (SR) 

mil. Kč 
ČNB, 
ČSÚ 

Plánovaná N/A N/A N/A N/A N/A 

Dosažená 40 831  39 283  N/A N/A 39 283  

Výchozí 40 320  40 831  39 283  N/A 40 320  412500 

Přenocování hostů v 
hromadných 
ubytovacích 
zařízeních celkem  

Počet 
(tis.) 

ČSÚ 

Plánovaná N/A N/A N/A N/A N/A 

Dosažená 20 610 19 987 N/A N/A 19 987 412600 Přenocování hostů v 
hromadných 

Počet 
(tis.) 

ČSÚ 

Výchozí 19 595 20 610 19 987 N/A 19 595 

                                                           
2 Hodnoty jsou uváděny kumulativně dosažené v jednotlivých rocích.  



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

20/141 

 ubytovacích 
zařízeních  
z toho cizinců 

  
Plánovaná N/A N/A N/A N/A N/A 

Dosažená N/A N/A N/A N/A N/A 

Výchozí 3 N/A N/A N/A 3 021103 
Výdaje na ICT - podíl 
na HDP 

% 
ČSÚ 

Eurostat 
Plánovaná N/A N/A N/A N/A N/A 

Dosažená 6,3 6,9 N/A N/A 6,9 

Výchozí 7 6,3 6,9 N/A 7 021101 
Celkové výdaje na 
zdravotnictví - podíl 
na HDP  

% 
ČSÚ 

(ÚZIS) 
Plánovaná N/A N/A N/A N/A N/A 

Dosažená 1,03 1,07 N/A N/A 1,07 

Výchozí 1,7 1,03 1,07 N/A 1,7 021102 
Celkové výdaje na 
kulturu a sport - podíl 
na HDP 

% 
ČSÚ 

(NIPOS) 
Plánovaná N/A N/A N/A N/A N/A 

Dosažená N/A N/A N/A N/A N/A 

Výchozí 78,2 N/A N/A N/A 78,23 011406 
Průměrná roční 
energetická spotřeba  

GJ/byt ČSÚ 

Plánovaná N/A N/A N/A N/A N/A 

Indikátory dopadu k 31.12.2009 

Kód 
NČI 

Název indikátoru Měrná 
jednotka 

Zdroj Hodnota4 2007 2008 2009 
Cílová 

hodnota 
2015 

Celkem 

Dosažená 80,6 82,5 82,5 N/A 82,5 

Výchozí 76,6 80,6 82,5 N/A 76,6 153501 Indikátor vládní efektivity5 Index 
Světová 
banka 

Plánovaná N/A N/A N/A 88 88 

Dosažená 41,4 43,2 42,8 N/A 42,8 

Výchozí 31 41,4 43,2 N/A 31 412700 
Zvýšení podílu počtu turistů 
na počtu návštěvníků ČR 

% MMR 

Plánovaná N/A N/A N/A 41 41 

Dosažená 56,2 56,1 N/A N/A 56,1 

Výchozí 56 56,2 56,1 N/A 56 520513 
Míra zaměstnanosti v 
terciárním sektoru 

% ČSÚ 

Plánovaná N/A N/A N/A 70 70 

 
Přehled vyhlášených a probíhajících výzev 
 
Dosavadní přípravu a administraci výzev výrazně ovlivňovalo zaučování jednotlivých 
zprostředkujících subjektů, které mají rozdílnou zkušenost s administrací programů EU. Rok 2009 by 
se dal charakterizovat jako rok prověření funkčnosti fáze vydávání Rozhodnutí o poskytnutí dotace a 
administrace plateb na ZS. ŘO IOP věnuje vzdělávání zprostředkujících subjektů velké úsilí a jsou do 
něj zahrnuty administrativní kapacity ze všech oddělení ŘO IOP.  
 
Do konce roku 2009 bylo vyhlášeno celkem 26 výzev k předkládání projektových žádostí o finanční 
podporu v celkové alokaci téměř 1,3 mld. EUR. V každé oblasti intervence byla vyhlášena minimálně 
jedna výzva. V IOP jsou vyhlašovány kolové a kontinuální výzvy v závislosti na charakteru 
podporovaných aktivit a příjemců.  
 
Do konce roku 2009 bylo předloženo 6 294 projektů v částce více než 997 mil. EUR, z nichž bylo 
schváleno 5 721 projektů v částce 456,7 mil. EUR.  
 
V průběhu roku 2009 bylo vyhlášeno 16 výzev v objemu 629,6 mil. EUR. Předloženo bylo celkem 
332 projektových žádostí na částku 106,5 mil. EUR, z nichž bylo schváleno 125 projektů ve výši 64,7 
mil. EUR.  

                                                           
3 Hodnota se váže k roku 2004 (ENERGO 2004). 
4 Hodnoty jsou uváděny kumulativně  v jednotlivých rocích. 
5 Za jednotlivé roky sledováno v % ze zdroje: http://info.worldbank.org/governance/wgi/sc_chart.asp .  



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

21/141 

  
Cílem ŘO IOP je postupné vyhlašování výzev během celého programového období. Jedním důvodem 
je rovnoměrné uvolňování finančních prostředků po celé programové období, které zajistí případné 
reakce na potřeby žadatelů a příjemců. Druhým důvodem je snaha o modifikace výzev s ohledem na 
zkušenosti z předchozích výzev.  



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

22/141 

Přehled vyhlášených a probíhajících výzev 

Alokace na 
výzvu 

Předložené žádosti o 
podporu 

Projekty s vydaným 
Rozhodnutím/podepsanou 

Smlouvou* 

Pořadí/ 
číslo 

výzvy 

Datum 
vyhlášení 

Datum 
ukončení 

Typ výzvy OI 

v EUR počet v EUR počet  v EUR 

1./01 10.4.2008 
15.10.2008 ORP 
16.3.2009 kraje 

kontinuální 5.3 9 090 909 193 6 579 460 183 6 253 977 

6.1a 30 350 730 24 485 542 23 881 372 
2./01 5.6.2008 bude oznámeno kontinuální 

6.1b 558 054 
13 

450 212 
10 

439 103 

Celkem výzva 2./01pro 6.1 30 908 784 13 24 935 754 10 24 320 475 
6.2a 10 643 736 7 561 167 7 302 291 

2./01 5.6.2008 bude oznámeno  kontinuální 
6.2b 195 705 

14 
139 026 

9 
134 266 

Celkem výzva 2./01 pro 6.2 10 839 441 14 7 700 193 9 7 436 557 
3./03 30.6.2008 31.12.2008 kontinuální 5.3 1 357 576 13 317 386 9 217 613 
4./01 7.5.2008 22.7.2008 uzavřená 3.2 98 484 848 34 97 236 945 24 67 437 967 
5./01 9.7.2008 31.12.2010 kontinuální 3.4 60 606 061 11 70 357 614 7 16 357 235 
6./01 6.8.2008 31.12.2008 uzavřená 5.2 0 0 0 0 0 

4.1a 34 767 985 13 38 216 672 6 14 815 438 
7./04 31.10.2008  kontinuální 

4.1b 2 674 460 13 2 938 517 6 1 138 425 

Celkem výzva 7./04 pro 4.1 37 442 445 26 41 155 189 12 15 953 864 
8./02 1.12.2008 31.5.2009 kontinuální 2.1 24 621 212 5 596 17 974 881 5 318 17 109 851 

1.1a 160 886 173 178 540 452 153 365 216 
9./03 3.12.2008 15.12.2010 kontinuální 

1.1b 12 375 860 
30 

13 733 881 
19 

11 797 324 

Celkem výzva 9./03 pro 1.1 173 262 032 30 192 274 333 19 165 162 540 

10./01 5.12.2008 
a) 29.1.2010 
b) 29.10.2009 

kontinuální 5.1 223 484 848 32 432 518 504 5 71 764 251 

11./05 30.1.2009 21.8.2009 kontinuální 5.3 8 457 576 112 3 341 769 82 2 279 117 
4.1a 3 357 726 12 3 719 903 0 0 

12./06 10.4.2009 31.7.2009 uzavřená 
4.1b 258 287 12 286 160 0 0 

Celkem výzva 12./06 pro 4.1 3 616 013 24 4 006 063 0 0 
13./01 10.4.2009 30.11.2012 kontinuální 3.1 14 556 699 34 3 601 970 0 0 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

23/141 

14./04 15.4.2009 13.9.2009 kontinuální 2.1 54 523 173 0 0 0 0 
15./07 22.5.2009 bude oznámeno kontinuální 5.2 155 750 969 88 9 324 281 4 951 413 
16./05 1.7.2009 31.12.2010 kontinuální 3.4 20 053 476 7 13 138 636 0 0 
17./02 13.7.2009 30.6.2013 kontinuální 3.1 50 700 833 0 0 0 0 
18./02 15.7.2009 21.9.2009 uzavřená 3.2 25 643 939 28 23 326 741 20 17 676 524 
19./03 15.7.2009 18.8.2009 uzavřená 3.2 30 795 455 16 32 495 697 14 30 766 082 
20./04 22.7.2009 24.8.2009 uzavřená 3.2 12 878 788 5 12 985 464 5 12 985 464 
21./03 30.9.2009 30.6.2013 kontinuální 3.1 21 125 341 1 41 520 0 0 
22./06 26.10.2009 31.5.2010 kontinuální 2.1 49 087 567 1 226 667 0 0 
23./08 30.10.2009 bude oznámeno kontinuální 5.3 6 011 364 15 689 427 0 0 
24./04 11.11.2009 30.6.2013 kontinuální 3.3 36 411 087 1 3 341 392 0 0 
25./05 11.11.2009 30.6.2013 kontinuální 3.3 6 363 630 0 0 0 0 

1.1a 124 140 565 0 0 
26./07 13.11.2009 15.2.2010 uzavřená 

1.1b 9 549 274 
0 

0 
0 

0 

Celkem výzva 26./07 pro 1.1 133 689 840 0 0 0 0 

Celkem KONV   1 274 152 266  980 019 088  443 163 812 

Celkem RKaZ   25 611 640  17 547 797  13 509 119 

CELKEM IOP   1 299 763 905 6 294 997 566 885 5 721 456 672 931 

Zdroj: MSC2007 ke dni 7.1.2010 
Kurz CZK/EUR: 26,400 
Zdroj financování: veřejné prostředky celkem 

 

* Údaje pro data ve sloupci Projekty s vydaným Rozhodnutím/podepsanou Smlouvou jsou pro celou VZ 2009 čerpány z IS Monit7+, nikoli z MSC2007, z důvodu 
technických problémů přenosu dat a tudíž nesouladu v částkách.  



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

24/141 

2.1.B Informace o finančních údajích IOP 
 
Do konce roku 2009 byly schváleny žádosti o platbu celkem ve výši téměř 42,5 mil. EUR v prioritních 
osách 2 Zavádění ICT v územní veřejné správě, 3 Zvýšení kvality a dostupnosti veřejných služeb (zde 
pouze v oblastech intervence 3.2 Služby v oblasti veřejného zdraví a 3.4 Služby v oblasti bezpečnosti, 
prevence a řešení rizik), 5 Národní podpora územního rozvoje (zde oblast intervence 5.3 Modernizace 
a rozvoj systémů tvorby územních politik) a v prioritních osách 6a  a 6b.  
 
Příjemcům byla proplacena částka ve výši 32,8 mil. EUR. V prioritních osách 5, 6a a 6b byly 
certifikovány výdaje ve výši 5,012 mil. EUR, celkem byla od EK obdržena částka.147,4 mil. EUR  
 

Prioritní osy podle zdroje financování (v EUR) 

  

Výdaje zaplacené 
příjemcem zahrnuté 
v žádostech o platby 

zaslaných ŘO 

Příslušný 
příspěvek z 
veřejných 

zdrojů 

Výdaje zaplacené 
subjektem 

odpovědným za 
platby příjemcům 

Celková částka 
obdržená od 

EK 

Prioritní osa 1a 
- výdaje typu ERDF 

0 0 0  27 954 191,9 

Prioritní osa 1b 
 - výdaje typu ERDF 

0 0 0  2 150 322,5 

Prioritní osa 2 
 - výdaje typu ERDF 

14 549 191 14 553 396  14 553 396  15 374 805,5 

Prioritní osa 3 
- výdaje typu ERDF 18 223 946 8 916 148 8 916 148  49 059 606,8 

Prioritní osa 4a 
- výdaje typu ERDF 

0 0 0  5 451 067,4 

Prioritní osa 4b 
 - výdaje typu ERDF 0 0 0  419 312,8 

Prioritní osa 5 
 - výdaje typu ERDF 

6 867 246 6 451 028 6 451 028 42 692 982,2 

Prioritní osa 6a 
 - výdaje typu ERDF 

2 773 935 2 832 229 2 832 229 4 246 977,0 

Prioritní osa 6b 
 - výdaje typu ERDF 

51 322 52 208 52 208 78 088,5 

CELKEM 42 465 640 32 805 010 32 805 010 147 427 354,6  

Zdroj: MSC2007 ke dni 7.1.2010 
Kurz CZK/EUR: 26,400 
Zdroj financování : veřejné prostředky celkem 

 
 
 
 
 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

25/141 

Finanční plán IOP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zdroj: Programový dokument, prosinec 2007                                                                                                                                                                               Cíl Konvergence ; Cíl RKaZ 
 

Prioritní osa/oblast podpory Fond  
financování 

Podíl na celkové 
alokaci IOP v % 

Příspěvek EU 
(ERDF) 

Veřejné prostředky  
celkem 

1a Modernizace veřejné správy ERDF 19,63 310 602 133 54 812 141 
1.1a Rozvoj informační společnosti ve veřejné správě ERDF 19,63 310 602 133 54 812 141 
1b Modernizace veřejné správy ERDF 1,51 23 892 472 4 216 319 

1.1b Rozvoj informační společnosti ve veřejné správě ERDF 1,51 23 892 472 4 216 319 

2 Zavádění ICT v územní veřejné správě ERDF 10,79 170 831 173 30 146 678 
2.1. Zavádění ICT v územní veřejné správě ERDF 10,79 170 831 173 30 146 678 

3 Zvýšení kvality a dostupnosti veřejných služeb ERDF 34,45 545 106 743 96 195 308 
3.1. Služby v oblasti sociální integrace ERDF 5,01 79 203 544 13 977 096 
3.2. Služby v oblasti veřejného zdraví ERDF 15,70 248 481 706 43 849 713 
3.3. Služby v oblasti zaměstnanosti ERDF 2,94 46 590 320 8 221 821 
3.4. Služby v oblasti bezpečnosti, prevence a řešení rizik ERDF 10,80 170 831 173 30 146 678 

4a Národní podpora cestovního ruchu ERDF 3,82 60 567 416 10 688 368 
4.1a Národní podpora cestovního ruchu ERDF 3,82 60 567 416 10 688 368 
4b Národní podpora cestovního ruchu ERDF 0,30 4 659 032 822 182 

4.1b Národní podpora cestovního ruchu ERDF 0,30 4 659 032 822 182 

5 Národní podpora územního rozvoje ERDF 26,60 420 865 890 74 270 451 
5.1. Národní podpora využití potenciálu kulturního dědictví ERDF 13,45 212 762 461 37 546 317 
5.2. Zlepšení prostředí v problémových sídlištích ERDF 12,17 192 573 322 33 983 527 
5.3. Modernizace a rozvoj systémů tvorby územních politik ERDF 0,98 15 530 107 2 740 607 

6a Technická pomoc ERDF 2,85 45 037 309 7 947 760 
6.1a Aktivity spojené s řízením IOP ERDF 1,72 27 177 687 4 796 062 
6.2a Ostatní náklady technické pomoci IOP ERDF 1,13 17 859 622 3 151 698 
6b Technická pomoc ERDF 0,05 827 994 146 117 

6.1b Aktivity spojené s řízením IOP ERDF 0,03 499 612 88 167 
6.2b Ostatní náklady technické pomoci IOP ERDF 0,02 328 382 57 950 

CELKEM IOP 100,00 1 582 390 162 279 245 324 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

26/141 

Seznam zálohových a průběžných plateb 
 
ŘO IOP obdržel od počátku programového období do konce roku 2009 celkem 4 zálohové platby 
v celkové výši 142 415 115 EUR, což představuje 9 % celkové alokace. První zálohovou platbu ŘO 
IOP obdržel v lednu roku 2008 ve výši 31 674 803 EUR, druhou v dubnu roku 2008 ve výši 
47 471 705 EUR, třetí v únoru roku 2009 v částce 31 647 803 EUR a čtvrtou v dubnu roku 2009 ve 
výši 31 647 803 EUR. Rozložení zálohových plateb podle prioritních os je uvedeno v následující 
tabulce. 
 

  Celkem 

Prioritní osa 1a (výdaje z ERDF) 27 956 087 

Prioritní osa 1b (výdaje z ERDF) 2 150 468 

Prioritní osa 2 (výdaje z ERDF) 15 366 591 

Prioritní osa 3 (výdaje z ERDF) 49 062 007 

Prioritní osa 4a (výdaje z ERDF) 5 440 257 

Prioritní osa 4b (výdaje z ERDF) 427 245 
Prioritní osa 5 (výdaje z ERDF) 37 882 420 
Prioritní osa 6a (výdaje z ERDF) 4 058 831 
Prioritní osa 6b (výdaje z ERDF) 71 208 

Celkový součet 142 415 115 

 
Naplňování pravidla n+3/n+2 
 
ŘO IOP sleduje průběh čerpání prostředků ze SF po jednotlivých fázích administrace projektových 
žádostí a výše čerpání je porovnávána s výší alokace daného roku. Rozhodným okamžikem z hlediska 
naplnění pravidla n+3/n+2 je stav, kdy jsou výdaje certifikovány. Pravidlo je naplněno v případě, že 
částka certifikovaných výdajů se rovná  nebo je vyšší než alokace daného roku snížené o přijaté zálohy 
z EK 
 
Alokace na rok 2007 činí 196,6 mil. EUR, na rok 2008 je to 206,2 mil. EUR a pro rok 2009 jde o 
částku 215,8 mil. EUR. Tyto alokace se podle pravidla n+3 mají vyčerpat tři roky po daném roce, tedy 
alokace na rok 2007 (196,6 mil. EUR) se má vyčerpat do konce roku 2010 tak, aby toto pravidlo bylo 
splněno. ŘO IOP obdržel od EK celkem čtyři zálohové platby v celkové  výši 142,4 mil. EUR, po 
jedné byly obdrženy zálohové platby v roce 2007 (31,6 mil. EUR) a v roce 2008 (47,5 mil. EUR) a 
dvě zálohové platby byly obdrženy v roce 2009 ve výši 63,3 mil. EUR. Tyto zálohové platby je možno 
využít při naplňování pravidla n+3 snížením alokace daného roku. Po započtení všech poskytnutých 
záloh se alokace na rok 2007 snižuje na 54,2 mil. EUR, po započtení první poskytnuté zálohy se 
alokace na rok 2007 snižuje na 165 mil. EUR. Do konce roku 2009 bylo certifikováno 5,012 mil. 
EUR, další prostředky jsou k certifikaci připraveny.  



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

27/141 

Přehled naplňování pravidla n+3/n+2 je uveden v následující tabulce. 

n+3/n+2 
limity - 

souhrnné  

Zálohy z EK - 
roční 

Žádosti o 
průběžnou/zá

věrečnou 
platbu 

předložené 
EK - roční 

Zálohy z EK + 
žádosti o 

platby z ČR - 
roční 

Zálohy z EK 
+žádosti o 
platby - 

souhrnné 

Rozdíl mezi 
limity a 

platbami - 
souhrnné 

Finanční 
plán - rok 

Celková 
alokace EU 
prostředků 
2007-2013 - 

roční 
a b c d=b+c e f=e-a 

2007 196 638 833   31 647 803   31 647 803 31 647 803   
2008 206 195 877   47 471 705   47 471 705 79 119 508   
2009 215 795 940   63 295 606 5 012 240 68 307 846 147 427 355   

Celkem     142 415 115 5 012 240 147 427 355 147 427 355   

Zdroj: interní analýzy ŘO IOP, PCO 

 
Řídící orgán IOP měsíčně vyhodnocuje vývoj finančního stavu programu s ohledem na splnění limitu 
n+3  Podle údajů z IS Monit7+ IOP k 31.12.2009 by se dalo předpokládat, že bude do konce roku 
2010 certifikováno 194,8 mil. EUR, čímž by bylo splněno pravidlo n+3. Následující graf zobrazuje 
objem vyhlášených prostředků, objem prostředků v jednotlivých fázích předložených projektů a 
předpoklad certifikace do konce roku 2010 (sloupec „ukončení realizace do 05/10“), vše vzhledem 
k celkové alokaci na programové období, alokaci na rok 2007 (červená linka) a alokaci na rok 2007 
sníženou o poskytnuté zálohy (černá linka).)  
 

Naplňování pravidla n+3 celkem za IOP 

Celkem IOP

0

200 000 000

400 000 000

600 000 000

800 000 000

1 000 000 000

1 200 000 000

1 400 000 000

1 600 000 000

Vyhlášeno Přijato Doporučeno
k financování

V realizaci Realizace
ukončena

Proplaceno
ŽoP

Ukončení
realizace do

05/2010

E
U

R

alokace 2007-2013

 
 Zdroj: IS Monit7+ ke dni 7.1.2010  
 Kurz CZK/EUR: 26,400 
 Zdroj financování: Příspěvek Společenství 

Křížové financování 
 
IOP umožňuje využití křížového financování v oblastech intervence 3.2 – Služby v oblasti veřejného 
zdraví a v prioritních osách 4a Národní podpora cestovního ruchu – Cíl Konvergence a 4.1b – Národní 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

28/141 

podpora cestovního ruchu – Cíl Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost. Náklady 
neinvestičního charakteru, které jsou oprávněnými náklady financování z ESF, nesmí překročit 9 % 
celkových způsobilých výdajů projektu. 
 
V oblasti intervence 3.2 bylo křížové financování zahrnuto mezi způsobilé výdaje v první výzvě 
Ministerstva zdravotnictví, nevyužil jej žádný příjemce. 
 
V prioritních osách 4a a 4b Národní podpora cestovního ruchu bylo křížové financování umožněno 
ve 4. kontinuální výzvě MMR Křížové financování plánují příjemci dotací využít u 8 projektů (40 % 
schválených projektů) především na aktivity spojené s proškolováním poskytovatelů služeb v oblasti 
cestovního ruchu, kteří budou svoje služby certifikovat v rámci nově vznikajících standardů kvality.



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

29/141 

2.1.C Informace o rozpisu využití fondů 
Následující tabulka uvádí kategorizaci pomoci vztahující se vždy k prioritnímu tématu. 

Prioritní téma 
Forma 

financování Typ území 
Hospodářská 
činnost 

Zeměpisná 
poloha 

Dosažená 
hodnota 

 (v EUR)6 

Alokace 
k tématu  
(v EUR) 

13 – Služby a aplikace pro občany (e-zdraví, e-vláda, e-učení, e-
začlenění) 

01 01, 05 17 CZ0 182 272 391 505 325 778 

53 – Předcházení rizikům (vč.návrhu a provedení plánů na 
předcházení přírodním a technologickým rizikům) 

01 01, 05 17, 19 CZ0 20 327 120 190 397 663 

55 – Propagace přírodního bohatství 01 01, 05 14, 20,22 CZ0 0 45 006 249 

57 – Jiná podpora zlepšení služeb cestovního ruchu 01 01, 05 17 CZ0 15 953 864 20 220 199 

58 – Ochrana a zachování kulturního dědictví 01 01, 05 12,17,18,21,22, CZ0 71 764 251 180 848 092 

59 – Rozvoj kulturní infrastruktury 01 01, 05 00 CZ0 0 31 914 369 

61 – Integrované projekty pro obnovu měst a venkova 01 01, 05 16,17,22 CZ0 951 413 192 573 322 

75 – Vzdělávací infrastruktura 01 01, 05 00 CZ0 0 23 295 160 

76 – Zdravotní infrastruktura 01 01, 05 19 CZ0 124 896 153 228 915 216 

79 – Jiná sociální infrastruktura 01 01, 05 03,14,16,17,19,
20,22 

CZ0 0 102 498 704 
81 – Mechanismy lepšího vytváření, monitorování a hodnocení 
dobrých politik a programů na vnitrostátní, regionální a místní úrovni, 
budování kapacit pro provádění politik a programů 

01 01, 05 17 
 

CZ0 
8 708 587 15 530 107 

85 – Příprava, provádění, monitorování a kontrola  01 01, 05 17 CZ0 15 024 755 27 677 299 

86 – Hodnocení a studie; informace a komunikace 01 01, 05 17 CZ0 2 884 663 18 188 004 

CELKEM  01 01, 05 - CZ0 442 783 197 1 582 390 162 

POZN: Forma financování: 01 = Nevratná pomoc 
           Typ území: 01 = Město, 05 = venkovské oblasti 
           Zeměpisná poloha: CZ0 = Česká republika 

                                                           
6 Zdroj: IS Monit IOP – přepočteno kurzem 26,400 CZK/EUR k 7.1.2010, veřejné prostředky z Rozhodnutí o poskytnutí dotace/stanovení výdajů organizační složky státu. 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

30/141 

2.1.D Pomoc podle cílových skupin 
 
Cílovou skupinou ve smyslu příjemců jsou orgány veřejné správy a jimi zřizované organizace, nestátní 
neziskové organizace, podnikatelské subjekty a zájmová sdružení právnických osob. Podrobné 
rozdělení příjemců podpory v jednotlivých prioritních osách je následující:  

� prioritní osa 1 - organizační složky státu a jimi zřizované příspěvkové organizace; 

� prioritní osa 2 - kraje a obce a jimi zřizované a zakládané organizace, svazky obcí; 

� prioritní osa 3 - organizační složky státu a jimi zřizované příspěvkové organizace, kraje a obce 
a jimi zřizované organizace, nestátní neziskové organizace, fyzické a právnické osoby 
poskytující veřejnou službu v oblasti zdravotní péče; 

� prioritní osa 4 - organizační složky státu a jimi zřizované příspěvkové organizace, nestátní 
neziskové organizace, zájmová sdružení právnických osob s celorepublikovou působností 
v cestovním ruchu; 

� prioritní osa 5 - organizační složky státu a jimi zřizované příspěvkové organizace, nestátní 
neziskové organizace, zájmová sdružení právnických osob, obce a jimi zřizované organizace, 
svazky obcí, kraje, vlastníci bytových, popř. nebytových, prostor; 

� prioritní osa 6 - řídící orgán IOP a zprostředkující subjekty. 

 

Měsíčně aktualizovaný seznam podpořených projektů a příjemců podpory je možné nalézt na webové 
adrese strukturálních fondů: http://www.strukturalni-fondy.cz/Programy-2007-2013/Tematicke-
operacni-programy/Integrovany-operacni-program/Projekty/Podporene-projekty. 

 
Investice v regionech se soustředěnou pomocí státu 
 
Investice v regionech se soustředěnou pomocí státu probíhá podle schválené strategie regionálního 
rozvoje ČR na období 2007 – 2013 v souladu s Usnesením vlády č. 560 ze dne 17.5.2006. Postižené 
regiony jsou rozděleny do 3 kategorií: 
 

1. strukturálně postižené regiony - tvoří je území okresů: Most, Karviná, Chomutov, Teplice, 
Ostrava-město, Frýdek-Místek, Nový Jičín, Sokolov. 

 
2. hospodářsky slabé regiony - tvoří je území okresů: Hodonín, Znojmo, Třebíč, Bruntál, Opava, 

Jeseník, Přerov, Šumperk, Svitavy, Louny, území bývalých vojenských újezdů Ralsko a 
Mladá. 

 
3. regiony s vysoce nadprůměrnou nezaměstnaností - tvoří území:  

a) okresů: Děčín, Ústí nad Labem, Litoměřice 
b) obcí s rozšířenou působností: Ostrov, Frýdlant, Králíky, Bystřice n. Pernštejnem, 

Bučovice, Mikulov, Šternberk, Uničov, Kroměříž, Rožnov pod Radhoštěm, Valašské 
Klobouky. 

 
V IOP se výše uvedené kategorie nesledují, ale pomoc je poskytována některým z uvedených měst 
v rámci IPRM. Konkrétně se jedná o podporu bydlení ve vymezené zóně města, jak je stanoveno v čl. 
7 odst. 2 písm.a) nařízení Rady (ES) č. 1080/2006. Problémová obytná zóna musí být vybrána na 
základě kritérií uvedených v čl. 47 nařízení Komise (ES) č. 1828/2006, musí vykázat nepříznivé 
hodnoty alespoň tří kritérií, z nichž dvě musí být kritéria uvedená pod písmeny a) - h): 

a) vysoká míra chudoby a vyloučení, 

b) vysoká míra dlouhodobé nezaměstnanosti, 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

31/141 

c) neuspokojivý demografický vývoj, 

d) nízká úroveň vzdělání, významné nedostatky v oblasti dovedností a velký počet studentů, kteří 
předčasně opouštějí školu, 

e) vysoký stupeň kriminality a delikvence, 

f) obzvláště znečištěné životní prostředí, 

g) nízká míra hospodářské aktivity, 

h) velký počet přistěhovalců, etnických skupin a příslušníků menšin nebo uprchlíků, 

i) poměrně nízká úroveň hodnoty nemovitostí, 

j) vysoká energetická náročnost budov. 

Území vybrané pro realizaci IPRM v IOP musí vykazovat následující charakteristiky: 

� geograficky vymezená zóna musí být souvislá plocha na území města; 

� jde o deprivované obytné území s koncentrací negativních jevů, např. vysokou 
nezaměstnaností, kriminalitou, sociálním vyloučením atd; 

� zóna musí být součástí města s celkovým počtem obyvatel 20 000 obyvatel a více (kromě 
Prahy). Počet obyvatel se zjišťuje z databáze ČSÚ k datu 1.1.2006; 

� obytná zóna musí zahrnovat nejméně 500 bytů; 

� oblast pro realizaci projektů a pilotních projektů zaměřených na řešení romských komunit 
ohrožených sociálním vyloučením nemusí splňovat podmínku 500 bytů, musí být součástí 
vybrané obytné zóny, která zahrnuje alespoň 500 bytů; 

� části zóny vybrané městem pro realizaci projektů na podporu revitalizace veřejného 
prostranství v oblasti intervence 5.2 IOP se nesmí realizovat aktivity na podporu revitalizace 
veřejného prostranství podporované ze strukturálních  fondů nebo národních dotací. 

 
Podrobné informace k IPRM jsou uvedeny v kapitole 2.6.3 – Integrované plány rozvoje měst a 
kapitole 3.5 – Prioritní osa 5. 
 

2.1.E Vrácená nebo znova použitá pomoc 
 
U operací realizovaných v roce 2009 nedošlo k vracení finančních prostředků příjemci v důsledku 
porušení pravidla udržitelnosti operací či vlivem jednotlivých či systémových nesrovnalostí dle čl. 57 
a čl. 98 odst. 2 Nařízení Rady (ES) č. 1083/2006. 
 
 V roce 2009 proto nebyly využité vrácené ani znovu použité pomoci po zrušení podpory ve smyslu čl. 
57 a čl. 98 odst. 2 Nařízení Rady (ES) č. 1083/2006 
 
 

2.1.F Kvalitativní analýza 
 
Do konce roku 2009 byly schváleny finanční prostředky v celkové výši 456,7 mil. EUR, což 
představuje téměř 25 % z celkové alokace. Nejvíce prostředků bylo schváleno v prioritních osách 6a a 
6b (59 %), 1a a 1b (42 %) a v oblasti intervence 3.2 (44 %). Žádné finanční prostředky nebyly 
schváleny v oblastech intervence 3.1 a 3.3. Příjemcům byly proplaceny prostředky v částce 32,8 mil. 
EUR představující téměř 2 % celkové alokace. Největší podíl na proplacených prostředcích má oblast 
intervence 5.3 (35 %), dále oblast intervence 2.1 (7 %) a prioritní osy 6a (5 %) a 6b (5 %).  
 
Do konce roku 2009 byly certifikovány prostředky ve výši 5,012 mil. EUR (0,27 %). 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

32/141 

Finanční pokrok IOP 

Alokace 
 2007-2013 

Prostředky kryté 
Rozhodnutím/Smlouvou 

(dodatkem) 

Proplacené prostředky 
příjemcům 

Certifikované 
prostředky 

předložené EK 
Oblast 

intervence 

a) EUR b) EUR % b/a c) EUR % c/a d) EUR %d/a 
1.1a 365 414 274 153 365 216 41,97% 0 0,00%   0,00% 
1a 365 414 274 153 365 216 41,97% 0 0,00% 0 0,00% 
1.1b 28 108 791 11 797 324 41,97% 0 0,00%   0,00% 
1b 28 108 791 11 797 324 41,97% 0 0,00% 0 0,00% 
2.1 200 977 851 17 109 851 8,51% 14 553 396 7,24%   0,00% 
2 200 977 851 17 109 851 8,51% 14 553 396 7,24% 0 0,00% 
3.1 93 180 640 0 0,00% 0 0,00%   0,00% 
3.2 292 331 419 128 866 038 44,08% 4 338 887 1,48%   0,00% 
3.3 54 812 141 0 0,00% 0 0,00%   0,00% 
3.4 200 977 851 16 357 235 8,14% 4 577 260 2,28%   0,00% 
3 641 302 051 145 223 273 22,65% 8 916 148 1,39% 0 0,00% 
4.1a 71 255 784 14 815 438 20,79% 0 0,00%   0,00% 
4a 71 255 784 14 815 438 20,79% 0 0,00% 0 0,00% 
4.1b 5 481 214 1 138 425 20,77% 0 0,00%   0,00% 
4b 5 481 214 1 138 425 20,77% 0 0,00% 0 0,00% 
5.1 250 308 778 71 764 251 28,67% 0 0,00%   0,00% 
5.2 226 556 849 951 413 0,42% 0 0,00%   0,00% 
5.3 18 270 714 8 750 707 47,89% 6 451 028 35,31% 4 815 052 26,35% 
5 495 136 341 81 466 371 16,45% 6 451 028 1,30% 4 815 052 0,97% 
6.1a 31 973 749 23 881 372 74,69% 2 309 366 7,22% 62 449 0,20% 
6.2a 21 011 320 7 302 291 34,75% 522 863 2,49% 131 170 0,62% 
6a 52 985 069 31 183 663 58,85% 2 832 229 5,35% 193 619 0,37% 
6.1b 587 779 439 103 74,71% 42 570 7,24% 1 151 0,20% 
6.2b 386 332 134 266 34,75% 9 638 2,49% 2 418 0,62% 
6b 974 111 573 369 58,86% 52 208 5,36% 3 569 0,37% 

CELKEM IOP  1 861 635 485 456 672 930 24,53% 32 805 010 1,76% 5 012 240 0,27% 

Zdroj: MSC2007 ke dni 7.1.2010 
Kurz CZK/EUR: 26,400 
Zdroj financování: veřejné prostředky celkem 
Cíl Konvergence ; Cíl RKaZ 
 

Informace o vyřazených projektech7 
 
ŘO IOP sleduje statistiky vyřazených projektů podle pozitivních a negativních stavů. ŘO IOP 
rozlišuje vyřazení projektu v období před vydáním právního aktu (stavy N1.1, N1.2, N2.1, N2.2, N2.3 
a N5) a v době po vydání právního aktu (stav N7, N8). K vyřazení projektů může dojít také na základě 
rozhodnutí příjemce, což odpovídá stavům N5 Projektová žádost stažena žadatelem a N7 Projekt 
nedokončen/stažen v IS Monit7+ IOP), nebo na základě rozhodnutí poskytovatele dotace (dále 
zamítnuté projekty). 
 
 

                                                           
7 Pro účely sledování statistiky vyřazených projektů je důležité rozlišit mezi vyřazenými a zamítnutými projekty. Vyřazené 
projekty  = všechny projekty v negativních stavech. Zamítnuté projekty  = všechny negativní projekty kromě stavů N5 
Projektová žádost stažena žadatelem a stavu N7 Projekt nedokončen/stažen.  



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

33/141 

K 31.12.2009 bylo z celkového objemu 6 294 předložených projektových žádostí 420 žádostí 
vyřazeno (necelých 7 %) v částce 39,2 mil. EUR. 
 
Nejčastěji byly projektové žádosti staženy žadatelem a to ve 191 případech, což je 45 % ze všech 
vyřazených. Zamítnutých projektů je celkem 188. Nejčastějším důvodem zamítnutí projektů bylo 
nesplnění kritérií přijatelnosti v 81 případech, což představuje 19 % ze všech zamítnutých projektů. 
Dále byly projekty vyřazovány z důvodu nesplnění formálních náležitostí (13 %) nebo podmínek 
hodnocení (6 %). Podrobné informace jsou ukázány v následujícím grafu, který zobrazuje počet a 
procentní podíl vyřazených projektů dle jednotlivých stavů.  

Vyřazené projekty dle jednotlivých stavů 

Vyřazené projekty dle jednotlivých stavů

191; 45%
15; 4%

24; 6%

53; 13%

81; 19%5; 1%41; 10%

10; 2%

N1.1

N1.2

N2.1

N2.2 

N2.3 

N5 

N7

N8

 
 

N1.1 Projektová žádost nesplnila alespoň jedno kritérium přijatelnosti 
N1.2 Projektová žádost nesplnila formální náležitosti 

N2.1 Projekt nesplnil podmínky hodnocení 

N2.2 Odeslán dopis o vyřazení projektové žádosti na základě ex-ante kontroly 
N2.3 Projekt nedoporučen k financování výběrovou komisí 

N5 Projektová žádost stažena žadatelem 
N7 Projekt nedokončen/stažen 

N8 Smlouva ukončena ze strany ŘO/ZS 

Zdroj:IS  Monit7+ k 7.1.2010 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

34/141 

Počet projektů v negativních stavech dle oblastí podpory 

Podíl negativních projektů za oblasti podpory

5,6%

28,6%

11,1%

0,0%

7,1%

0,0%

6,7%

22,9%

43,8%

13,6%

7,7%

24,0%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

55%

60%

1.1 2.1 3.1. 3.2 3.3 3.4 4.1 5.1 5.2 5.3 6.1. 6.2.

Oblast podpory

%

 
Zdroj:IS  Monit 7+ k 7.1.2010 

Kontroly Řídícího orgánu IOP 
 
V průběhu roku 2009 ŘO IOP prováděl kontroly delegovaných činností u všech ZS IOP. V roce 2009 
bylo zahájeno celkem 8 kontrol delegovaných činností, z nich 6 bylo řádně ukončeno. Tyto kontroly 
nezjistily žádné závažné systémové nedostatky či problémy. Závažnější nedostatky byly 
identifikovány pouze v administraci typových projektů oblasti intervence 2.1 „Zavádění ICT v územní 
veřejné správě“ výzvy č. 2 MV „CzechPOINT – kontaktní místa“. Tyto nedostatky ZS a ŘO IOP 
řešily aktualizací dílčích postupů administrace projektů a zapojením CRR ČR jako dalšího ZS.  
 
Vzhledem ke zjištěným problémům při administraci CzechPOINT  dále NOK provede externí audit 
zaměřený na identifikaci rizik souvisejících s administrací typových projektů.  

Nesrovnalosti 
 
V průběhu roku 2009 nebyly v IOP identifikovány žádné nesrovnalosti a nebyl prováděn audit operací 
dle čl. 62 odst. 1 písm. b) Nařízení Rady (ES) č. 1083/2006. 

Horizontální témata 
 
V souladu s obecným nařízením a SOZS jsou pro období 2007-2013 definována dvě základní 
horizontální témata promítnutá do strategie IOP a návazně do implementace programu: 

• rovné příležitosti (čl. 16 – Rovné příležitosti mužů a žen a zákaz diskriminace), 
• udržitelný rozvoj (čl. 17 – Udržitelný rozvoj). 

 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

35/141 

Problematika horizontálních témat je zakomponována v celé šíři řízení IOP a zapracována do všech 
dokumentů navazujících na IOP (prováděcí dokument, operační manuál, příručky pro žadatele a 
příjemce apod.). To ve svém důsledku vede k posílení kvality předkládaných projektů a zvýšení 
přidané hodnoty jednotlivých intervencí.  
 
Projekty mající negativní vliv na horizontální témata jsou projektů vyřazeny na základě nedodržení 
obecného kritéria přijatelnosti Projekt nemůže mít negativní vliv na žádnou z horizontálních priorit 
IOP.  
 
Rovné příležitosti 
 
IOP v souladu s čl. 16 obecného nařízení a v závislosti na charakteru podporované oblasti zajišťuje 
podporu rovnosti žen a mužů a začlenění rovnosti pohlaví během jednotlivých fází provádění 
pomoci. Současně je zohledňována rovnost příležitostí z hlediska rasového a etnického původu, 
zdravotního postižení, věku, náboženského a světového názoru nebo sexuální orientace.  
 
Pozornost je věnována genderové problematice; při programování, monitorování a evaluaci je brán 
zřetel na příspěvek k rovnému zacházení a na podporu žen, aby mohly profitovat z prostředků SF 
stejnou měrou jako muži. 
 
Vychází se přitom ze skutečnosti, že možný vliv IOP na téma rovných příležitostí je nižší než např. 
v případě programů spolufinancovaných z ESF, v řadě případů IOP obsahuje prioritní osy a oblasti 
intervence, které nejsou primárně zaměřeny na oblast rovných příležitostí a jejich vliv na rovné 
příležitosti je neutrální nebo omezený. Jedná se zejména o: 
 

a) prioritní osy 1a, 1b a 2 zaměřené na modernizaci veřejné správy (ústřední a územní) 
prostřednictvím investic do ICT, 

b) prioritní osy 4a a 4b zaměřené na podporu vybraných služeb pro cestovní ruch na národní 
úrovni (národní informační systém, marketing, prezentace a propagace ČR), 

c) a větší část prioritní osy 5, zaměřené na investice k využití potenciálu kulturního dědictví 
(oblast intervence 5.1) a na podporu nástrojů územního plánování (pořízení územně 
analytických podkladů a územních plánů – oblast intervence 5.3). 

 
Pozitivní vliv IOP na oblast rovných příležitostí se týká: 
 

a) oblasti intervence 3.1 zaměřené na vybrané služby v oblasti sociální integrace (zlepšení 
přístupu znevýhodněných skupin včetně Rómů k sociálním službám), 

b) oblasti intervence 3.2 zaměřené mimo jiné i na prevenci sociálního vyloučení osob 
znevýhodněných jejich zdravotním stavem nebo věkem, 

c) oblasti intervence 3.3 zaměřené na investice do rozvoje školících, vzdělávacích či 
rekvalifikačních středisek (která budou znamenat přímou podporu znevýhodněných osob 
v oblasti trhu práce), 

d) oblasti intervence 5.2 spojené se zlepšením podmínek pro bydlení na problémových sídlištích 
(zejména pozitivní vliv na rovné příležitosti může mít aktivita 5.2c, zaměřená na zlepšení 
podmínek ve vybraných romských lokalitách.  

 
Řídící orgán a ZS zajišťují, aby informace o rovných příležitostech byly sledovány na úrovni projektů; 
konkrétní zaměření na rovné příležitosti je specifikováno v příručkách pro žadatele a příjemce. Žadatel 
v projektové žádosti popisuje vliv projektu na rovné příležitosti a odpovídá na otázky, zda a jak 
projekt plánuje realizaci aktivit na podporu rovných příležitostí.  
 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

36/141 

Cílem klasifikace projektů podle jejich vlivu na rovné příležitosti je motivovat žadatele, aby vedle 
hlavního cíle projektu zvážili rozšíření projektových aktivit o ty, které mají pozitivní dopad na rovné 
příležitosti.  

Sledování horizontálních témat Měrná jednotka Stav k 31.12.2008 Stav k 31.12.2009 
Počet projektů s neutrálním vlivem na rovné příležitosti Počet projektů 214 490 

Počet projektů s pozitivním vlivem na rovné příležitosti Počet projektů 113 5 774 

Počet projektů cíleně zaměřených na rovné příležitosti Počet projektů 0 30 

Zdroj: IS Monit7+ ke dni 7.1.2010 
 
Do konce roku 2009 bylo předloženo celkem 6 294 projektových žádostí, z nichž u 490 se žadatelé 
zavázali mít neutrální vliv na rovné příležitosti, 5 774 pozitivní vliv na rovné příležitosti a zbývajících 
30 se cíleně zaměřit na rovné příležitosti.  
 
 Udržitelný rozvoj 
 
V souladu s článkem 17 obecného nařízení zajistí IOP podporu udržitelného rozvoje a prosazování cíle 
chránit životní prostředí během jednotlivých fází provádění pomoci. Vychází se z toho, že SF jsou 
určeny zejména na podporu a rozvoj ekonomické a sociální oblasti za předpokladu, že jejich 
implementace přispěje také ke zlepšení životního prostředí. ŘO IOP proto sleduje dopady 
implementace IOP na životní prostředí se záměrem maximalizovat zlepšení stavu životního prostředí 
v podporovaných oblastech.  
  
Z hlediska vlivu na životního prostředí je realizace projektů zpravidla neutrální. Pozitivní vliv na 
udržitelný rozvoj lze očekávat zejména v:  

a) oblasti intervence 5.3 zaměřené na pořízení územně analytických podkladů a územních plánů; 
jedná se o zásadní dokumenty na podporu udržitelného rozvoje v ČR, jejichž obsah a zaměření 
je upraveno zákonem č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 
zákon) a navazující prováděcí legislativou (zejména vyhláška č. 500/2006 Sb.)8, projekty mají 
proto zásadní pozitivní dopad na udržitelný rozvoj v místech a regionech, pro které byly 
pořízeny, 

b) oblasti intervence 5.2 zaměřená na revitalizaci veřejných prostranství a regeneraci bytových 
domů v rámci tzv. problémových sídlišť měst nad 20 tis. obyvatel – pozitivní přínos ve formě 
úspory energetické náročnosti stávajících budov a zlepšení podmínek na sídlištích (rozšíření 
zeleně, úpravy veřejných prostranství, veřejná parkoviště apod.), 

c) oblast intervence 3.2, zejména pokud jde o modernizaci přístrojů využívajících ionizující 
záření. 

Sledování horizontálních témat Měrná jednotka Stav k 31.12.2008 Stav k 31.12.2009 

Projekt je soustředěn hlavně na životní prostředí Počet projektů 0 1 

Projekt má pozitivní dopad na životní prostředí Počet projektů 12 151 

Projekt je ekologicky neutrální Počet projektů 308 6 100 

Projekt přispěje ke zlepšení ovzduší Počet projektů 1 27 

Projekt přispěje ke zlepšení kvality vod Počet projektů 0 2 

Projekt využije alternativní zdroje Počet projektů 0 11 

Projekt zajistí zvýšení rozlohy sídelní vegetace Počet projektů 0 10 

Projekt zlepší informovanost obyvatel o ochraně ŽP Počet projektů 13 49 

Zdroj: IS Monit7+ ke dni 7.1.2010 

                                                           
8 Podle § 18 stavebního zákona „územní plánování vytváří předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 
vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území a který 
uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života generace budoucích. Územní plánování zajišťuje předpoklady pro 
udržitelný rozvoj území soustavným a komplexním řešením účelného využití a prostorového uspořádání území s cílem dosažení obecně 
prospěšného souladu veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území.“ 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

37/141 

Projektové žádosti předložené do konce roku 2009 se nezavazuje být  ekologicky neutrálních – 6 100 
projektových žádostí, 151 projektových žádostí se zavazují mít pozitivní dopad na životní prostředí, 
49 projektových žádostí by v případě realizace zlepšilo informovanost obyvatel o ochraně životního 
prostředí, 27 projektových žádostí by přispělo ke zlepšení ovzduší, 11 k využití alternativních zdrojů, 
10 projektových žádostí se zavazuje zajistit zvýšit rozlohu sídelní vegetace, 2 projektové žádosti jsou 
soustředěny na zlepšení kvality vod a 1 na životní prostředí. 
 
ŘO IOP a ZS zajišťují, aby se požadavky na udržitelný rozvoj řešily na úrovni projektů ve všech 
oblastech intervence IOP:  

a) u stavebních projektů žadatelé předkládají územní rozhodnutí a stavební povolení, jehož 
nedílnou součástí je hodnocení a eliminace dopadu projektu na životní prostředí, 

b) pokud projekt podléhá posouzení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., 
resp. vlivu projektu na lokality Natura 2000 podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 
krajiny ve znění pozdějších předpisů, musí příjemce předložit i tento doklad, 

c) v projektové žádosti musí popsat žadatel vliv projektu na životní prostředí, 

d) při posuzování projektu jsou zohledněny vlivy či dopady projektu na životní prostředí: při 
kontrole přijatelnosti jsou projekty, vykazující negativní vliv na životní prostředí vyřazeny, při 
hodnocení kvality projektů jsou projekty s pozitivním vlivem na životní prostředí, bodově 
zvýhodněny. 

 

Lisabonská strategie 
 
Národním programem reforem (NPR) ČR navázala na iniciativu EU, jejímž cílem bylo vytvoření 
nového systému řízení Lisabonské agendy. NPR má přispět ke zjednodušení a zefektivnění dosavadní 
koordinace hospodářských politik na úrovni EU i členských států a zajistit větší identifikaci těchto 
států se stanovenými prioritami Lisabonského procesu. 
 
NPR ČR (usnesení vlády č. 1200/2005) představuje integrované a soudržné propojení 
makroekonomických a mikroekonomických politik s politikou zaměstnanosti. NPR je koncipován na 
tříleté období a při formulaci priorit byl kladen důraz na jejich realizovatelnost v daném období, na 
stanovené výdajové rámce rozpočtu ČR a vyhodnotitelnost a vzájemný synergický efekt jednotlivých 
opatření. 
 

Prioritní téma 
Alokace v EUR 

2007-2013 

Vyčerpáno 2009 
vzhledem k alokaci 

2007-2013 
13 – Služby a aplikace pro občany (e-zdraví, e-vláda, e-učení,  
e-začlenění) 

505 325 778 36 % 

CELKEM 505 325 778 36 % 

 
 

2.2 Informace o souladu s právními předpisy Společenství  
 
Kapitola informuje o souladu legislativy ČR s legislativou EU a zakomponování těchto klíčových 
oblastí do nastavení IOP. 
 
V roce 2009 nebyly při provádění IOP zjištěny žádné případy nesouladu s právními předpisy 
Evropských společenství na straně řídícího orgánu ani na straně příjemců. 
 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

38/141 

ŘO IOP vydává systém řízené dokumentace zahrnující celý systém implementace IOP, který je 
v souladu s legislativou ČR a EU. Systém řízené dokumentace po obsahové a formální stránce klade 
důraz na soulad s pravidly: 

- hospodářské soutěže, 
- veřejných zakázek, 
- ochrany životního prostředí, 
- podpory rovných příležitostí. 

 
Pravidla hospodářské soutěže 
 
Prostředky na realizaci programu jsou považovány za veřejné prostředky, na jejichž poskytnutí se 
vztahují příslušná pravidla EU týkající se veřejné podpory, a národní předpisy.  
 
Ústředním orgánem státní správy, který zabezpečuje podporu a ochranu hospodářské soutěže, je dle 
zákona č. 273/1996 Sb., Úřad pro ochranu hospodářské soutěže, který ve smyslu zákona č. 215/2004 
Sb., o úpravě některých vztahů v oblasti veřejné podpory a o změně zákona o podpoře výzkumu a 
vývoje, zabezpečuje v rámci ČR rovněž koordinaci a monitoring v oblasti veřejné podpory. Novelou 
tohoto zákona provedenou zákonem č. 109/2009 Sb., a navazující prováděcí vyhláškou č. 465/2009 
Sb. z 15.12.2009 byl v České republice zřízen centrální registr podpor malého rozsahu, do kterého 
jsou od 1. ledna 2010 všichni poskytovatelé povinni zaznamenávat údaje o podporách malého rozsahu. 
V IOP se tato povinnost vztahuje na oblast intervence 3.1 Služby v oblasti sociální integrace, aktivita 
3.1c) Sociální ekonomika, kde je poskytovatelem dotace MPSV. 
 
Dodržování pravidel hospodářské soutěže – pokud jde o veřejnou podporu - je zakomponováno  do 
procesu posuzování žádostí o poskytnutí dotace. V IOP je veřejná podpora v části oblasti intervence 
5.2, zaměřené na regeneraci bytových domů odsouhlasena Komisí rozhodnutím č. K(2008) 7855 
z 10.12.2008 (podpora č. N 342/2008 – Česká republika). Režim podpory byl zahájen v roce 2009 a 
respektuje podmínky stanovené Komisí v jejím rozhodnutí. 
 
Zadávání zakázek  
 
V případě zadávání veřejných zakázek platí pro všechny příjemce povinnost postupovat v souladu se 
zákonem č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů, který reflektuje 
evropské zadávací směrnice 2004/17/ES a 2004/18/.  
 
Na základě proběhlých auditů a zkušeností z období 2004-2006 přistoupilo Ministerstvo pro místní 
rozvoj (NOK) ve spolupráci s Ministerstvem financí (PCO) k vytvoření základního minima v oblasti 
zadávání zakázek, které nejsou upraveny zákonem. Cílem dokumentu „Závazné postupy pro zadávání 
zakázek spolufinancovaných ze zdrojů EU, nespadajících pod aplikaci zákona č. 137/2006 Sb., o 
veřejných zakázkách, v programovém období 2007-2013“ je stanovit pro všechny subjekty zapojené 
do procesu implementace kohezní politiky jednotný postup v oblasti zadávání zakázek nespadajících 
pod zákonnou úpravu. Tento dokument byl schválen Usnesením vlády ČR č. 48 ze dne 12. ledna 2009. 
Závazné postupy slouží také jako podklad při tvorbě metodického pokynu pro Územní finanční orgány 
při výkonu kontroly zadávání zakázek.  
 
K zabezpečení usnesení vlády č. 48/2009 vydal ŘO IOP dne 13.2.2009 Metodický pokyn č.5, kterým 
stanovil úkoly své, jednotlivých ZS a zadavatelů při zajištění Závazných postupů v rámci IOP. 
Závazné postupy byly promítnuty od února 2009 do všech výzev a Příruček pro žadatele a příjemce, 
do revize Operačního manuálu IOP (verze z 20.7.2009) a manuálů ZS. 
  
 
V IOP jsou prováděny kontroly všech zadávacích řízení a to i zpětně v případě, že zadávací řízení 
proběhlo či probíhá před podáním žádosti o podporu. Příjemce je povinen předložit ZS dokumentaci 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

39/141 

pro zadávací řízení. ZS vyplňuje kontrolní list a zpracovává stanovisko k zadávacímu řízení, zjištěné 
nedostatky projednává s příjemcem včetně návrhů nápravných opatření. 
  
Ochrana životního prostředí 
 
Směrnice Evropského parlamentu a Rady (ES) 42/2001 ze dne 27. června 2001 o posuzování vlivů 
některých plánů a programů na životní prostředí je do právního řádu ČR promítnuta zákonem č. 
100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů 
(zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů. 
 
Problematika životního prostředí je v rámci IOP zohledněna zejména v systému hodnocení a výběru 
projektů. Každá předložená žádost o podporu zahrnuje hodnocení projektu z hlediska jeho vlivu na 
životní prostředí, pozitivní dopad na životní prostředí je při hodnocení projektu bodově zvýhodněn. 
Platí rovněž, že projekty mající negativní vliv na životní prostředí, jsou při kontrole přijatelnosti 
projektů vyřazeny.  
 
Podpora rovných příležitostí 
 
Princip podpory rovných příležitostí je uplatňován v souladu s Nařízení Rady (ES) č. 1083/2006, čl. 
16 – Rovnost žen a mužů a zákaz diskriminace. 
 
Problematika rovných příležitostí je zohledněna zejména v systému hodnocení a výběru projektů. 
Každá předložená žádost o podporu zahrnuje hodnocení projektu z hlediska jeho vlivu na rovnost 
příležitostí, pozitivní dopad na rovné příležitosti je při hodnocení projektu bodově zvýhodněn. Platí 
rovněž, že projekty mající negativní vliv na rovné příležitosti, jsou při kontrole přijatelnosti projektů 
vyřazeny.  

 

2.3 Problémy při realizaci programu a přijatá opatření k jejich odstranění 
 
Personální zajištění 
 
Personální zajištění pracovních pozic v rámci ŘO IOP je stabilizované, projevuje se nižší míra 
fluktuace. Na úrovni jednotlivých oddělení vykazuje problém s vyšší fluktuací pouze oddělení 
kontroly z důvodu odchodu zkušenějších pracovníků na jiný subjekt státní správy nebo do 
soukromého sektoru z důvodu lepšího finančního ohodnocení. Vzhledem k daným možnostem a 
omezením byla přijata opatření k širšímu zapojení dalších oddělení do procesu kontrol (administrativní 
kontroly).  
  
U ZS (kromě CRR ČR) byla personální kapacita v roce 2009 průběžně posilována v návaznosti na 
postupné rozšiřování úkolů spojených se zabezpečením funkce ZS. Nejlepší situace ze ZS byla 
v případě Centra pro regionální rozvoj ČR, kde byly struktury vytvořeny v minulém programovém 
období. V případě MPSV a MV došlo k opoždění při zajištění personálních zdrojů ZS, vzniklá situace 
byla řešena v průběhu roku 2009.  
 
Problematiku nedostatečné personální kapacity na MPSV řešil ŘO IOP již v průběhu 4.čtvrtletí 2008 
ve spolupráci s MPSV a CRR ČR. Jako řešení se ukázala možnost využití části kapacity CRR ČR 
uvolňované v důsledku dokončování programů z období 2004-2006. Jednalo se o administrativní 
postupy spojené s příjmem, posouzením přijatelnosti a kontrolou formálních náležitostí projektů, 
řízení realizace projektů, monitorování projektů, podíl na finančním řízení, kontrolách a řešení 
nesrovnalostí v oblastech intervence 3.1 a 3.3. 
 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

40/141 

Ve 2. pololetí roku 2009 se projevila nedostatečná personální kapacita MV v administraci projektů 
v oblasti intervence 2.1 u výzvy č. 01, 02 e-Goverment v obcích – CzechPOINT. ŘO IOP využil i 
v tomto případě zkušenosti pracovníků CRR ČR delegováním úkolů spojených s řízením a 
prováděním oblastí intervence 2.1 a 3.4. Jednalo se o administrativní postupy spojené s příjmem, 
posouzením přijatelnosti a kontrolou formálních náležitostí projektů, řízení realizace projektů, 
monitorování projektů, podílem na finančním řízení oblastí intervence, kontrolách a řešení 
nesrovnalostí.  
 
Nedostatečná personální kapacita se projevila také na MK. V roce 2009 sice zůstal počet pracovníků 
nezměněn, ale MK plánuje v příštím roce navýšení počtu pracovníků o jednoho finančního manažera, 
jednoho projektového manažera a jednoho metodika/koordinátora projektů technické pomoci. 
 
U MZd došlo ve sledovaném období k navýšení pracovníků vzhledem k rozšíření činnosti ZS. 
Posíleno bylo oddělení financování projektů z důvodu provádění činností spojených s kontrolami na 
místě a administrací žádosti o platbu. K navýšení pracovníků došlo také v oddělení monitoringu, 
kontroly a technické pomoci, neboť činnost tohoto oddělení se v průběhu roku 2009 rozšířila zejména 
o aktivity spojené s kontrolami na místě a administrací monitorovacích zpráv a schvalováním 
výběrových řízení.   
 
Činnost auditního orgánu 
 
V průběhu roku 2009 byly ukončeny dva audity systému provedené pověřeným auditním subjektem: 

� Audit systému implementace Integrovaného operačního programu (č. 4/2008/PAS); 
� Audit systému implementace Integrovaného operačního programu (č. 7/2009/PAS). 

 
Jako reakce na relevantní zjištění z auditů ŘO IOP a ZS IOP provedly doplnění a konkretizaci postupů 
na úrovni ŘO IOP revizí OM IOP k 20. 7. 2009 a na úrovni všech ZS IOP revizí jednotlivých OM ZS 
v průběhu IV. čtvrtletí 2009 a v březnu 2010. 
 
V aktualizaci řízené dokumentace IOP bylo provedeno: 

� jednoznačnější stanovení minimálního rozsahu informací, které mají být zveřejněny v den 
vyhlášení výzvy; 

� úprava formuláře připomínek k dokumentaci ZS a rozdělení odpovědností za připomínkování 
a kontrolu dokumentace ZS podle odborného zaměření jednotlivých oddělení ŘO IOP; 

� precizace postupů hodnocení kvality projektů, jednoznačnější definování závazného rámce, 
který musí být při nastavení postupů v průběhu hodnocení kvality a výběru projektů na 
jednotlivých ZS dodržen; 

� precizace a jednoznačnější definování požadavků na nastavení vazby mezi výsledky ex-ante 
analýzy rizik a ex-ante kontrolou; 

� doplnění jednotných podmínek a postupů souvisejících s úpravou způsobilých výdajů ve 
vazbě na výsledek ex-ante kontroly projektů; 

� zapracování informování žadatelů a příjemců o možnosti podat podnět k ověření správnosti, 
objektivnosti, transparentnosti a nediskriminace v průběhu administrativně schvalovacích 
postupů. 

 
Na základě zkušeností získaných v průběhu implementace a realizace IOP ŘO IOP: 

� stanovil jednoznačné požadavky na definování vazby mezi analýzami rizik a kontrolami 
projektů; 

� precizoval metodiky analýz rizik na úrovni jednotlivých ZS; 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

41/141 

� precizoval kontrolní listy v oblasti kontrol ex-ante, interim a ex-post, kontroly publicity 
projektu a veřejných zakázek; 

� rozpracoval systém řízení rizik programu, komunikační systém a systém monitoringu na 
úrovni projektů; 

� stanovil jednoznačné postupy v oblasti změn projektu před vydáním právního aktu o 
poskytnutí dotace (jedná se o postupy, kdy žadatel podá Oznámení o změně projektu ještě 
před vydáním Rozhodnutí/Stanovení výdajů.). 

 
ŘO IOP se v průběhu roku 2009 zabýval zlepšením metodiky a kontrolního systému pro posuzování 
příjmů z projektů. V této oblasti ŘO IOP sleduje aktuální vývoj a spolupracuje se ZS a NOK. 
 
Přetlak žádostí o dotaci  
 
Přetlak žádostí v aktivitě 5.1b) (cca 200 %) Realizace vzorových projektů obnovy a využití 
nejvýznamnějších součástí nemovitého památkového fondu ČR v 1. výzvě MK vedl v průběhu trvání 
výzvy k navýšení finanční alokace o 1,1 mld. Kč na 5 mld. Kč (cca 190 mil. EUR při přepočtu kurzem 
CZK/EUR 26,400).   
 

2.4 Případné změny v souvislosti s prováděním programu 
 
Kapitola se zabývá popisem prvků mající dopad na provádění programu a změnami programového 
dokumentu. 
  
Sociálně-ekonomické změny  
 
V průběhu roku 2009 došlo v České republice k výrazným sociálně-ekonomickým změnám 
v důsledku světové hospodářské krize. Vývoj je zobrazen v následující tabulce.  

Ukazatel 2007 2008 2009 
Růst/pokles HDP (v %) 6,1 2,5 - 4,1 
Průměrná roční míra inflace (v %) 2,8 6,3 1,0 
Uchazeči o zaměstnání (v tis. osob, údaje za prosinec) 354,9 352,3 539,1 
Míra registrované nezaměstnanosti (v %, údaje za prosinec) 6,0 6,0 9,2 
Saldo státního rozpočtu (v mld.Kč, rozdíl mezi příjmy a výdaji ) - 66,4 - 19,4 - 192,4 
Saldo státního rozpočtu v % HDP (běžné ceny) -1,9 - 0,5 - 5,3 

Zdroj: ČSÚ, MPSV k 15.3.2010 

Rok 2009 byl z hlediska ekonomického růstu nejhorší od roku 1995, meziroční pokles HDP České 
republiky za rok 2009 byl větší než v západoevropských státech i než v seskupení EU 27. Snížila se 
zaměstnanost především v sekundárním sektoru, míra zaměstnanosti ve věkové skupině 15-64let 
poklesla na 65,3 %, naopak počet nezaměstnaných se v průměru meziročně zvýšil o závažných 53 %. 
Průměrná hrubá měsíční nominální mzda činila v roce 2009 23,6 tis.Kč, meziročně se  zvýšila o 4,0 %. 
Zároveň se snížila inflace, spotřebitelské ceny v roce 2009 se zvýšily pouze o 1,0 %, takže mzdy 
vzrostly reálně o 3 %, vyšší růst nastal v nepodnikatelské sféře.  
 
I když vývoj ekonomiky ČR byl v roce 2009 nepříznivý, neměl na provádění IOP větší vliv. Hlavní 
důvod spočívá v tom, že rozhodující část příjemců podpory tvoří subjekty veřejného sektoru - ústřední 
správní orgány a jimi zřizované organizační složky státu či příspěvkové organizace, kraje, obce a jimi 
zřizované či zakládané organizace. Lze konstatovat, že veřejný sektor byl krizí v roce 2009 postižen 
podstatně méně než podnikatelské subjekty či NNO. Ve státním rozpočtu na rok 2009 a 2010 nedošlo 
k omezení výdajů na financování operačních programů spolufinancovaných z fondů EU.  



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

42/141 

 
Pozitivním jevem je snížení inflace v roce 2009 s odhadovaným přesahem i do dalších let. To 
pozitivně ovlivňuje ceny stavebních prací, nákupu technologií, zařízení a strojů pro investiční projekty 
v IOP. 
 
Negativní dopady mají výkyvy české měny vůči euru, což se projevuje ve variabilitě celkového 
objemu alokovaných finančních prostředků v korunách. Vývoj kurzu je zobrazen v následující tabulce. 
 

Ukazatel 2007 2008 2009 

Průměrný denní nominální kurz koruny vůči EUR 
za rok 

27,762 24,942 26,445 

Zdroj: ČSÚ k 15.3.2010 

Průvodním jevem je trend dlouhodobého posilování kurzu koruny vůči euru. Posílení zatím vrcholilo 
ve 3. čtvrtletí 2008 a koncem roku 2008. V první polovině roku 2009 došlo k oslabení, což napomohlo 
ekonomice v oblasti konkurenceschopnosti exportu a bylo příznivé i pro většinu příjemců z IOP. 
Úroveň měnového kurzu ve 3. a 4. čtvrtletí 2009 v zásadě odpovídala trendovým hodnotám 
(CZK/EUR 25,6, resp. 25,9). Vzhledem k dlouhodobému trendu posilování kurzu koruny a 
zkušenostem z předchozího programovacího období („přezávazkování“ ve SROP) se ukazuje, že 
rozdělit celou alokaci příslušné oblasti intervence není vhodné pro kvalitní řízení alokace a je třeba 
pracovat s rezervou ve výši cca 10 %. 
 
Legislativní změny 
 
Legislativní změny provedené v roce 2009 neměly negativní dopad na realizaci IOP. Došlo ke 
zpoždění v procesu zjednodušení administrace strukturálních fondů, v roce 2009 zahájená novela 
nařízení Rady (ES) č. 1083/2006 bude dokončena až v roce 2010. Rovněž v České republice bude 
problematika zjednodušení administrace strukturálních fondů řešena převážně v roce 2010 a dotkne se 
především zákona č. 218/2000 Sb., rozpočtová pravidla, na základě usnesení vlády č. 210 z 15.3. 
2010. Materiál pro vládu připravilo MMR - Národní orgán pro koordinaci ve spolupráci 
s Ministerstvem financí. 
 
Pozitivní zejména pro prioritní osy 1a/1b IOP (modernizace veřejné správy) byla skutečnost, že došlo 
k posílení  informačních a komunikačních technologií: byl přijat zejména zákon č. 300/2008 Sb., o 
elektronických úkonech (vstoupil v účinnost od 1.7.2009) a zákon č. 111/2009 Sb., o základních 
registrech (vstupuje v účinnost od 1.7.2010), který vymezuje obsah základních registrů a stanovuje 
práva a povinnosti, které souvisejí s jejich vytvářením, užíváním a provozem, a dále zřizuje Správu 
základních registrů. Jde  o další posun na úseku informačních systémů veřejné správy v ČR, přičemž 
základní registry tvoří významnou část alokace prioritních os 1a/1b IOP. 
 
Usnesením vlády č. 929 ze dne 20.7. 2009 byla schválena Politika územního rozvoje České republiky 
2008 (PÚR ČR 2008), která navazuje na Politiku územního rozvoje České republiky z roku 2006. 
Oproti ní jsou ve schválené PÚR ČR 2008 mimo jiné nově zařazeny i rozvojové záměry dopravní a 
technické infrastruktury, např. nové podzemní zásobníky plynu a nové vedení plynovodů, který 
významně přispěje k zajištění energetické bezpečnosti ČR. PÚR ČR 2008 je nástrojem územního 
plánování, který na celostátní úrovni koordinuje územně plánovací činnost krajů a obcí a poskytuje 
rámce pro konkretizaci úkolů územního plánování uvedených ve stavebním zákoně. Aktualizované 
vymezení rozvojových oblastí a os a specifických oblastí mělo vliv na vymezení oprávněných 
příjemců v oblasti intervence 5.3 a vyústilo v předčasné ukončení 5. výzvy, úpravu a zpřesnění kritérií 
přijatelnosti a vyhlášení nové výzvy. 

 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

43/141 

Změny programového dokumentu 
 
V průběhu roku 2009 nedošlo ke změnám nebo revizím, které by upravovaly nebo měnily programový 
dokument IOP. Nedošlo k realokacím finančních prostředků v rámci jednotlivých prioritních os ani 
v rámci jednotlivých oblastí intervence IOP. 
 

2.5 Případná podstatná změna podle čl. 57 Nařízení (ES) č. 1083/2006 
 
Kapitola pojednává o případech, kde byla zjištěna podstatná změna podle čl. 57 Nařízení (ES) č. 
1083/2006 o udržitelnosti operací. 
 
V roce 2009 nebyly zaznamenány problémy s udržitelností projektů. Jakékoliv změny, ke kterým 
v průběhu realizace a udržitelnosti projektu má dojít, musí příjemce neprodleně písemně oznámit ZS 
prostřednictvím formuláře Oznámení o změnách v projektu. 
 

2.6 Doplňkovost s jinými nástroji 
 

2.6.1 Naplňování synergií 
 
Synergická vazba je věcná vazba mezi dvěma projekty předloženými ve dvou OP stejným nebo dvěma 
žadateli, jejichž působení by mělo vyšší efekt ve srovnání s efektem každého z projektů realizovaného 
odděleně. 
 
Posouzení synergických vazeb v IOP lze provést ze 2 hledisek: 
- podle jednotlivých operačních programů (uvedeno v Programovém dokumentu) 
- podle synergických oblastí (témat). 
 
2.6.1.2 Synergické vazby podle tématických oblastí  
 
Na základě projektu realizovaného NOK „Zajištění synergických vazeb mezi operačními programy v 
programovacím období 2007-2013“ a na základě konzultací s ŘO byly identifikovány operační 
programy/oblasti podpory, které typem podporovaných aktivit tvoří synergické vazby a byly rozděleny 
do tématických oblastí. 
 
V rámci IOP lze sledovat 4 tématické oblasti: 

� Smart Administration (IOP - OP LZZ) 

� romská problematika (IOP - OP LZZ, OP VK) 

� zvýšení kvality a dostupnosti veřejných služeb (IOP - OP LZZ) 

� využití potenciálu kulturního dědictví (IOP - ROP) 

 

Pro účely výroční zprávy se synergické vazby podle tématických oblastí sledují pomocí formulářů 
NOK, které jsou v příloze této výroční zprávy. 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

44/141 

 

2.6.2 Využívání dalších finančních nástrojů EU 
 
V rámci IOP se v oblasti 3.4 Služby v oblasti bezpečnosti, prevence a řešení rizik využívá Iniciativa 
JASPERS při konzultacích a screeningu finalizace studie proveditelnosti a cost-benefit analýzy u 
velkého projektu. Další konzultace jsou plánovány také v roce 2010. 
 
Žádné další Iniciativy EU (JEREMIE, JESSICA) nejsou v IOP využívány.  
 

2.6.3 Integrované plány rozvoje měst 
 
Nastavení hodnotících kritérií pro výběr projekt ů IPRM 
 
Systém výběru projektů zajišťuje Řídící výbor IPRM. Systém výběru projektů upravuje kapitola 
dokumentu IPRM „Způsob výběru projektů“ a je také součástí výzvy města. Povinnost provádět výběr 
projektů pro IPRM transparentním, rovným a nediskriminačním způsobem v souladu s pravidly IPRM 
upravuje Dohoda o zabezpečené realizace IPRM. Mezi další povinnosti města vůči ŘO IOP patří 
respektovat podmínky výzvy vyhlášené ŘO IOP pro oblast intervence 5.2, systém výběru projektů 
zveřejnit, zaslat podklady k výběru projektů před vyhlášením výzvy a  výsledky hodnocení projektů se 
všemi relevantními podklady.  
 
Projekty doporučené městem předkládají žadatelé na CRR, kde probíhá standardní kontrola 
přijatelnosti, formálních náležitostí, analýza rizik a případné kontroly ex-ante na místě. 
 
Na seminářích pro manažery IPRM konaných v dubnu v Brně a v Praze 2009 ŘO upozornil města na 
komplikovaný systém výběru projektů, který si nastavila v jednotlivých IPRM,  a na nedostatky  při 
výběru projektů, které bylo nutné před vyhlášením výzev měst odstranit. Městům bylo umožněno 
systém výběru projektů ve schválených IPRM adekvátně upravit formou oznámením o změně před 
vyhlášením výzev.  
 
Současný stav realizace IPRM  
 
Výzva pro předkládání IPRM byla vyhlášena 6.8.2008 a uzavřena 31.12.2008. Z celkového počtu 62 
měst, která splňovala podmínku počtu obyvatel, žádost o schválení IPRM podalo 41 měst. 
Z předložených IPRM se 6 měst přihlásilo k pilotnímu projektu a 13 měst zahrnovalo řešení v sociálně 
vyloučených romských lokalitách9.  
 
Po ukončení výzvy přešly IPRM do procesu třístupňového hodnocení:  

� kontrola formálních náležitostí byla ukončena 15.1.2009, všech 41 IPRM kontrolou úspěšně 
prošlo;  

� kontrola přijatelnosti byla ukončena 22.1.2009, žádná žádost nebyla vyloučena; 

� hodnocení kvality bylo ukončeno 16.3.2009. Původní termín ukončení hodnocení kvality byl 
posunut. Důvodem byl požadavek odboru řízení operačních programů na jednotný postup 
hodnotitelů při bodování monitorovacího indikátoru „Plocha revitalizovaného území“ a na 
dodání formulářů hodnocení ve  formě požadované Příručkou pro hodnotitele. Všechna města 
splnila minimální bodovou hranici a byla předložena výběrové komisi. 

 
                                                           
9 Z těchto 13 měst získalo jen 8 bodové ohodnocení za kritérium 2.e – „IPRM obsahuje řešení v sociálně vyloučené romské 
lokalitě“. 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

45/141 

Zasedání výběrové komise k IPRM se uskutečnilo 25.3.2009. Z důvodu převisu poptávky o dotaci 
výběrová komise rozhodla o krácení rozpočtů IPRM dle doporučeného průměru a pořadí dle bodového 
ohodnocení. Všechna IPRM byla doporučena a následně schválena Ministrem pro místní rozvoj dne 
27.3 2009.  
 
Krácení se odvíjelo od doporučeného průměru celkových způsobilých výdajů na jeden IPRM a pořadí 
dle bodového ohodnocení. Výhodou této varianty byla eliminace nadhodnocených požadovaných 
alokací a uspokojení měst, která splnila všechny požadavky. Jelikož s tímto nástrojem územní politiky 
neexistují v ČR zkušenosti, bylo cílem ŘO IOP podpořit co nejvíce měst. Z doposud získaných 
informací je v některých městech evidována vysoká poptávka, naopak v jiných městech se projevují 
náznaky problémů s vyčerpáním alokace. Stav jednotlivých IPRM je průběžně monitorován. ŘO IOP 
je připraven v případě, že realizace nebude probíhat dle stanoveného harmonogramu, finanční 
prostředky realokovat mezi jednotlivými IPRM. Informace o schválené alokaci IPRM pro oblast 
intervence 5.2 je uvedena v následující tabulce. V Dohodě o zabezpečení realizace IPRM uzavřené 
mezi ministerstvem pro místní rozvoj a jednotlivými městy byla stanovena jako závazná maximální 
částka ERDF.  

Informace o alokaci IPRM pro oblast intervence 5.2 

Požadovaná 
dotace z IOP 
(ERDF + SR) 

Schválená 
dotace z IOP (z 

ERDF)* 

IPRM 
schválen(A/N) 

Datum 
zahájení 
realizace 
IPRM** 

Název žadatele 

v EUR v EUR     
 Bohumín 3 498 382 2 581 191 A 1.7.2009 
 Brno 10 705 735 5 258 220 A 3.7.2009 
 Břeclav 2 879 068 2 090 289 A 3.7.2009 
 České Budějovice 7 372 910 6 849 922 A 3.7.2009 
 Český Těšín 4 585 474 4 078 349 A 1.7.2009 
 Děčín 4 616 872 4 235 187 A 3.7.2009 
 Frýdek-Místek 12 752 803 5 237 029 A 3.7.2009 
 Havířov 16 690 270 6 835 603 A 3.7.2009 
 Hodonín 5 847 230 3 099 232 A 3.7.2009 
 Hradec Králové 16 331 518 6 633 156 A 3.7.2009 
 Cheb 5 739 102 3 729 669 A 3.7.2009 
 Chomutov 6 854 369 6 489 612 A 3.7.2009 
 Chrudim 4 006 392 3 217 388 A 26.6.2009 
 Jablonec nad Nisou 5 711 762 4 393 360 A 3.7.2009 
 Jirkov 6 978 531 4 006 329 A 1.7.2009 
 Karlovy Vary 4 217 750 3 243 289 A 3.7.2009 
 Karviná 6 106 171 5 750 823 A 3.7.2009 
 Kladno 6 514 484 6 213 506 A 3.7.2009 
 Kopřivnice 4 199 043 3 799 948 A 1.7.2009 
 Kroměříž 5 167 356 3 816 513 A 8.6.2009 
 Liberec 8 958 130 6 020 554 A 3.7.2009 
 Litvínov 9 165 284 3 336 657 A 1.7.2009 
 Mladá Boleslav 4 376 299 3 836 636 A 8.6.2009 
 Most 7 788 649 6 502 569 A 26.6.2009 
 Náchod 5 826 622 4 233 175 A 1.7.2009 
 Nový Jičín 4 441 369 3 666 244 A 3.7.2009 
 Olomouc 8 727 047 7 179 511 A 3.7.2009 
 Opava 6 972 960 6 440 187 A 3.7.2009 
 Orlová 3 272 225 3 197 484 A 3.7.2009 
 Ostrava 8 100 000 6 943 367 A 1.7.2009 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

46/141 

 Pardubice 6 825 000 6 237 014 A 3.7.2009 
 Písek 5 149 034 3 938 336 A 1.7.2009 
 Přerov 3 697 908 3 479 083 A 1.7.2009 
 Příbram 7 089 792 5 099 733 A 1.7.2009 
 Strakonice 8 056 304 4 776 436 A 3.7.2009 
 Tábor 10 664 872 4 161 657 A 3.7.2009 
 Třebíč 4 862 329 3 902 239 A 3.7.2009 
 Uherské  Hradiště 7 389 944 3 553 928 A 1.7.2009 
 Ústí nad Labem 6 910 615 6 769 518 A 3.7.2009 
 Vsetín 5 619 007 3 903 030 A 1.7.2009 
 Znojmo 5 660 962 3 837 349 A 3.7.2009 
 CELKEM 280 329 574 192 573 322     

Zdroj: Předložené žádosti k IPRM, Dohody o zabezpečení realizace IPRM 

* Hodnota státního rozpočtu není dle Dohody o zabezpečení realizace IPRM závazná a její výše se bude odvíjet od 
aktuálního počtu jednotlivých projektů do aktivity regenerace bytových domů a uplatněné míry podpory. 
** Datem zahájení realizace IPRM je den uzavření Dohody o zabezpečení realizace IPRM mezi MMR a městem. 

 
Pro urychlené zahájení realizace IPRM uspořádal ŘO IOP semináře pro manažery IPRM. Nejprve 
byly semináře organizovány v dubnu v Praze a v Brně a týkaly se aktuálních informací k aktualizaci 
žádosti k IPRM, Dohodě o zabezpečení realizace a požadavkům na výběr projektů městem. Druhé 
kolo seminářů proběhlo v červnu v Praze a v Olomouci. Hlavními tématy byly informace o textu 
výzvy ŘO IOP, podrobnosti k výzvám jednotlivých měst, změny v Příručce pro žadatele a příjemce 
v 5.2 a praktické body ke zpracování projektu v Benefit7+. 
 
Všech 41 měst oznámení o změně v termínu předložilo. Poslední Dohody byly podepsány ministrem 
pro místní rozvoj 3.7.2009. Realizace IPRM v IOP probíhá v následujících městech: 
Bohumín, Brno, Břeclav, České Budějovice, Český Těšín, Děčín, Frýdek-Místek, Havířov, Hodonín, 
Hradec Králové, Cheb, Chomutov, Chrudim, Jablonec nad Nisou, Jirkov, Karlovy Vary, Karviná, 
Kladno, Kopřivnice, Kroměříž, Liberec, Litvínov, Mladá Boleslav, Most, Náchod, Nový Jičín, 
Olomouc, Opava, Orlová, Ostrava, Pardubice, Písek, Přerov, Příbram, Strakonice, Tábor, Třebíč, 
Uherské  Hradiště, Ústí nad Labem, Vsetín a Znojmo. K realizaci pilotního projektu se přihlásila 
města Ostrava, Orlová, Přerov, Brno, Kladno a Most. 

Souhrnné údaje dle uzavřených Dohod o zabezpečené realizace 

Data z uzavřených Dohod o zabezpečené realizace IPRM Celkem 

Zdroje IPRM celkem (Kč) 9 607 000 000 CZK 
celkové způsobilé výdaje - revitalizace veřejných prostranství (Kč) 4 164 000 000 CZK 
celkové způsobilé výdaje -  regenerace  bytových domů  (Kč) 5 442 000 000 CZK 
ERDF revitalizace veřejných prostranství (Kč) 3 530 000 000 CZK 
ERDF regenerace bytových domů (Kč) 1 932 000 000 CZK 
Plocha revitalizovaného území (m2) 4 152 989 m2 
Počet regenerovaných bytů (počet) 23 266 ks 
Úspora spotřeby energie (%) 21 % 
Aktivita revitaliazce veřejných prostranství (%) 43 % 
Aktivita regenerace bytových domů (%) 53 % 

Zdroj: interní analýzy ŘO IOP 

V průběhu července a srpna města úspěšně zahájila vlastní realizaci IPRM. Do dvou měsíců od 
uzavření dohody města musela vyhlásit výzvu pro předkládání projektů alespoň na jednu aktivitu 
oblasti intervence 5.2.  K začátku září splnilo tuto podmínku všech 41 měst. V říjnu byl organizován 
opět seminář pro manažery IPRM v Brně. Prezentovány byly zejména doporučení ŘO IOP 
k vyhlašování výzev a hodnocení projektů na městech. K lednu 2010 bylo vyhlášeno 77 výzev měst. U 
24 uzavřených výzev byl ukončen příjem projektů a u 22 z nich byl hodnotící proces na městech 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

47/141 

ukončen. Současně bylo vyhlášeno 34 kontinuálních výzev, kde hodnocení projektů probíhá průběžně. 
Paralelně probíhá průběžná aktualizace IPRM o tzv. „projekty pod čarou“, tj. projekty financované 
z jiných operačních programů.  
 
V Dohodě o zabezpečení realizace IPRM uzavřené mezi MMR a městy je zakomponována povinnost 
města zajistit čerpání finančních prostředků z IOP; do 31.12.2010 musí být vyčerpáno prostřednictvím 
proplacených žádostí o platbu jednotlivých projektů nejméně 13 % celkových způsobilých výdajů 
IPRM. ŘO IOP evidoval  první problémy měst s vyčerpáním alokace do konce roku 2010 a splnění 
harmonogramu realizace IPRM a zahájil individuální jednání se zástupci měst (více viz kapitola 3.5.2 
oblast intervence 5.2) 
 
Stav realizace pilotních projektů a aktivity ŘO IOP na jejich podporu 

 
Ke konci roku 2009 nebyl na CRR předložen žádný projekt do aktivity 5.2c). Města se zaměřovala na 
přípravu projektů na sociální integraci do OPLZZ, příp. OPVK, a zajištění pozitivní publicity pro 
podporu pilotních projektů. Harmonogram jednotlivých aktivit k realizaci pilotních projektů je 
v následující tabulce. 

Aktivity v oblasti realizace pilotních projektů 5.2c) 

Příprava PS Pilot Jednání zainteresovaných subjektů k vizi PS Pilot 15.4.2009 

1. zasedání pracovní skupiny Pilot 
Aktuální stav pilotních projektů, informace o realizaci 
OPLZZ, představení  Agentury pro sociální začleňování a 
lokálních konzultantů 

28.5.2009 

Konzultace pracovníků Agentury 
 Konzultace lokálních pracovníků Agentury pro sociální 
začleňování na městech s pilotními projekty  

červen 2009 

Dotazník ŘO IOP k doplňujícím 
informacím  

Mapování spolupráce navázané mezi městy a ostatními 
subjekty, mapování přípravy projektů, publicity 

17.7.2009 

Vyhlášení výzvy města do 5.2c) Ostrava 20.8.2009 

2. zasedání pracovní skupiny Pilot  
Pokrok v realizaci Pilotních projektů, problémy, 
prezentace dobré praxe a zajištění udržitelnosti projektů 

3.9.2009 

Orlová 3.9.2009 Vyhlášení výzvy města do  
5.2 c) Přerov 3.9.2009 

Série článků obecně k pilotním projektům a představení 
přístupů jednotlivých měst v časopise Obec a finance 

listopad 2009 – 
2010 

Konference  na téma sociální integrace v obcích pořádaná 
úřadem vlády: 

 

Ústí nad Labem 5.11.2009 
Liberec 9.11.2009 
Plzeň 12.11.2009 
Hradec Králové 23.11.2009 
České Budějovice 26.11.2009 
Praha 30.11.2009 
Brno 2.12.2009 

Pozitivní publicita pilotních projektů 

Ostrava 9.12.2009 
Vyhlášení výzvy města do 5.2c) Kladno 25.1.2010 

3. zasedání pracovní skupiny Pilot 
Postup v realizaci – zaměření na „měkké“ projekty, 
pozitivní publicita, aktuální problémy 

26.1. 2010 

Pozitivní publicita pilotních projektů 

Prezentace projektů města  Most na konferenci 
"European Year for Combating Poverty and Social 
Exclusion 2010 - Roma Dissemination and Exploitation 
Conference and Exhibition" v Bruselu 

březen 2010 

Pozitivní publicita pilotních projektů 
Prezentace pilotního projektu v Bruselu v rámci Dnů 
Ostravy  

květen 2010 

4. zasedání pracovní skupiny Pilot plánované květen 2010 
Vyhlášení výzvy do 5.2c)  Brno červen 2010 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

48/141 

Spolupráce mezi IOP, ROP a TOP v implementaci IPRM 
 
Součástí IPRM mohou být projekty financované z jiných operačních programů, čímž je zajištěn 
synergický efekt a komplexita řešení plánů. ŘO TOP byly o předložených IPRM v IOP informováni 
po ukončení výzvy a měly možnost se k jednotlivým projektům a aktivitám IPRM vyjádřit před 
zasedáním výběrové komise 25.3.2009. Zástupcům ŘO TOP byla také umožněna účast na zasedání 
výběrové komise k IPRM. Indikativní seznam projektů financovaných z jiných OP, které jsou v rámci 
IPRM v IOP realizovány, může být  formou Oznámení o změně v IPRM aktualizován. Tyto změny 
jsou bezprostředně zasílány příslušným ŘO TOP na vědomí. Vzájemná informovanost o celkovém 
stavu realizace a aktuálních problémech IPRM v IOP, ROP a TOP probíhá v rámci Pracovní skupiny 
pro koordinaci urbánní politiky. Zasedání v průběhu roku 2009 proběhlo 26. února, 2. června a 30. 
listopadu za účasti zástupců ROP, IOP a TOP.  
 
K zajištění úspěšné realizace pilotních projektů, které mají propojit aktivity oblasti intervence 5.2 a 
aktivity na sociální začleňování, Řídící orgán IOP zřídil „Pracovní skupinu Pilot“. Jejím hlavním 
cílem je koordinovat spolupráci mezi městy a ostatními zainteresovanými subjekty a poskytovat 
metodickou pomoc při realizaci pilotních projektů. ŘO IOP navázal spolupráci s Agenturou pro 
sociální začleňování. Dalšími členy pracovní skupiny jsou zástupci MPSV (OP Lidské zdroje a 
zaměstnanost a oblast intervence 3.1b IOP), zástupci MŠMT (OPVK) a nově zástupci MV, kteří mají 
na starost státní program k prevenci kriminality. Jednání pracovní skupiny se zástupci měst se 
uskutečnila 28.5.2009 a 3.9.2009. Účelem prvního jednání bylo seznámit všechny zainteresované 
aktéry (manažer IPRM, terénní pracovník Agentury, zástupci ministerstev) a představit jednotlivé 
pilotní projekty. Druhé jednání se zaměřilo zejména na prezentace dobré praxe a způsobů zajištění 
udržitelnost. Pomoc pro města při řešení problémů bylo zajištěno pozitivní publicitou realizace 
pilotních projektů. V listopadovém čísle časopisu Obec a finance  vyšel článek  o pilotních  
projektech a představil přístup města Přerov k řešení situace problémového sídliště. V následujících 
číslech je vyčleněn prostor pro představení všech pilotních projektů.  
 

2.7 Opatření k monitorování programu 
 

2.7.1 Monitorování programu 
 
Mezi nejvýznamnější zapracované funkcionality monitorovacího systému v roce 2009 patří 
elektronická verze monitorovací zprávy, která usnadnila příjemcům vyplňování zprávy přímo v IS 
Benefit7 a dovoluje jim sledovat vývoj administrace zprávy na ŘO/ZS. Dále jde o modul Statistika 
žádostí a komunikace v IS Monit7+, který umožňuje komunikaci se žadateli a příjemci pomocí 
hromadného zasílání emailových zpráv vydefinovaným skupinám osob např. kontaktním osobám nebo 
zpracovatelům žádostí za zvolenou oblast podpory, výzvu apod. a kde lze vygenerovat seznam 
projektových žádostí, vyskytujících se v daný okamžik v IS Benefit7, na základě kterého lze sledovat 
vývoj a přípravu projektů a žádostí o platbu. IS Monit7+ byl propojen s účetními informačními 
systémy zprostředkujících subjektů MV a MZd, díky čemuž došlo ke zjednodušení administrace 
žádostí o platbu v IS Monit7+. Dalším významným krokem bylo zapracování automatické agregace 
hodnot indikátorů naplňovaných z jednotlivých projektů v MSC 2007. 
 
Během roku 2009 byl testován a uveden do ostrého provozu IS MITIS, pomocí kterého se podávají 
žádosti o zřízení nebo změnu přístupu do IS Monit7+ a kde lze zjistit vývoj konkrétní žádosti. Tento 
IS bude v roce 2010 rozšířen o modul pro zadávání požadavků na rozvoj IS Monit7+ a IS Benefit7 a 
pro sledování reklamací a hlášení poruch. Správcem IS MITIS je CRR ČR. 
 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

49/141 

V návaznosti na závěry 4. zasedání Monitorovacího výboru IOP, které se konalo 27.10.2009, ŘO IOP 
připravil postupy pro detailní monitorování vývoje projektů s celkovými způsobilými výdaji nad 100 
mil. Kč. ŘO IOP tímto způsobem sleduje proces administrace projektů a jejich finanční realizaci a 
identifikuje případná zpoždění a problémy. ŘO IOP zpracoval osnovu Měsíční analýzy IOP, souhrnné 
zprávy, jejímž účelem je poskytnout jednou měsíčně komplexní údaje o vývoji programu do úrovně 
oblastí podpor za oblasti věcného a finančního monitoringu včetně naplňování predikcí čerpání 
prostředků. 
 

2.7.2 Evaluace programu 
 
V roce 2009 provedl ŘO IOP 2 evaluační aktivity z evaluačního plánu IOP na rok 2009 – 1 interní 
(roční problémové vyhodnocení programu za rok 2008) a 1 externí (hodnocení implementačního 
systému IOP). Evaluační plán IOP na rok 2009 je v příloze č. 3 této zprávy. 
 
Roční problémové vyhodnocení programu za rok 2008 
 
Roční problémové vyhodnocení programu vyplývá z evaluačního plánu NSRR na období 2007–2013. 
Podle tohoto plánu bude za každý rok programovacího období provedena souhrnná analýza problémů 
zjištěných při implementaci programu či řešených v rámci uskutečněných evaluací. Výsledky budou 
poskytnuty evaluační jednotce NSRR. 
 
Vyhodnocení IOP za rok 2008 provedl ŘO IOP interně ve spolupráci se ZS v období leden – únor 
2009. Hodnocení bylo zaměřeno zejména na oblasti: 

� realizace prioritních os IOP, analýza vývoje monitorovacích indikátorů: zhodnocení stavu, 
tempa naplňování, identifikace problémů, formulace doporučení, 

� souhrnná analýza problémů zjištěných při implementaci IOP nebo v rámci uskutečněných 
evaluací, zhodnocení vývoje či pokroku v řešení identifikovaných problémů, 

� vyhodnocení evaluačních aktivit (meta-evaluace) realizovaných v uvedeném roce - kvalita, 
očekávaný a reálný přínos ovlivňující faktory realizace programu, 

� rozsah a způsob využití evaluačních doporučení z provedených evaluačních studií. 
 
Mezi hlavní problémy identifikované ŘO IOP a ZS patřilo zpoždění v předkládání projektů, 
nedostatečná administrativní kapacita na straně ZS, nedodržování harmonogramů administrace, 
nesprávné vyplňování dat v IS, pozdní ohlašování změn v projektech ze strany příjemců. 
 
Jako doporučení bylo navrženo uspořádat školení a semináře pro získání znalostí projektového řízení, 
přijmout nové pracovníky, případně zapojit CRR do implementace některých oblastí intervence, 
zintenzivnit předávání informací žadatelům a příjemcům.  
 
Hodnocení implementačního systému IOP 
 
V polovině roku 2009 začal ŘO IOP s přípravou evaluačního projektu „Hodnocení implementačního 
systému IOP“ sestavením podrobné zadávací dokumentace s konkrétními evaluačními otázkami. 
Realizace projektu probíhala v období prosinec 2009 - březen 2010. Ke zpracování evaluace výběrová 
komise vybrala firmu SPF Group, v.o.s.  
 
Evaluace byla zaměřena na zhodnocení implementačního systému IOP, na strukturu implementačního 
systému, jeho funkčnost, logickou provázanost a celkovou efektivitu. Posouzen byl způsob 
komunikace a předávání informací mezi ŘO, ZS a příjemci, fungování informačních systémů, 
zapojení jednotlivých subjektů do implementace IOP a dodržování nastavených pravidel. 
 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

50/141 

V době zpracování výroční zprávy nebyl projekt ještě ukončen. Po ukončení budou výstupy evaluace 
zveřejněny a výsledky prezentovány řídícímu orgánu, zprostředkujícím subjektům a Monitorovacímu 
výboru IOP. 
 
Strategické hodnocení ČR 2009  
 
Strategické hodnocení ČR 2009 zpracoval NOK ve spolupráci s evaluátorskou firmou Berman Group, 
s.r.o. a to v rámci projektu „Vytvoření podkladů pro Strategickou zprávu ČR 2009“. 
 
Zpracování zprávy probíhalo v období srpen až prosinec 2009 a v souladu s požadavky nóty EK 
„Indicative Structure for the National Strategic Reports 2009“. 
 
Zpráva identifikuje řadu problémů napříč OP, mezi které patří např. nedostatečná zkušenost s realizací 
programů z předchozího programového období 2004-2006, nedostatečná absorpční kapacita ve smyslu 
nedostatečného množství kvalitních projektů, nevhodné nastavení indikátorů (různé definice 
indikátorů pro podobné či stejné druhy intervencí, nevhodnost nastavení cílových hodnot).  
 
IOP je ve strategické zprávě uveden jako příklad dobré praxe v rámci IPRM. Je zde uvedeno, že 
způsob implementace IPRM v IOP vhodným způsobem kombinuje pevný národní strategický rámec 
intervencí, včetně detailního nastavení kvantitativních indikátorů pro získání IPRM (což je vlastně 
jakási rámcová podpora) se značnou volností správců IPRM (měst) i jednotlivých žadatelů při vlastní 
realizaci, která tak může být dobře přizpůsobována místním, případně se i měnícím, podmínkám. 
Velmi dobře se doplňuje centrální strategické rozhodování (o směřování a účelu podpory) s dělbou 
práce při řízení intervence (kde přetrvávají dílčí nedostatky) a s realizační zodpovědností na úrovni 
lokální. 
 
 
Roční problémové vyhodnocení programu za rok 2009 
 
Roční problémové vyhodnocení programu za rok 2009 nebylo realizováno, protože NOK rozhodl o 
změně data, ke kterému by se RPV mělo zpracovávat. Původně dohodnutý termín zpracování k únoru 
2010 byl posunut až do 2. poloviny roku 2010.  
 
Ad-hoc evaluace 
 
V roce 2009 neproběhla žádná ad- hoc evaluace. 
 
 

2.8 Případná národní výkonnostní rezerva 
 
Tato kapitola není v současné době relevantní. 
 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

51/141 

 

3 PROVÁDĚNÍ PROGRAMU PODLE PRIORITNÍCH OS  
 

3.1 Prioritní osa 1a, 1b – Modernizace veřejné správy 
 
Cílem prioritních os 1a a 1b je dosáhnout rychlejšího a spolehlivějšího poskytování služeb státní 
správy veřejnosti a implementací elektronické správy umožnit občanům a podnikatelským subjektům 
jednoduše a rychle komunikovat s úřady státní správy. Úřady v důsledku intervence budou mít více 
kapacit pro přímé jednání s občany, čímž se zvýší komfort občanů při kontaktu s nimi.  
 
Prioritní osa zahrnuje Cíl Konvergence (1a) a Cíl Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost 
(1b). 
 

3.1.1 Dosažený pokrok a jeho analýza 

 
3.1.1.A Informace o fyzickém a finančním pokroku 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

52/141 

Přehled vyhlášených výzev do 31.12.2009 
 

Alokace na 
výzvu 

Předložené žádosti o 
podporu 

Projekty s vydaným 
Rozhodnutím/podepsanou 

Smlouvou 

Pořadí/ 
číslo 

výzvy 

Datum 
vyhlášení 

Datum 
ukončení 

Typ výzvy 
Oblast 

intervence 
v EUR počet v EUR počet v EUR 

1.1a 160 886 173 178 540 452 153 365 216 
9./03 3.12.2008 15.12.2010 kontinuální 

1.1b 12 375 860 
30 

13 733 881 
19 

11 797 324 
Celkem výzva 173 262 032 30 192 274 333 19 165 162 540 

1.1a 124 140 565 0 0 
26./07 13.11.2009 15.2.2010 uzavřená 

1.1b 9 549 274 
0 

0 
0 

0 
Celkem výzva 133 689 840 0 0 0 0 
Celkem KONV - PO 1a   285 026 738  178 540 452  153 365 216 
Celkem RKaZ - PO 1b   21 925 134  13 733 881  11 797 324 
Celkem 1a a 1b   306 951 872 30 192 274 333 19 165 162 540 

Zdroj: MSC2007 ke dni 7.1.2010 
Kurz CZK/EUR: 26,400 
Zdroj financování: veřejné prostředky celkem 

 
 
 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

53/141 

Finanční pokrok 
 
V rámci prioritních os 1a a 1b nebyly z celkové částky 165 mil. EUR schválených projektů, která 
představuje téměř 42 % celkové alokace, žádné prostředky proplaceny ani certifikovány.  
 

Alokace  
2007-2013 

Projekty schválené k 
financování 

Proplacené 
prostředky 
příjemcům 

Certifikované 
prostředky předložené 

EK 
Oblast 

intervence 
a) EUR b) EUR % b/a c) EUR % c/a d) EUR % d/a 

1.1a 365 414 274 153 365 216 41,97% 0 0,00% 0 0,00% 
1a 365 414 274 153 365 216 41,97% 0 0,00% 0 0,00% 
1.1b 28 108 791 11 797 324 41,97% 0 0,00% 0 0,00% 
1b 28 108 791 11 797 324 41,97% 0 0,00% 0 0,00% 
Celkem PO 1 393 523 065 165 162 540 41,97% 0 0,00% 0 0,00% 

Zdroj: MSC2007 ke dni 7.1.2010 
Kurz CZK/EUR: 26,400 
Zdroj financování: veřejné prostředky celkem 
 
 
 
 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

54/141 

Indikátory výstupu  

Kód NČI Název indikátoru Měrná 
jednotka Zdroj Hodnota 2007 2008 2009 

Cílová 
hodnota 

2015 
KONV 

Cílová 
hodnota 

2015 
RKaZ 

Celkem 
KONV 

Celkem 
RKaZ 

Dosažená 0 0 0 N/A N/A 0 N/A 

Výchozí 6 0 0 N/A N/A 6 N/A 150108 
Nárůst nových plně elektronizovaných 
agend veřejné správy, metodika EU  

Počet Eurostat 

Plánovaná N/A N/A N/A 15 N/A 15 N/A 

Dosažená 0 0 0 N/A N/A N/A 0 

Výchozí 0 0 0 N/A N/A N/A 0 150106 
Počet vybudovaných základních registrů 
veřejné správy  

Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A  N/A 4 N/A 4 

Dosažená 0 0 0 N/A N/A 0 

Výchozí 0 0 0 N/A N/A 0 150109 
Podíl registrů napojených na centrální 
registry  

% ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 75 75 75 75 

Dosažená 0 0 10 N/A N/A 10 

Výchozí 0 0 0  N/A N/A 0 150110 
Podíl úřadů státní správy využívajících 
sdílenou KIVS 

% ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A  80 80 80 80 

Dosažená 0 0 34,5 N/A N/A 34,5 

Výchozí 19 0 0  N/A N/A 19 150111 
Podíl resortních a agendových portálů 
provázaných na Portál veřejné správy 

% ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A  75 75 75 75 

Dosažená 0 0 0 N/A N/A 0 

Výchozí N/A 0 0 N/A N/A  N/A 150112 Podíl digitalizovaných dokumentů % ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 20 20 20 20 

Dosažená 0 0 0 N/A N/A 0 

Výchozí 20 0 0 N/A N/A 20 150113 
Podíl úřadů s elektronickou spisovou 
službou a elektronicky řízeným oběhem 
dokumentů  

% ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 100 100 100 100 

Zdroj:IS Monit7+ k 7.1.2010 

 
 
 
 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

55/141 

 
Indikátory výsledku  

Kód NČI Název indikátoru Měrná 
jednotka Zdroj Hodnota 2007 2008 2009 

Cílová 
hodnota 

2015 
KONV 

Cílová 
hodnota 

2015 
RKaZ 

Celkem 
KONV 

Celkem 
RKaZ 

Dosažená 0 0 
 0 

 
N/A N/A 0 

Výchozí 30 0 0 N/A N/A 30 152000 Dostupnost eGovernmentu on line % Eurostat 

Plánovaná N/A N/A N/A 75 75 75 75 

Dosažená 0 0 0 N/A N/A 0 

Výchozí 3,3 0 0 N/A N/A 3,3 152001 
Občané využívající internet pro 
komunikaci s veřejnou správou  

% Eurostat 

Plánovaná N/A N/A N/A 35 35 35 35 

Dosažená 0 0 100 N/A N/A 100 

Výchozí 100 0 0 N/A N/A 100 152105 
Snížení administrativního zatížení 
občanů, podnikatelů a veřejného 
sektoru 

%  IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 75 75 75 75 

Zdroj: IS Monit7+ k 7.1.2010 

 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

56/141 

3.1.1.B Kvalitativní analýza 
 
Realizace prioritní osy 
 
Výzvy 
 
S ohledem na zkušenosti České republiky a žadatelů se jedná o inovativní a komplexní oblast projektů 
nad 100 mil. Kč (cca 3,8 mil. EUR). S tím souvisela absence připravených projektových záměrů pro 
předložení do výzev. Realizace většiny projektů je podmíněna nutnými úpravami legislativy, což 
výrazně prodlužuje dobu příprav projektových záměrů. Přípravu projektů lze podpořit z prioritní osy 4 
OP LZZ financováním přípravných projektových prací a analýzy nezbytné pro úspěšné uskutečnění 
projektů v IOP. Znamená to ovšem také nezbytný posun navazující realizace projektů v IOP. 
 
Na rok 2010 se plánuje ve spolupráci s MV ČR, ŘO IOP a ŘO OP LZZ revize Strategie Smart 
Administration (tzv. Midterm Review), která by měla potvrdit, příp. usměrnit, vývoj v této oblasti.   
 
Pro každou nově vyhlášenou výzvu jsou pořádány semináře pro žadatele, na které navazují semináře 
pro příjemce. Vyhlášení výzev a harmonogram výzev jsou inzerovány v odborných časopisech.  
 
Do konce roku 2009 byly vyhlášeny dvě výzvy k předkládání projektových žádostí v celkové částce 
téměř 307 mil. EUR. Předloženo bylo 30 projektových žádostí v částce 192 mil. EUR, z nichž bylo 
schváleno 19 projektů ve výši 165 mil. EUR. 
 
První kontinuální výzva vyhlášena 3.12.2008 s alokací 173 mil. EUR byla s ohledem na vyčerpání 
finanční alokace ukončena 15.1.2010. Vzhledem k výši předložených projektů v částce 192 mil. EUR 
bude celá alokace výzvy nasmlouvána. Druhá výzva probíhala od 13.11.2009 do 15.2.2010 v objemu 
133,7 mil. EUR. V této výzvě nebyly do konce roku 2009 předloženy žádné projekty, ale bylo 
připravováno 36 projektů za více než 151,5 mil. EUR.  
 
Statistika vyřazování projektů 
 
V oblasti intervence 1.1 byly vyřazeny pouze dvě žádosti a to z důvodu stažení žádosti ze strany 
žadatele. 

Tabulka vyřazených projektů 

Oblast podpory 1.1 

Stav projektů 
Počet projektů 

vyřazených za oblast 
podpory 

Podíl vyřazených 
projekt ů 

za oblast podpory10 

Srovnávací hodnota podílu 
vyřazených projektů  

za celý program 
N1.1 Projektová žádost nesplnila alespoň jedno 
kritérium přijatelnosti 0 0,0 % 1,3 % 

N1.2 Projektová žádost nesplnila formální 
náležitosti 0 0,0 % 0,8 % 

N2.1 Projekt nesplnil podmínky hodnocení 0 0,0 % 0,4 % 
N2.2 Odeslán dopis o vyřazení projektové žádosti 
na základě ex-ante kontroly 0 0,0 % 0,2 % 

N2.3 Projekt nedoporučen k financování 
výběrovou komisí 0 0,0 % 0,2 % 

N5 Projektová žádost stažena žadatelem 2 6,7 % 3,0 % 

N7 Projekt nedokončen/stažen 0 0,0 % 0,7 % 

N8 Smlouva ukončena ze strany ŘO/ZS 0 0,0 % 0,1 % 

CELKEM 2 6,7 % 6,7 % 

Zdroj:IS Monit7+ k 7.1.2010 

                                                           
10 Podíl je vypočtený z celkového počtu vyřazených projektů. 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

57/141 

Naplňování horizontálních témat 
 
Rovné příležitosti 
 
Do konce roku 2009 bylo v prioritních osách 1a a 1b předloženo celkem 30 projektových žádostí, 
které se zavazují mít vliv na rovné příležitosti, z toho 19 projektů s pozitivním vlivem na rovné 
příležitosti a 11 s neutrálním vlivem na rovné příležitosti. Žádná projektová žádost zřejmě nebude 
cíleně zaměřena na rovné příležitosti. 
 

Sledování horizontálních témat Měrná jednotka 
Stav k 

31.12.2008 
Stav k 

31.12.2009 
Počet projektů s neutrálním vlivem na rovné příležitosti Počet projektů 0 11 
Počet projektů s pozitivním vlivem na rovné příležitosti Počet projektů 0 19 
Počet projektů cíleně zaměřených na rovné příležitosti Počet projektů 0 0 

Zdroj: IS Monit7+ ke dni 7.1.2010 

 
Udržitelný rozvoj 
 
V prioritních osách 1a a 1b by mělo být 19 projektových žádostí předložených do konce roku 2009 
ekologicky neutrální.  
 

Sledování horizontálních témat Měrná jednotka 
Stav k 

31.12.2008 
Stav k 

31.12.2009 
Projekt je soustředěn hlavně na životní prostředí Počet projektů 0 0 
Projekt má pozitivní dopad na životní prostředí Počet projektů 0 0 
Projekt je ekologicky neutrální Počet projektů 0 19 
Projekt přispěje ke zlepšení ovzduší Počet projektů 0 0 
Projekt přispěje ke zlepšení kvality vod Počet projektů 0 0 
Projekt využije alternativní zdroje Počet projektů 0 0 
Projekt zajistí zvýšení rozlohy sídelní vegetace Počet projektů 0 0 
Projekt zlepší informovanost obyvatel o ochraně životního 
prostředí 

Počet projektů 0 0 

Zdroj: IS Monit7+ ke dni 7.1.2010 

 

3.1.2 Závažné problémy, které se objevily, a přijatá opatření k jejich odstranění 
 
Žadatelé a příjemci především z oblasti veřejné správy  mají minimální zkušenosti s přípravou 
projektů do SF a s projektovým řízením. Tyto nedostatky v kontextu s inovativností velké části 
podporovaných projektů (registry ve Smart Administration) vytváří výrazně riziko v přípravě a 
realizace projektů. MV ČR proto zajišťuje ve spolupráci s ŘO zvýšenou podporu žadatelům. 
 
Situaci komplikuje i komplexnost a délka trvání přípravy a realizace projektů základních registrů 
veřejné správy. Rizikem jsou výběrová řízení, kde hrozí odvolání neúspěšných uchazečů a k 
prodlužování přípravné fáze.   



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

58/141 

 
 

3.2 Prioritní osa 2 – Zavádění ICT v územní veřejné správě 

 
Prioritní osa 2 se zaměřuje na modernizaci územní veřejné správy, především na vybudování 
podmínek pro aplikaci eGovernment na místní úrovni, optimalizaci procesů orgánů místní 
samosprávy, zefektivnění elektronické komunikace mezi jednotlivými úrovněmi veřejné správy, 
zabezpečením vzájemné kompatibility informačních systémů datové propojenosti, poskytováním co 
nejvíce bezplatných informací prostřednictvím internetu..  

 

3.2.1 Dosažený pokrok a jeho analýza 

 
3.2.1.A Informace o fyzickém a finančním pokroku 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

59/141 

Přehled výzev 
 

Alokace na 
výzvu 

Předložené žádosti o 
podporu 

Projekty s vydaným 
Rozhodnutím/podepsanou 

Smlouvou 

Pořadí/ 
číslo 

výzvy 

Datum 
vyhlášení 

Datum 
ukončení Typ výzvy Oblast 

intervence 
v EUR počet v EUR počet v EUR 

8./02 1.12.2008 31.5.2009 kontinuální 2.1 24 621 212 5 596 17 974 881 5 318 17 109 851 

14./04 15.4.2009 13.9.2009 kontinuální 2.1 54 523 173 0 0 0 0 

22./06 26.10.2009 31.5.2010 kontinuální 2.1 49 087 567 1 226 667 0 0 

Celkem PO 2   128 231 952 5 597 18 201 547 5 318 17 109 851 

Zdroj: MSC2007 ke dni 7.1.2010 
Kurz CZK/EUR: 26,400 
Zdroj financování: veřejné prostředky celkem 

 
Finanční pokrok 
 
V oblasti intervence 2.1 byly schváleny žádosti ve výši 17 mil. EUR, což představuje 8,5 % alokace pro tuto oblast intervence. Příjemcům bylo proplaceno 
14,5 mil. EUR představující 7,24 % alokace, žádné prostředky nebyly certifikovány. 
 

Alokace 2007-
2013 

Projekty schválené k 
financování 

Proplacené 
prostředky 
příjemcům 

Certifikované 
prostředky předložené 

EK 
Oblast 

intervence 
a) EUR b) EUR % b/a c) EUR % c/a d) EUR % d/a 

2.1 200 977 851 17 109 851 8,51% 14 553 396 7,24% 0 0,00% 
Celkem PO 2 200 977 851 17 109 851 8,51% 14 553 396 7,24% 0 0,00% 

Zdroj: MSC2007 ke dni 7.1.2010 
Kurz CZK/EUR: 26,400 
Zdroj financování: veřejné prostředky celkem 

 
 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

60/141 

Indikátory výstupu 

Kód NČI Název indikátoru Měrná 
jednotka Zdroj Hodnota 2007 2008 2009 

Cílová 
hodnota 

2015 
Celkem 

Dosažená 0 0 4470 N/A 4470 

Výchozí 1300 0 0 N/A 1300 150105 
Počet kontaktních míst 
veřejné správy (Czech 
Point)  

Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 6244 6244 

Dosažená 0 0 0 N/A 0 

Výchozí 0 0 0 N/A 0 150117 
Podíl registrů místní 
veřejné správy napojených 
na centrální registry 

% ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 75 75 

Dosažená 0 0 0 N/A 0 

Výchozí 10 0 0 N/A 10 150115 
Podíl lokálních sítí 
zapojených do KIVS  

% ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 85 85 

Dosažená 0 0 0 N/A 0 

Výchozí 0 0 0 N/A 0 150116 
Podíl regionálních portálů 
integrovaných s Portálem 
veřejné správy 

% ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 75 75 

Dosažená 0 0 0 N/A 0 

Výchozí 0 0 0 N/A 0 150114 
Počet nové plně 
elektronizované agendy 
místní veřejné správy 

Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 10 10 

Dosažená 0 0 0 N/A 0 

Výchozí 0 0 0 N/A  0 150112 
Podíl digitalizovaných 
dokumentů 

% ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 20 20 

Dosažená 0 0 0 N/A 0 

Výchozí 20 0 0 N/A 20 150113 

Podíl úřadů s elektronickou 
spisovou službou a 
elektronicky řízeným 
oběhem dokumentů 

% ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 100 100 

Zdroj: IS Monit7+ k 7.1.2010 

 

Indikátory výsledku 

Kód NČI Název indikátoru Měrná 
jednotka Zdroj Hodnota 2007 2008 2009 

Cílová 
hodnota 

2015 
Celkem 

Dosažená 0 0 0 N/A 0 

Výchozí 30 0 0 N/A 30 152000 
Dostupnost služeb 
eGovernmentu on-line 

% Eurostat 

Plánovaná N/A N/A N/A 75 75 

Dosažená 0 0 100 N/A 100 

Výchozí 100 0 0 N/A 100 152105 
Snížení administrativního 
zatížení občanů, podnikatelů 
a veřejného sektoru  

% ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 75 75 

Zdroj: IS Monit7+ k 7.1.2010 

 
3.2.1.B Kvalitativní analýza 
 
Realizace prioritní osy 
 
Výzvy 
 
Realizaci prioritní osy významně ovlivnila první výzva na eGon centra v obcích, tzv. CzechPOINT. 
Obce předložily 5 596 žádostí, což si vynutilo převedení maxima administrativních kapacit MVČR na 
administraci této výzvy. Situaci částečně vyřešilo zapojení Centra pro regionální rozvoj do 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

61/141 

administrace na podzim 2009. Zkušenost z této výzvy vedla k rozhodnutí odklonit se od vyhlašování 
výzev na typové projekty.  
 
V prioritní ose 2 byly do konce roku 2009 vyhlášeny 3 výzvy. Předloženo bylo 5 597 projektů na 
částku 18,2 mil. EUR.  
 
První kontinuální výzva byla vyhlášena v roce 2008 v objemu 24,6 mil. EUR. Byla zaměřena na 
zřízení kontaktních míst CzechPOINT ve všech obcích v České republice. Celkově bylo předloženo 
5 596 žádostí o finanční podporu. Ke konci roku 2009 se podařilo po zapojení CRR ČR do 
implementace dokončit vyúčtování přeplatků a dokončit administraci většiny žádostí o platbu.  
 
Vyhlášená druhá výzva, která probíhala od dubna do září roku 2009, na technologická centra krajů a 
obcí s rozšířenou pravomocí byla po konzultacích se SMO ČR a AK ČR předčasně ukončena bez 
předloženého jediného projektu. Cílem bylo rozdělení následujících výzev zvlášť pro obce 
s rozšířenou působností a zvlášť pro kraje. Tento krok umožnil cílenější specifikaci podporovaných 
aktivit a podmínek pro tyto dva typy žadatelů. Mimo jiné změna umožnila zakomponovat do nově 
vyhlášených výzev roli Centra pro regionální rozvoj, které se do implementace zapojilo na podzim 
roku 2009. Zapojení CRR znamenalo přiblížení implementační struktury žadatelům do regionu a 
možnost intenzivnější konzultace projektových záměrů. 
 
Třetí kontinuální výzva je otevřena od října roku 2009 a je určena Technologickým centrům obcí 
s rozšířenou působností. Objem výzvy činí 49 mil. EUR a do konce roku 2009 byl předložen jeden 
projekt, další se očekávají na jaře roku 2010. S ohledem na cíl realizovat touto výzvou technologická 
centra pro eGovernment ve všech obcích s rozšířenou působností se očekává naplněnost této výzvy 
z 90–100 %.  
 
Protože rozvoj eGovernmentu v regionech navazuje na dokončení projektů centrálních registrů na 
národní úrovni z prioritních os 1a a 1b, lze očekávat postupný náběh elektronických služeb 
poskytovaných regionálními technologickými centry po spuštění centrálních projektů. 
 
Statistika vyřazování projektů 
 
V oblasti intervence 2.1 se nachází početně nejvíce projektů v negativních stavech, nicméně v poměru 
k počtu ke všem předloženým projektových žádostem se jedná o 5,6 %. Jedná se o projekty 
CzechPOINT, kdy u těchto projektů 175 žadatelů (tedy cca 3 % z předložených projektů) odstoupila 
od realizace projektu především s ohledem na zdlouhavou administraci projektů v poměru k částce 
dotace max. 93 927,- Kč. Projekty vyřazené na formálních náležitostech a při kontrole přijatelnosti 
odpovídají obvyklému počtu chybně zpracovaných projektových žádostí. Situace v 2.1. byla ze strany 
ŘO IOP řešena systémově a to zapojením CRR ČR do implementace.  
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

62/141 

Tabulka vyřazených projektů 

Oblast podpory 2.1 

Stav projektů 
Počet projektů 

vyřazených za oblast 
podpory 

Podíl vyřazených 
projekt ů 

za oblast podpory11 

Srovnávací hodnota 
podílu vyřazených 

projekt ů  
za celý program  

N1.1 Projektová žádost nesplnila alespoň jedno 
kritérium přijatelnosti 48 0,9 % 1,3 % 

N1.2 Projektová žádost nesplnila formální náležitosti 51 0,9 % 0,8 % 

N2.1 Projekt nesplnil podmínky hodnocení 0 0,0 % 0,4 % 
N2.2 Odeslán dopis o vyřazení projektové žádosti na 
základě ex-ante kontroly 

0 0,0 % 0,2 % 

N2.3 Projekt nedoporučen k financování výběrovou 
komisí 0 0,0 % 0,2 % 

N5 Projektová žádost stažena žadatelem 175 3,1 % 3,0 % 

N7 Projekt nedokončen/stažen 39 0,7 % 0,7 % 

N8 Smlouva ukončena ze strany ŘO/ZS 1 0,0 % 0,1 % 

CELKEM 314 5,6 % 6,7 % 

Zdroj: IS Monit7+ k 7.1.2010 

Naplňování horizontálních témat 
 
Rovné příležitosti 
 
Kromě jedné projektové žádosti se všechny žádosti (5 596) předložené v prioritní ose 2 zavazují mít 
pozitivní vliv na rovné příležitosti, jediná projektová žádost by měla mít neutrální vliv na rovné 
příležitosti. Jedná se o projekt na technologická centra.  

Sledování horizontálních témat Měrná jednotka Stav k 31.12.2008 Stav k 31.12.2009 

Počet projektů s neutrálním vlivem na rovné příležitosti Počet projektů 0 1 

Počet projektů s pozitivním vlivem na rovné příležitosti Počet projektů 71 5 596 

Počet projektů cíleně zaměřených na rovné příležitosti Počet projektů 0 0 

Zdroj: IS Monit7+ k 7.1.2010 

Udržitelný rozvoj 
 
Všechny projektové žádosti (5 597) předložené do konce roku v prioritní ose 2 by měly být ekologicky 
neutrální. 

Sledování horizontálních témat Měrná jednotka Stav k 
31.12.2008 

Stav k 
31.12.2009 

Projekt je soustředěn hlavně na životní prostředí Počet projektů 0 0 

Projekt má pozitivní dopad na životní prostředí Počet projektů 0 0 

Projekt je ekologicky neutrální Počet projektů 71 5 597 

Projekt přispěje ke zlepšení ovzduší Počet projektů 0 0 

Projekt přispěje ke zlepšení kvality vod Počet projektů 0 0 

Projekt využije alternativní zdroje Počet projektů 0 0 

Projekt zajistí zvýšení rozlohy sídelní vegetace Počet projektů 0 0 

Projekt zlepší informovanost obyvatel o ochraně životního prostředí Počet projektů 0 0 

Zdroj: IS Monit7+ ke dni 7.1.2010 

                                                           
11 Podíl je vypočtený z celkového počtu vyřazených projektů. 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

63/141 

3.2.2 Závažné problémy, které se objevily, a přijatá opatření k jejich odstranění 
 
Nejzávažnějším problémem této oblasti intervence byla administrace 5 596 projektů CzechPOINT,. 
V návaznosti na řadu jednání mezi ŘO IOP, Odborem strukturálních fondů MVČR a CRR ČR byl 
podepsán dodatek č. 1 k Dohodě o delegování mezi MMR a MVČR a bylo vydáno Rozhodnutí 
ministra č. 160/2009 o pověření Centra pro regionální rozvoj ČR plněním úkolů zprostředkujícího 
subjektu při implementaci oblastí intervence 2.1. Do konce roku 2009 tak probíhala administrace 
projektů CzechPOINT a téměř ¾ všech žádostí o platbu z celkového počtu 5 169 předložených žádostí 
byla na straně CRR ČR ukončena. 
 
 

3.3 Prioritní osa 3 – Zvýšení kvality a dostupnosti veřejných služeb 
 
Aktivity prioritní osy 3 navazují na intervence v oblasti zlepšení kvality a efektivity fungování veřejné 
správy. Společným záměrem je zlepšení organizace, financování a procesu hodnocení veřejných 
služeb. Vedle nutnosti zlepšení základní ICT infrastruktury vyplývají další požadavky na intervence 
do infrastruktury  veřejných služeb z koncepčních záměrů transformace veřejných služeb do 
moderních efektivních forem. Důraz se klade na vyšší  využití residenčního poskytování služeb, 
orientaci na preventivní opatření (tzn. předcházení  a minimalizaci problémů), standardizaci kvality a 
dostupnosti specializovaných služeb a prosazování individuálního přístupu ke klientům. Základním 
předpokladem pro rychlé a efektivní změny se zachováním standardů ve všech regionech je 
koordinovaný přístup z národní úrovně. Prioritní osa se zaměřuje na čtyři oblasti intervence: 

� 3.1 – Služby v oblasti sociální integrace, 
� 3.2 – Služby v oblasti veřejného zdraví, 
� 3.3 – Služby v oblasti zaměstnanosti, 
� 3.4 – Služby v oblasti bezpečnosti, prevence a řešení rizik. 

 

3.3.1 Dosažený pokrok a jeho analýza 
 
3.3.1.A Informace o fyzickém a finančním pokroku 
 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

64/141 

Přehled vyhlášených výzev do 31.12.2009 
 
 

Alokace na 
výzvu 

Předložené žádosti o 
podporu 

Projekty s vydaným 
Rozhodnutím/podepsanou 

Smlouvou 

Pořadí/ 
číslo 

výzvy 

Datum 
vyhlášení 

Datum 
ukončení 

Typ výzvy 
Oblast 

intervence 
v EUR počet v EUR počet  v EUR 

4./01 7.5.2008 22.7.2008 uzavřená 3.2 98 484 848 34 97 236 945 24 67 437 967 
5./01 9.7.2008 31.12.2010 kontinuální 3.4 60 606 061 11 70 357 614 7 16 357 235 
13./01 10.4.2009 30.11.2012 kontinuální 3.1 14 556 699 34 3 601 970 0 0 
16./05 1.7.2009 31.12.2010 kontinuální 3.4 20 053 476 7 13 138 636 0 0 
17./02 13.7.2009 30.6.2013 kontinuální 3.1 50 700 833 0 0 0 0 
18./02 15.7.2009 21.9.2009 uzavřená 3.2 25 643 939 28 23 326 741 20 17 676 524 
19./03 15.7.2009 18.8.2009 uzavřená 3.2 30 795 455 16 32 495 697 14 30 766 082 
20./04 22.7.2009 24.8.2009 uzavřená 3.2 12 878 788 5 12 985 464 5 12 985 464 
21./03 30.9.2009 30.6.2013 kontinuální 3.1 21 125 341 1 41 520 0 0 
24./04 11.11.2009 30.6.,2013 kontinuální 3.3 36 411 087 1 3 341 392 0 0 
25./05 11.11.2009 30.6.2013 kontinuální 3.3 6 363 630 0 0 0 0 
Celkem OI 3.1  86 382 873 35 3 643 490 0 0 
Celkem OI 3.2  167 803 030 83 166 044 846 63 128 866 038 
Celkem OI 3.3  42 774 717 1 3 341 392 0 0 
Celkem OI 3.4  80 659 537 18 83 496 250 7 16 357 235 
Celkem PO 3  377 620 157 137 256 525 978 70 145 223 273 

Zdroj: MSC2007 ke dni 7.1.2010 
Kurz CZK/EUR: 26,400 
Zdroj financování: veřejné prostředky celkem 

 
 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

65/141 

Finanční pokrok 
 
V rámci prioritní osy 3 byly schváleny finanční prostředky v oblastech intervence 3.2 (téměř 129 mil. 
EUR představující 44 % celkové alokace) a 3.4 (16,4 mil. EUR představující 8 % celkové alokace). 
V obou oblastech intervence byly prostředky proplaceny příjemcům v částce téměř 9 mil. EUR, což 
představuje 1,4 % celkové alokace prioritní osy. Žádné prostředky nebyly do konce roku 2009 
certifikovány ze strany EK. 
 

Alokace 2007-
2013 

Projekty schválené k 
financování 

Proplacené 
prostředky 
příjemcům 

Certifikované 
prostředky předložené 

EK 
Oblast 

intervence 
a) EUR b) EUR % b/a c) EUR % c/a d) EUR % d/a 

3.1 93 180 640 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 
3.2 292 331 419 128 866 038 44,08% 4 338 887 1,48% 0 0,00% 
3.3 54 812 141 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 
3.4 200 977 851 16 357 235 8,14% 4 577 260 2,28% 0 0,00% 
Celkem PO 3 641 302 051 145 223 273 22,65% 8 916 148 1,39% 0 0,00% 

Zdroj: MSC2007 ke dni 7.1.2010 
Kurz CZK/EUR: 26,400 
Zdroj financování: veřejné prostředky celkem 
 

Indikátory výstupu 

Kód NČI Název indikátoru Měrná 
jednotka Zdroj Hodnota 2007 2008 2009 

Cílová 
hodnota 

2015 
Celkem 

Dosažená 0 0 0 N/A 0 

Výchozí 0 0 0 N/A 0 
330300 
Core 41 

Počet projektů zaměřených 
na sociální inkluzi  

Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 294 294 

Dosažená 0 0 0 N/A 0 

Výchozí 0 0 0 N/A 0 075713 
Zařízení realizující 
transformaci  

Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 30 30 

Dosažená 0 0 0 N/A 0 

Výchozí 0 0 0 N/A 0 075714 
Počet podpořených 
organizací 

Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 30 30 

Dosažená 0 0 0 N/A 0 

Výchozí 0 0 0 N/A 0 075802 Počet podpořených subjektů Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 250 250 

Dosažená 0 0 63 N/A 63 

Výchozí 0 0 0 N/A 0 
080100 
Core 38 

Projekty na podporu zdraví – 
celkem   

Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 110 110 

Dosažená 0 0 24 N/A 24 

Výchozí 0 0 0 N/A  0 080102 
Projekty na podporu zdraví – 
pro modernizaci 
přístrojového vybavení 

Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 50 50 

Dosažená 0 0 0 N/A 0 

Výchozí 0 0 0 N/A 0 080101 
Projekty na podporu zdraví – 
pro prevenci zdravotních 
rizik  

Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 45 45 

Dosažená 0 0 14 N/A 14 

Výchozí 0 0 0 N/A 0 080702 

Počet projektů zaměřených 
na zavádění standardů a 
standardních postupů řízení 
kvality a nákladovosti   

Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 15 15 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

66/141 

Dosažená 0 0 0 N/A 0 

Výchozí 0 0 0 N/A 0 074521 
Počet podpořených institucí 
služeb zaměstnanosti  

Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 5 5 

Dosažená 0 0 0 N/A 0 

Výchozí 0 0 0 N/A 0 074532 
Počet nově vybudovaných a 
podpořených stávajících 
školících středisek SZ 

Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 5 5 

Dosažená 0 0 0 N/A 0 

Výchozí 0 0 0 N/A  0 074533 
Počet nově vybudovaných 
informačně-vzdělávacích 
středisek SZ 

Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 3 3 

Dosažená 0 0 0 N/A 0 

Výchozí 0 0 0 N/A 0 260407 
Počet operačních středisek 
IZS s provedenou integrací 
ICT  

Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 14 14 

Dosažená 0 0 0 N/A 0 

Výchozí 0 0 0 N/A 0 260408 
Počet nově vybudovaných 
logistických základen 

Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 1 1 

Dosažená 0 0 0 N/A 0 

Výchozí 0 0 0 N/A  0 260409 

Počet nově vybudovaných 
výcvikových a vzdělávacích 
center pro nový systém 
výcviku a výuky IZS  

Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 1 1 

Dosažená 0 0 76 N/A 76 

Výchozí 0 0 0 N/A 0 
260410 

Počet modernizovaných 
nebo vybudovaných 
kontaktních pracovišť typu 
Front office napojených do 
sítě IZS  

Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 369 369 

Dosažená 0 0 0 N/A 0 

Výchozí 0 0 0 N/A 0 260412 

Počet technologických 
zařízení k eliminaci hrozeb 
či následků bezpečnostních 
rizik 

Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 2000 2000 

Zdroj: IS Monit7+ k 7.1.2010 

 

Indikátory výsledku 

Kód NČI Název indikátoru Měrná 
jednotka Zdroj Hodnota 2007 2008 2009 

Cílová 
hodnota 

2015 
Celkem 

Dosažená 0 0 0 N/A 0 

Výchozí 0 0 0 N/A 0 075711 Alternativní sociální služby  Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 60 60 

Dosažená 0 0 0 N/A 0 

Výchozí 0 0 0 N/A 0 075712 
Počet nových sociálních služeb a 
aktivit 

Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 50 50 

Dosažená 0 0 0 N/A 0 

Výchozí 0 0 0 N/A 0 075603 Účelnost podpory  % ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 60 60 

Dosažená 0 0 61,21 N/A 61,21 

Výchozí 0 0 0 N/A 0 080721 
Zvýšení vybavenosti 
specializovaných pracovišť 

% ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 60 60 

Dosažená 0 0 0 N/A 0 

Výchozí 0 0 0 N/A 0 080712 
Počet dostupných programů 
prevence pro obyvatele  

Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 45 45 

080704 Počet programů zavádějících Počet ŘO IOP Dosažená 0 0 0 N/A 0 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

67/141 

Výchozí 0 0 0 N/A 0  standardy a standardní postupy 
řízení kvality a nákladovosti  

  

Plánovaná N/A N/A N/A 40 40 

Dosažená 0 0 0 N/A 0 

Výchozí 0 0 0 N/A 0 074514 
Zvetšení prostor v institucích 
služeb zaměstnanosti pro 
poskytování služeb klientům 

m2 ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 5 500 5 500 

Dosažená 0 0 0 N/A 0 

Výchozí 0 0 0 N/A 0 074512 
Počet proškolených osob ve 
službách zaměstnanosti 

Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 17 500 17 500 

Dosažená 0 0 0 N/A 0 

Výchozí 0 0 0 N/A 0 074513 

Počet podpořených osob 
prostřednictvím vybudovaných 
informačně-vzdělávacích 
středisek 

Počet  ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 14 000 14 000 

Dosažená 0 0 0 N/A 0 

Výchozí 0 0 0 N/A 0 260401 Počet podpořených složek IZS  Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 3 3 

Dosažená 0 0 0 N/A 0 

Výchozí 0 0 0 N/A 0 260403 
Počet proškolených osob v 
novém systému výuky za rok  

Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 2000 2000 

Dosažená 0 0 0 N/A 0 

Výchozí 100 0 0 N/A 100 260406 
Snížení průměrné doby reakce na 
hrozící či nastalé bezpečnostní 
riziko  

% ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 75 75 

Dosažená 0 0 0 N/A 0 

Výchozí 0 0 0 N/A 0 260404 

Vytvoření nových kapacit pro 
efektivní zajištění  poskytování 
humanitární pomoci jiným 
zemím 

m 2 ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 2500 2500 

Zdroj: IS Monit7+ k 7.1.2010 

 
3.3.1.B Kvalitativní analýza 
 
Realizace oblasti intervence 3.1  
 
Výzvy 
 
V první vyhlášené výzvě v oblasti intervence 3.1 v dubnu roku 2009 v objemu 14,6 mil. EUR bylo 
předloženo 34 projektových žádostí na částku 3,6 mil. EUR.  
 
Největší objem finančních prostředků (50,7 mil. EUR) v oblasti intervence 3.1 je věnován 
transformaci pobytových zařízení sociálních služeb předkládaných v rámci 2. výzvy, kde by mělo být 
transformováno cca 28 objektů z celé ČR na moderní typ sociálního zařízení. Realizace každého 
projektu předchází zpracování transformačního plánu, který po schválení umožňuje podat projektovou 
žádost do IOP. Do konce roku 2009 nebyl předložen žádný projekt, schválen MPSV byl 1 
transformační plán.   
 
Poslední výzva (3. výzva) pro 3.1 byla vyhlášena v září 2009. Tato výzva je propojena s další oblastí 
intervence v IOP 5.2 Zlepšení prostředí v problémových sídlištích a také s intervencemi OP LZZ. Tato 
aktivita (3.1b) by měla zajistit investiční podporu předcházející neinvestičním aktivitám v této oblasti. 
Do konce roku 2009 byl předložen jeden projekt ve výši 41,5 tis. EUR.  
 
Statistika vyřazování projektů 
 
V oblasti intervence 3.1 u aktivity 3.1 c) sociální ekonomika byly vyřazeny projektové žádosti 
především z důvodu nesplnění podmínek při hodnocení kvality projektů ze strany externích 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

68/141 

hodnotitelů a na základě toho nebyly poté výběrovou komisí doporučeny k financování. V této fázi 
administrace tak výrazně převyšuje objem vyřazených projektů průměr za celý program. Nejčastějším 
důvodem pro vyřazení projektů bylo nenaplnění definice sociální ekonomiky.  

Tabulka vyřazených projektů 

Oblast podpory 3.1 

Stav projektu 
Počet projektů 

vyřazených za oblast 
podpory 

Podíl vyřazených 
projekt ů 

za oblast podpory12 

Srovnávací hodnota 
podílu vyřazených 

projekt ů  
za celý program  

N1.1 Projektová žádost nesplnila 
alespoň jedno kritérium přijatelnosti 

1 2,9 % 1,3 % 

N1.2 Projektová žádost nesplnila 
formální náležitosti 0 0,0 % 0,8 % 

N2.1 Projekt nesplnil podmínky 
hodnocení 8 22,9 % 0,4 % 

N2.2 Odeslán dopis o vyřazení 
projektové žádosti na základě ex-ante 
kontroly 

0 0,0 % 0,2 % 

N2.3 Projekt nedoporučen k 
financování výběrovou komisí 

1 2,9 % 0,2 % 

N5 Projektová žádost stažena 
žadatelem 0 0,0 % 3,0 % 

N7 Projekt nedokončen/stažen 0 0,0 % 0,7 % 
N8 Smlouva ukončena ze strany 
ŘO/ZS 0 0,0 % 0,1 % 

CELKEM 10 28,6 % 6,7 % 

Zdroj: IS Monit7+ k 7.1.2010 

 
Realizace oblasti intervence 3.2  
 
Výzvy 
 
V oblasti intervence 3.2 byly do konce roku vyhlášeny 4 výzvy k předkládání projektů v celkové 
alokaci téměř 168 mil. EUR. V roce 2009 byly předkládány projekty do třech vyhlášených výzev.. 
Projekty jsou přijímány přibližně po dobu jednoho měsíce. Takto doba je možná především díky 
detailní znalosti připravovaných projektů a koordinaci příprav. Podle dosavadní zkušenosti nebylo 
v žádné výzvě předloženo více projektů než je stanovená alokace pro danou výzvu.  
 
Rozdíl v objemu alokovaných prostředků pro každou výzvu a výší schválených prostředků pro 
podpořené projekty vychází ze skutečnosti, že je při přípravě každé výzvy zohledněn maximální počet 
relevantních žadatelů, kteří by mohli být podpořeni.  
 
Celkem bylo v této oblasti intervence předloženo 83 projektových žádostí na částku 166 mil. EUR a 
schváleno k realizaci bylo 63 projektů v částce téměř 129 mil. EUR.  

                                                           
12 Podíl je vypočtený z celkového počtu vyřazených projektů. 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

69/141 

Statistika vyřazování projektů 
 
V rámci posouzení kritérií přijatelnosti byly vyřazeny 2 žádosti, protože projekty nebyly svým 
zaměřením v souladu s cíli a aktivitami oblasti intervence 3.2. Celkem 6 projektových žádostí bylo 
vyřazeno z důvodu nesplnění minimálního bodového limitu po provedeném expertním hodnocení. 
Tyto projekty hodnotitelé ohodnotili jako nedostatečně kvalitní a nevhodné k podpoře. 
  
Celkem 9 projektových žádostí nebylo doporučeno k financování výběrovou komisí, protože 
žadatelé nesplnili podmínku oprávněného žadatele a nebyli do národní sítě specializovaných 
pracovišť. 2 projektové žádosti byly v průběhu posuzování formálních náležitostí ze strany žadatelů 
staženy.  
 

Oblast podpory 3.2 

Stav projektu 
Počet projektů 

vyřazených za oblast 
podpory 

Podíl vyřazených 
projekt ů 

za oblast podpory13 

Srovnávací hodnota 
podílu vyřazených 

projekt ů 
za celý program 

N1.1 Projektová žádost nesplnila 
alespoň jedno kritérium přijatelnosti 

2 2,4 % 1,3 % 

N1.2 Projektová žádost nesplnila 
formální náležitosti 0 0,0 % 0,8 % 

N2.1 Projekt nesplnil podmínky 
hodnocení 6 7,2 % 0,4 % 

N2.2 Odeslán dopis o vyřazení 
projektové žádosti na základě ex-ante 
kontroly 

0 0,0 % 0,2 % 

N2.3 Projekt nedoporučen k 
financování výběrovou komisí 9 10,8 % 0,2 % 

N5 Projektová žádost stažena žadatelem 2 2,4 % 3,0 % 

N7 Projekt nedokončen/stažen 0 0,0 % 0,7 % 

N8 Smlouva ukončena ze strany ŘO/ZS 0 0,0 % 0,1 % 

CELKEM 19 22,9 % 6,7 % 

Zdroj: IS Monit7+ k 7.1.2010 

 
Realizace oblasti intervence 3.3 
 
Výzvy 
 
V oblasti intervence 3.3 byly vyhlášeny dvě kontinuální výzvy v listopadu 2009. Příprava projektů 
probíhá již delší dobu. Jedná se především o stavební úpravy součastných úřadů práce, aby lépe 
vyhovovaly potřebným standardům a současným požadavkům. Projekty budou realizovány na krajské 
úrovni. Se všemi žadateli probíhala a probíhají jednání a semináře a postupně by měly být projekty 
realizovány ve všech krajích postupně až do konce programového období. Celkem by v této oblasti 
intervence mělo být realizováno cca 8 - 16 projektů.  
 
První výzva byla vyhlášena v objemu 36,4 mil. EUR a byl do ní předložen jeden projekt na 
transformaci Úřadu práce v Karlových Varech. Druhá výzva byla vyhlášena s alokací 6,4 mil. EUR a 
do konce roku 2009 nebyl předložen žádný projekt. Podle informací MPSV probíhá jejich projektová 
a investiční příprava.  
 
 

                                                           
13 Podíl je vypočtený z celkového počtu vyřazených projektů. 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

70/141 

Statistika vyřazování projektů 
 
Žádný projekt v této oblasti intervence nebyl dosud vyřazen. 

Tabulka vyřazených projektů 

Oblast podpory 3.3 

Stav projektu 
Počet projektů 

vyřazených za oblast 
podpory  

Podíl vyřazených 
projekt ů 

za oblast podpory14 

Srovnávací hodnota 
podílu vyřazených 

projekt ů 
za celý program 

N1.1 Projektová žádost nesplnila alespoň jedno 
kritérium přijatelnosti 

0 0,0 % 1,3 % 

N1.2 Projektová žádost nesplnila formální 
náležitosti 0 0,0 % 0,8 % 

N2.1 Projekt nesplnil podmínky hodnocení 0 0,0 % 0,4 % 
N2.2 Odeslán dopis o vyřazení projektové 
žádosti na základě ex-ante kontroly 0 0,0 % 0,2 % 

N2.3 Projekt nedoporučen k financování 
výběrovou komisí 0 0,0 % 0,2 % 

N5 Projektová žádost stažena žadatelem 0 0,0 % 3,0 % 

N7 Projekt nedokončen/stažen 0 0,0 % 0,7 % 

N8 Smlouva ukončena ze strany ŘO/ZS 0 0,0 % 0,1 % 

CELKEM 0 0,0 % 6,7 % 

Zdroj: IS Monit7+ k 7.1.2010 

 
Realizace oblasti intervence 3.4 
 
Výzvy 
 
V oblasti intervence 3.4 zaměřené na projekty v oblasti bezpečnosti, prevence a řešení rizik existuje 
dostatečná absorpční kapacita.  
 
Do konce roku 2009 byly vyhlášeny dvě kontinuální výzvy. První v roce 2008 a jsou v ní předloženy a 
schváleny projekty Policie ČR na mobilní a kontaktní koordinačních centra. Celkem bylo schváleno 
do konce roku 2009 7 projektů na částku 16,4 mil. EUR. S ohledem na plán výzev MV ČR bude tato 
výzva ukončena v měsíci únoru 2010.  
 
Druhá výzva byla vyhlášena v červenci roku 2009, žadatelem je Policie ČR a předpokládá se 
předložení zbývajících projektů kontaktních a koordinačních center. Výzva rovněž respektuje nové 
územní uspořádání Policie ČR od 1.1.2010.  
 
Statistika vyřazování projektů 
 
Dvě žádosti byly staženy ze strany žadatele. V jednom případě se jednalo o projekt na Kontaktní 
koordinační centra ve všech regionech soudržnosti (vyjma území Prahy), který žadatel stáhl a připravil 
jeho úpravu v územním členění odpovídající krajským ředitelstvím Policie ČR. V druhém případě se 
jednalo o projekt Lokalizačních a záznamových zařízení, který žadatel stáhl z důvodu nejasností 
v oblasti plánovaného výběrového řízení. Po úpravě projektu jej plánuje Policie ČR opětovně 
předložit.  
  

                                                           
14 Podíl je vypočtený z celkového počtu vyřazených projektů. 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

71/141 

Tabulka vyřazených projektů 

Oblast podpory 3.4 

Stav projektu 
Počet projektů 

vyřazených za oblast 
podpory 

Podíl vyřazených 
projekt ů 

za oblast podpory15 

Srovnávací hodnota 
podílu vyřazených 

projekt ů 
za celý program 

N1.1 Projektová žádost nesplnila alespoň 
jedno kritérium přijatelnosti 0 0,0 % 1,3 % 

N1.2 Projektová žádost nesplnila formální 
náležitosti 0 0,0 % 0,8 % 

N2.1 Projekt nesplnil podmínky hodnocení 0 0,0 % 0,4 % 
N2.2 Odeslán dopis o vyřazení projektové 
žádosti na základě ex-ante kontroly 0 0,0 % 0,2 % 

N2.3 Projekt nedoporučen k financování 
výběrovou komisí 

0 0,0 % 0,2 % 

N5 Projektová žádost stažena žadatelem 2 11,1 % 3,0 % 

N7 Projekt nedokončen/stažen 0 0,0 % 0,7 % 

N8 Smlouva ukončena ze strany ŘO/ZS 0 0,0 % 0,1 % 

CELKEM 2 11,1 % 6,7 % 

Zdroj: IS Monit7+ k 7.1.2010 

 
Naplňování horizontálních témat 
 
Rovné příležitosti 
 
V rámci prioritní osy 3 bylo do konce roku předloženo 137 projektových žádostí, z nichž 36 má mít 
neutrální vliv na rovné příležitosti, 73 mí mít pozitivní vliv na rovné příležitosti a zbývajících 28 
projektových žádostí by mělo být cíleně zaměřeno na rovné příležitosti. 
 

Sledování horizontálních témat Měrná jednotka 
Stav k 

31.12.2008 
Stav k 

31.12.2009 
Počet projektů s neutrálním vlivem na rovné příležitosti Počet projektů 10 36 
Počet projektů s pozitivním vlivem na rovné příležitosti Počet projektů 27 73 
Počet projektů cíleně zaměřených na rovné příležitosti Počet projektů 0 28 

Zdroj: IS Monit7+ ke dni 7.1.2010 

 
Udržitelný rozvoj 
 
Největší počet projektových žádostí předložených v prioritní ose 3 do konce roku 2009 by mělo být 
ekologicky neutrální (115), 22 s pozitivním dopadem na životní prostředí, 13 projektových žádostí se 
zavazuje zlepšit informovanost obyvatel o ochraně životního prostředí, 5 využít alternativní zdroje, 4 
projektové žádosti by měly zlepšit ovzduší a jeden zvýšit rozlohu sídelní vegetace. Ze sledovaných 
témat týkajících se udržitelného rozvoje nejsou předloženy žádné projektové žádosti soustředěné na 
životní prostředí nebo zlepšení kvality vody.  
 
 
 
 

                                                           
15 Podíl je vypočtený z celkového počtu vyřazených projektů. 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

72/141 

Sledování horizontálních témat 
Měrná 

jednotka 
Stav k 

31.12.2008 
Stav k 

31.12.2009 
Projekt je soustředěn hlavně na životní prostředí Počet projektů 0 0 
Projekt má pozitivní dopad na životní prostředí Počet projektů 3 22 
Projekt je ekologicky neutrální Počet projektů 34 115 
Projekt přispěje ke zlepšení ovzduší Počet projektů 0 4 
Projekt přispěje ke zlepšení kvality vod Počet projektů 0 0 
Projekt využije alternativní zdroje Počet projektů 0 5 
Projekt zajistí zvýšení rozlohy sídelní vegetace Počet projektů 0 1 
Projekt zlepší informovanost obyvatel o ochraně životního 
prostředí 

Počet projektů 0 13 

Zdroj: IS Monit7+ ke dni 7.1.2010 

 

3.3.2 Závažné problémy, které se objevily, a přijatá opatření k jejich odstranění 
 
Oblast intervence 3.1 
 
Personální zajištění 
 
Při zajištění implementace IOP se začátkem roku 2009 potýkalo MPSV zejména s nedostatečnou 
personální kapacitou, která se projevila jak ve zpoždění příprav dokumentace pro vyhlášení výzev, tak 
i v nedostatečné konzultační kapacitě 
  
Nápravná opatření: na základě vyjednávání s ŘO IOP a uzavření dodatku č. 1 k dohodě o delegování 
úkolů Řídícího orgánu Integrovaného operačního programu na Ministerstvo práce a sociálních věcí 
jako Zprostředkující subjekt v rámci implementace Integrovaného operačního programu pro období 
2007 až 2013 bylo do administrace projektů oblasti intervence 3.1 zapojeno CRR ČR. CRR ČR 
kompenzuje personální kapacitu MPSV zejména zajišťováním procesů spojených s příjmem projektů 
(hodnocení přijatelnosti a formálních náležitostí), kontrolou projektů a kontrolou předkládání 
monitorovacích zpráv. Během roku 2009 byly postupně zaplněny plánované pracovní pozice 
implementačního týmu pro oblast intervence 3.1 v rámci MPSV. Na základě realizovaných 
výběrových řízení byli přijati projektoví a finanční manažeři.  
 
Absorpční kapacita  
 
V průběhu roku 2009 bylo identifikováno riziko spojené s nenaplněním absorpční kapacity. Absorpční 
kapacitu negativně ovlivňuje inovativní charakter podporovaných aktivit a procesů. Například podpora 
sociální ekonomiky (aktivita 3.1 c) nemá v ČR legislativní oporu, přičemž se jedná o zcela inovativní 
podporu podnikání. Veřejnost má zatím malé povědomí o možnostech sociálního podnikání, což se 
navíc v podmínkách současné hospodářské krize negativně projevuje na absorpční kapacitě projektů. 
Podpora procesu transformace pobytových zařízení sociálních služeb (aktivita 3.1 a) je náročná 
zejména po stránce odborné, organizační a technické, proto vyžaduje značnou časovou dotaci na 
přípravu projektů, což ovlivňuje dynamiku absorpční kapacity.  
 
Nápravná opatření:  
 

- Aktivita 3.1 a) – v průběhu roku 2009 pokračovala realizace přípravy všech žadatelů na 
vytvoření transformačního plánu (odborné semináře, individuální konzultace, jednání se 
zástupci krajů, zařízení sociálních služeb atd.), došlo ke zintenzivnění konzultací a podpory 
při přípravě transformačních plánů a projektů, je připravováno rozšíření počtu 
transformovaných zařízení sociálních služeb.  



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

73/141 

 
- Aktivita 3.1 b) – v průběhu roku 2009 byla prohloubena spolupráce s Agenturou pro sociální 

začleňování v romských lokalitách, která rovněž napomáhá žadatelům při přípravě projektů. 
Obdobně jako u předchozích aktivit došlo i v případě aktivity 3.1 b) ke zvýšení počtu 
konzultací a vytvoření intenzivní spolupráce a podpory při přípravě projektů. S ohledem na 
posílení absorpční kapacity bude rozšířen seznam sociálně vyloučených romských lokalit a 
tím i okruh potencionálních žadatelů aktivity 3.1 b). 

 
- Aktivita 3.1 c) – v proběhu roku 2009 byl zvýšen počet konzultací s žadateli o podporu, byla 

připravena revize výzvy ve smyslu zjednodušení a zpřehlednění její dokumentace. Dále bylo 
zjištěno, že nejčetnějším identifikovaným problémem žadatelů negativně ovlivňujícím 
úspěšnost projektu v procesu hodnocení a získání podpory je nekvalitně nebo nekompletně 
zpracovaný podnikatelský plán. Jako reakci na toto zjištění připravuje MPSV individuální 
projekt v rámci OP LZZ. Projekt bude zaměřen na poradenství při vytvoření podnikatelských 
plánů, tj. nejdůležitější součást projektu na podporu sociální ekonomiky. 

 
Složitost implementační struktury 
 
Po zapojení CRR ČR do implementace oblasti podpory 3.1 bylo na jedné straně vyřešeno riziko 
nedostatečné personální kapacity na MPSV, na druhou stranu došlo k vyšší komplikovanosti  
implementační struktury. Zapojení dalšího subjektu do administrace projektů je náročnější z hlediska 
distribuce informací, komunikace, systému předávání dokumentace atd. Nicméně považujeme za 
důležitější snížení původně řešeného rizika než nově vzniklé riziko větší komplikovanosti 
implementační struktury 
 
Nápravná opatření: v průběhu roku 2009 došlo ke zintenzivnění komunikace s CRR ČR zejména při 
konzultacích projektů, hodnocení přijatelnosti a formálních náležitostí, při předávání projektů a při 
další administraci. Byly realizovány semináře pro pracovníky CRR ČR zaměřené na výklady 
jednotlivých výzev a kritérií přijatelnosti a formálních náležitostí oblasti intervence 3.1. Souběžně 
probíhá revize nastavení postupů při předávání projektů a dokumentace a revize nastavení personální 
kapacity na MPSV.  
 
 
Oblast intervence 3.2 
 
Nedostatek kancelářských prostor omezující počet pracovníků ZS  
 
Nápravné opatření: rekonstrukce kanceláří v budově Ministerstva zdravotnictví realizována v rámci 
Projektu technické pomoci 6.1 Ministerstva zdravotnictví, která umožnila od listopadu 2009 postupně 
doplnit plánovaný počet zaměstnanců. 
 
Absence propojení ekonomického účetního systému Ministerstva zdravotnictví s elektronickým 
systémem pro sledování prostředků EU  
 
Nápravná opatření: v rámci Projektu technické pomoci 6.2 – propojení JASU-MONIT7+ byl rozšířen 
ekonomický systém Ministerstva zdravotnictví JASU o modul Dotace a vytvořeno rozhraní JASU – 
MONIT7+. Následně bylo testováno a v současné době již probíhá plný provoz při administraci 
Žádostí o platbu projektů 1. výzvy. 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

74/141 

 
Oblast intervence 3.3 
 
Personální zajištění 
 
Při zajištění implementace IOP se začátkem roku 2009 potýkalo MPSV zejména s nedostatečnou 
personální kapacitou, která se projevila jak ve zpoždění příprav dokumentace pro vyhlášení výzev, tak 
i v nedostatečné konzultační kapacitě. 
  
Nápravná opatření: na základě vyjednávání s ŘO IOP a uzavření dodatku č. 1 k dohodě o delegování 
úkolů Řídícího orgánu Integrovaného operačního programu na Ministerstvo práce a sociálních věcí 
jako Zprostředkující subjekt v rámci implementace Integrovaného operačního programu pro období 
2007 až 2013 bylo do administrace projektů oblasti intervence 3.3 zapojeno CRR ČR. CRR ČR 
kompenzuje personální kapacitu MPSV zejména zajišťováním procesů spojených s příjmem projektů 
(hodnocení přijatelnosti a formálních náležitostí), kontrolou projektů a kontrolou předkládání 
monitorovacích zpráv.  
 
Pracovní tým 3.3 tvoří v současné době 4 pracovníci, z toho 3 na plný pracovní úvazek. Vzhledem 
k náročnosti administrace projektů a metodické činnosti je nutné posílit administrativní kapacitu. 
V roce 2010 bude vyhlášeno výběrové řízení na další 2 pracovníky, jejichž plným úvazkem bude 
agenda 3.3 IOP. 
 
Složitost implementační struktury 
Po zapojení CRR ČR do implementace oblasti podpory 3.3 bylo na jedné straně vyřešeno riziko 
nedostatečné personální kapacity na MPSV, na druhou stranu došlo k vyšší komplikovanosti  
implementační struktury. Zapojení dalšího subjektu do administrace projektů je náročnější z hlediska 
distribuce informací, komunikace, systému předávání dokumentace atd. Nicméně považujeme za 
důležitější snížení původně řešeného rizika než nově vzniklé riziko větší komplikovanosti 
implementační struktury.  
 
Nápravná opatření: v průběhu roku 2009 došlo ke zintenzivnění komunikace s CRR ČR zejména při 
konzultacích projektů, hodnocení přijatelnosti a formálních náležitostí, při předávání projektů a při 
další administraci.  
 
Nedostatečná zkušenost žadatelů 
 
Na prodlužování přípravy projektu k předložení se významně odráží fakt, že žadatelé, zejména 
organizační složky státu, nemají dostatečné zkušenosti s přípravou investičních projektů. MPSV musí 
proto poskytovat zvýšenou podporu žadatelům při tvorbě projektových žádostí a investičních záměrů.  
 
Nápravné opatření: posílení pracovního týmu 3.3 IOP, podrobnější metodika, best practices, semináře 
pro žadatele.  
 
 
Oblast intervence 3.4 
 
Zpoždění příprav velkého projektu 
 
Nejvýznamnějším problémem a rizikem v této oblasti intervence je „velký projekt“ GŘ HZS ČR 
v Hradci Králové „Národní centrum pro krizovou připravenost a výcvik složek integrovaného 
záchranného systému“. Více v samostatné kapitole 4 věnované velkému projektu. 
 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

75/141 

Nápravné opatření: Řídící orgán ve spolupráci se zprostředkujícím subjektem MVČR nastavil systém 
vyhodnocování plnění závazného harmonogramu příprav na pravidelných jednáních s GŘ HZS.  
 
Nedostatečná zkušenost žadatelů 
 
Žadateli jsou organizační složky státu, které nemají dostatek zkušeností s přípravou projektů a řízením 
jeho realizace. Z tohoto důvodu vznikají komplikace brzdící přípravu, ale i realizaci projektů.  
 
Nápravné opatření: Řídící orgán ve spolupráci se zprostředkujícím subjektem MVČR a Policií ČR, 
případně GŘ HZS realizuje společné schůzky, na kterých jsou řešeny metodické a organizační 
problémy jednotlivých projektů.  
 
 

3.3.3 Příklad projektu  

 
Oblast intervence: 3.2 Služby v oblasti veřejného zdraví 
Název projektu, registrační číslo: Modernizace a obnova přístrojového vybavení traumatologického 

centra nemocnice České Budějovice (CZ.1.06/3.2.01/01.00079) 

Příjemce: Nemocnice České Budějovice 

Financování projektu: 72 650 000 Kč (schválená částka v Rozhodnutí o poskytnutí dotace) 

                                       (příspěvek SF 61 752 500 Kč, příspěvek SR 10 897 500 Kč)    

Doba realizace: 1.4.2009 – 31.12.2009 
  
Modernizace, obnova a pořízení nových zdravotnických prostředků, jejich sestav a příslušenství v 
projektu Nemocnice České Budějovice se zaměřila na zvýšení standardu vybavenosti Traumacentra. 
Výstupem projektu je pořízení kompletně vybavených transportních a resuscitačních lůžek pro děti a 
dospělé s přístroji pro monitorování, podporu a udržení vitálních funkcí, zlepšení vybavenosti 
diagnostického komplexu urgentního příjmu a zejména obnova technického zázemí, technologií a 
vybavení operačních sálů.  
 
Pro Traumatologické centrum byly pořízeny přístroje a vybavení: transportní urgentní lůžka a 
resuscitační lůžka pro děti a dospělé s kompletním vybavením, anesteziologické přístroje pro děti a 
dospělé, plicní ventilátor a invazivní monitor pro dětské pacienty, hemofiltrační přístroj, RTG 
skiagrafický pojízdný přístroj, RTG pojízdná C ramena, trauma navigační systém, vysokofrekvenční 
koagulační přístroje, argonová koagulace, ultrazvukový chirurgický aspirátor, ultrazvukový přístroj, 
operační mikroskop, operační světla s kamerovým systémem a RTG transparentní deska k operačnímu 
stolu. 
 
Přínosem projektu je zvýšení kvality vybavenosti a tím zlepšení podmínek pro zajišťování 
specializované péče o dětské i dospělé pacienty se závažnými poraněními – především pro oblast 
prvního kontaktu s pacientem (urgentní příjem), resuscitace a akutní péče, v oblasti zobrazovacích 
diagnostických metod a chirurgické péče. 

 
 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

76/141 

 

 
 
 
Oblast intervence: 3.4 Služby v oblasti bezpečnosti, prevence a řešení rizik 
Název projektu, registrační číslo: Mobilní kontaktní a koordina ční centra 
Příjemce: Policie ČR 

Rozpočet projektu: 123 000 000 Kč  

Doba realizace: září 2002 – září 2009 

 

Cíle projektu: 
  

� vytvoření plně funkčních mobilních kontaktních a koordinačních center (MKKC), tzv. „front 
office“, která budou v případě mimořádné události poskytovat základní informace o prevenci 
nebo opatřeních k předcházení či eliminaci hrozících nebo vzniklých následků rizik občanům 
přímo na daném místě; 

 
� možnost MKKC operativně se přesouvat i dlouhodoběji působit na místě; 

 
� průběžné zpracovávání a vyhodnocování aktuálních poznatků a zajišťování koordinace 

vzniklé situace  

 
Projekt je zaměřený na pořízení 76 speciálních motorových vozidel s moderní informační a 
komunikační technikou a dalším speciálním vybavením např. odolná výpočetní technika, kontejner 
první pomoci a první záchrany, osvětlovací zařízení, megafon, proměnná informační LED tabule, 
přístřešek, elektrocentrála, vozidlová radiostanice, mobilní telefon. 
 
Projekt je určen pro zajištění efektivní akceschopnosti Policie ČR v rámci IZS. Technologie MKKC 
bude plně kompatibilní s nově budovanou technologií operačních středisek IZS. 
 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

77/141 

 

 
 
 
 

3.4 Prioritní osa 4a, 4b – Národní podpora cestovního ruchu 
 
Cílem prioritních os 4a a 4b je podpora vytvoření základního prostředí a nezbytných podmínek pro 
rozvoj CR na národní úrovni. Ve prospěch jeho efektivního rozvoje je nezbytné řídit a koordinovat 
některé aktivity CR z národní úrovně, což přispívá k vytváření vhodných podmínek pro rozvoj 
podnikání, růstu konkurenceschopnosti a zaměstnanosti v této oblasti. Obě prioritní osy mají národní a 
systémový význam  na rozdíl od opatření v Regionálních operačních programech, která akceptují 
místní či regionální rozměr. Na prioritní osy budou komplementárně navazovat intervence do oblasti 
CR z jednotlivých ROP.  
 
Prioritní osa zahrnuje a Cíl Konvergence (4a) a Cíl Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost 
(4b). 
 

3.4.1 Dosažený pokrok a jeho analýza 
 
3.4.1.A Informace o fyzickém a finančním pokroku 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

78/141 

Přehled  vyhlášených výzev do 31.12.2009 

Alokace na 
výzvu 

Předložené žádosti o 
podporu 

Projekty s vydaným 
Rozhodnutím/podepsanou Smlouvou 

Pořadí/ 
číslo 

výzvy 

Datum 
vyhlášení 

Datum 
ukončení Typ výzvy 

Oblast 
intervence 

v EUR počet v EUR počet  v EUR 
4.1a 34 767 985 13 38 216 672 6 14 815 438 

7./04 31.10.2008 nestaveno kontinuální 
4.1b 2 674 460 13 2 938 517 6 1 138 425 

Celkem výzva 37 442 445 26 41 155 189 12 15 953 864 
4.1a 3 357 726 12 3 719 903 0 0 

12./06 10.4.2009 31.7.2009 uzavřená 
4.1b 258 287 12 286 160 0 0 

Celkem výzva 3 616 013 24 4 006 063 0 0 
Celkem KONV - PO 4a   38 125 712 25 41 936 575 6 14 815 438 
Celkem RKaZ - PO 4b   2 932 747 25 3 224 678 6 1 138 425 
Celkem 4a a 4b   41 058 459 50 45 161 253 12 15 953 864 

 
Finanční pokrok 
 
V rámci prioritních os 4a a 4b bylo schváleno téměř 16 mil. EUR, což představuje téměř 21 % celkové alokace pro tyto prioritní osy. Žádné finanční 
prostředky nebyly proplaceny příjemcům ani certifikovány.  
 

Alokace 2007-2013 
Projekty schválené k 

financování 
Proplacené prostředky 

příjemcům 
Certifikované prostředky 

předložené EK 
Oblast 

intervence 
a) EUR b) EUR % b/a c) EUR % c/a d) EUR % d/a 

4.1a 71 255 784 14 815 438 20,79% 0 0,00% 0 0,00% 
4a 71 255 784 14 815 438 20,79% 0 0,00% 0 0,00% 
4.1b 5 481 214 1 138 425 20,77% 0 0,00% 0 0,00% 
4b 5 481 214 1 138 425 20,77% 0 0,00% 0 0,00% 
Celkem PO 4 76 736 998 15 953 863 20,79% 0 0,00% 0 0,00% 

Platí pro obě tabulky: 
Zdroj: MSC2007 ke dni 7.1.2010 
Kurz CZK/EUR: 26,400 
Zdroj financování: veřejné prostředky celkem 
 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

79/141 

Indikátory výstupu 

Kód NČI Název indikátoru Měrná 
jednotka Zdroj Hodnota 2007 2008    2009 

Cílová 
hodnota 

2015 
KONV 

Cílová 
hodnota 

2015 
RKaZ 

Celkem 
KONV 

Celkem 
RKaZ 

Dosažená 0 0 12 N/A N/A 12 

Výchozí 0 0 0 N/A N/A 0 
410100 
Core 34 

Počet projektů zaměřených na 
rozvoj cestovního ruchu 

Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 44 23 44 23 

Dosažená 0 0 0 N/A N/A 0 

Výchozí 0 0 0 N/A N/A 0 413305 
Počet nově zavedených 
informačních a rezervačních 
systémů v cestovním ruchu 

Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 1 1 1 1 

Dosažená 0 0 0 N/A N/A 0 

Výchozí 0 0 0 N/A N/A 0 413315 
Počet zavedených standardů 
služeb cestovního ruchu 

Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 5 5 5 5 

Dosažená 0 0 0 N/A N/A 0 

Výchozí 0 0 0 N/A N/A 0 410304 
Počet marketingových a 
statistických šetření 

Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 6 6 6 6 

Dosažená 0 0 0 N/A N/A 0 

Výchozí 0 0 0 N/A N/A 0 410303 
Počet propagačních kampaní na 
produkty v oblasti CR  

Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 32 11 32 11 

Zdroj: IS Monit7+ k 7.1.2010 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

80/141 

 

Indikátory výsledku 

Kód NČI Název indikátoru Měrná 
jednotka Zdroj Hodnota 2007 2008 2009 

Cílová 
hodnota 

2015 
KONV 

Cílová 
hodnota 

2015 
RKaZ 

Celkem 
KONV 

Celkem 
RKaZ 

Dosažená 0 0 0 N/A N/A 0 

Výchozí 0 0 0 N/A N/A 0 413311 
Podíl subjektů CR v ČR, které budou 
napojeny na rezervační systém16  

% ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 50 50 50 50 

Dosažená 0 0 0 N/A N/A 0 

Výchozí 0 0 0 N/A N/A 0 413320 
Počet nově klasifikovaných a 
certifikovaných subjektů v oblasti CR 

Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 1720 280 1720 280 

Dosažená 0 0 0 N/A N/A 0 

Výchozí 0 0 0 N/A N/A 0 413321 Počet vytvořených zdrojových databází Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 6 6 6 6 

Dosažená 0 0 0 N/A N/A 0 

Výchozí 0 0 0 N/A N/A 0 410302 
Počet vytvořených propagačních nebo 
marketingových produktů pro CR 

Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 10 10 10 10 

Zdroj: IS Monit7+ k 7.1.2010 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
16 K 31.12.2006 bylo v ČR registrováno celkem 7616 hromadných ubytovacích zařízení. 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

81/141 

3.4.1.B Kvalitativní analýza 
 
Realizace prioritní osy  
 
Výzvy 
 
Projekty realizované v oblasti intervence 4.1 jsou realizovány na celém území ČR včetně Prahy, tedy 
jedná se o vícecílovou prioritní osu. Vzhledem k tomu, že financování projektů musí být pro oba cíle 
odděleno, jsou aktivity realizovány prostřednictvím dvou identicky zaměřených oddělených projektů 
za cíl Konvergence a za cíl RKaZ..  
 
V této oblasti intervence byly do konce roku 2009 otevřeny dvě výzvy. První výzva byla vyhlášená 
v roce 2008, je kontinuální a dosud nebyla ukončena. Alokace výzvy činí 37,4 mil. EUR. Do konce 
roku 2009 bylo předloženo celkem 26 projektových žádostí v částce 41 mil. EUR a schváleno bylo 
celkem 12 projektů na částku téměř 16 mil. EUR. Ve druhé, časově uzavřené výzvě, bylo vyhlášeno 
3,6 mil. EUR. Předloženo bylo celkem 24 projektových žádostí  v částce 4 mil. EUR.  
 
Statistika vyřazování projektů 
 
Celkem bylo v průběhu hodnocení vyřazeno 12 projektových žádostí, což je 24 % z celkového počtu 
předložených projektů.  
 
2 projektové žádosti byly vyřazeny z důvodu nesplnění kritérií přijatelnosti. Nebylo splněno kritérium 
souladu projektů s pravidly veřejné podpory. Z expertního posudku vyplynulo, že projekty zakládají 
nedovolenou veřejnou podporu.  
 
10 projektových žádostí bylo vyřazeno v průběhu hodnocení kvality. Nejčastějším důvodem vyřazení 
byla chybějící kvalitní vstupní analýza a nedostatečné zdůvodnění potřebnosti realizace projektu. Z 10 
neúspěšných projektů byly 2 projekty z kontinuální výzvy k předkládání projektů. Žadatel svoji 
projektovou žádost doplnil na základě připomínek externích hodnotitelů znovu předložil a projekt byl 
schválen k financování 

Tabulka vyřazených projektů 

Oblast podpory 4.1 

Stav projektu 
Počet projektů 

vyřazených za oblast 
podpory 

Podíl vyřazených 
projekt ů 

za oblast podpory17 

Srovnávací hodnota 
podílu vyřazených 

projekt ů 
za celý program 

N1.1 Projektová žádost nesplnila alespoň jedno 
kritérium přijatelnosti 2 4,0 % 1,3 % 

N1.2 Projektová žádost nesplnila formální náležitosti 0 0,0 % 0,8 % 

N2.1 Projekt nesplnil podmínky hodnocení 10 20,0 % 0,4 % 

N2.2 Odeslán dopis o vyřazení projektové žádosti na 
základě ex-ante kontroly 0 0,0 % 0,2 % 

N2.3 Projekt nedoporučen k financování výběrovou 
komisí 0 0,0 % 0,2 % 

N5 Projektová žádost stažena žadatelem 0 0,0 % 3,0 % 

N7 Projekt nedokončen/stažen 0 0,0 % 0,7 % 

N8 Smlouva ukončena ze strany ŘO/ZS 0 0,0 % 0,1 % 

CELKEM 12 24,0 % 6,7 % 

Zdroj: IS Monit7+ k 7.1.2010 

                                                           
17 Podíl je vypočtený z celkového počtu vyřazených projektů. 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

82/141 

Naplňování horizontálních témat 
 
Rovné příležitosti 
 
Do konce roku 2009 bylo v prioritních osách 4a a 4b předloženo 27 projektových žádostí, které by 
měly mít neutrální vliv na rovné příležitosti, 21 pozitivní vliv na rovné příležitosti a 2 projektové 
žádosti by byly cíleně zaměřeny na rovné příležitosti. 

Sledování horizontálních témat Měrná jednotka Stav k 31.12.2008 Stav k 31.12.2009 

Počet projektů s neutrálním vlivem na rovné příležitosti Počet projektů 0 27 

Počet projektů s pozitivním vlivem na rovné příležitosti Počet projektů 0 21 

Počet projektů cíleně zaměřených na rovné příležitosti Počet projektů 0 2 

Zdroj: IS Monit7+ ke dni 7.1.2010 

 
Udržitelný rozvoj 
 
Nejvíce projektových žádostí předložených v prioritních osách 4a a 4b by mělo být ekologicky 
neutrální (30), 16 projektových žádostí by mělo mít pozitivní dopad na životní prostředí a 9 zlepšit 
informovanost obyvatel o ochraně životního prostředí.  

Sledování horizontálních témat Měrná jednotka Stav k 
31.12.2008 

Stav k 
31.12.2009 

Projekt je soustředěn hlavně na životní prostředí Počet projektů 0 0 

Projekt má pozitivní dopad na životní prostředí Počet projektů 0 16 

Projekt je ekologicky neutrální Počet projektů 0 30 

Projekt přispěje ke zlepšení ovzduší Počet projektů 0 0 

Projekt přispěje ke zlepšení kvality vod Počet projektů 0 0 

Projekt využije alternativní zdroje Počet projektů 0 0 

Projekt zajistí zvýšení rozlohy sídelní vegetace Počet projektů 0 0 

Projekt zlepší informovanost obyvatel o ochraně životního prostředí Počet projektů 0 9 

Zdroj: IS Monit7+ ke dni 7.1.2010 
 

3.4.2 Závažné problémy, které se objevily, a přijatá opatření k jejich odstranění 
 
Zpoždění v předkládání projektů  
 
Kontinuální výzva MMR k předkládání projektů v oblasti intervence 4.1 Národní podpora cestovního 
ruchu byla vyhlášena 31. 10. 2008. První projekty byly předloženy 2.3.2009. Projekty mají většinou 
dobu realizace delší než 3 roky a rozpočty přesahující 20 mil. Kč.  
 
Prodlevy v administraci projektu jsou způsobeny malými zkušenostmi příjemců s realizací obdobných 
projektů a častými chybami ve zpracování Projektových žádostí, Oznámení o změnách v projektu a 
Žádostí o platbu. Projekty mají zpoždění v realizaci z důvodu malé zkušenosti žadatelů s realizací 
obdobných projektů. Pro zlepšení stavu Centrum pro regionální rozvoj intenzivně spolupracuje se 
žadateli na přípravě a vypracování výše uvedených dokumentů.  
 
V průběhu hodnocení projektů vyplynula potřeba revize hodnotících kritérií, která byla provedena 
dílčí úpravou formulace některých kritérií na 4. zasedání MV IOP dne 27. 10. 2009.  
 
Druhá výzva byla vyhlášena 10.4.2009 jako časově uzavřená výzva MMR k předkládání projektů 
v oblasti intervence 4.1 Národní podpora cestovního ruchu pro aktivitu d) Prezentace a propagace 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

83/141 

kulturního a přírodního bohatství, kulturního průmyslu a služeb s využitím pro cestovní ruch na 
národní úrovni. Rozpracování projektového záměru do dvou projektových žádostí (dělení financování 
a indikátorů) i přes proškolení působilo žadatelům problémy, které bylo třeba intenzivně konzultovat. 
Ukončení výzvy bylo přesunuto z 30.6.2009 na 31.7.2009, aby měli žadatelé dostatek času pro kvalitní 
přípravu projektových žádostí včetně všech příloh žádosti. 
  
Zvýšené riziko poskytnutí nedovolené veřejné podpory 
 
U některých projektů v aktivitě d) bylo zjištěno zvýšené riziko nedovolené veřejné podpory. ŘO IOP 
konzultuje sporné případy s expertem v oblasti veřejné podpory a instruoval CRR k zaměření se na 
nedovolenou veřejnou podporu při kontrolách projektů. 
 

3.4.3. Příklad projektu 
 

Oblast intervence: 4.1 Národní podpora cestovního ruchu 

Název projektu, registrační číslo: Zavádění národních standardů kvality ve vybraných sektorech 
cestovního ruchu (CZ.1.06/4.1.00/04.05079) 

Příjemce: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 

Financování projektu: Celkové způsobilé výdaje – 72 893 000 Kč (příspěvek SF: 61 959 050 Kč, 
příspěvek SR: 10 933 950 Kč) 

 
Cílem projektu je zavedení jednotlivých, státem garantovaných, národních standardů kvality 
poskytovaných služeb v sektorech hotelnictví, gastronomie, cateringu, wellness, průvodců, cestovních 
kanceláří a cestovních agentur a jejich následná certifikace. Z hlediska mezinárodní srovnatelnosti, 
konkurenceschopnosti ČR jako destinace cestovního ruchu, transparentnosti pro konečného 
spotřebitele je nezbytné koncipovat tyto standardy na národní úrovni, řešící kvalitu služeb jednotně 
pro celou Českou republiku. Vznikající národní standardy budou v těchto sektorech vytvářeny tak, aby 
mohly být do budoucna plně implementovány do vznikajícího Národního systému kvality služeb, s 
jehož realizací se do budoucna počítá.  
 
Funkční systém bude realizován ve spolupráci s příslušnými profesními sdruženími, které se stanou 
odpovědnými garanty za tvorbu příslušných standardů a proces certifikace za příslušné sektory. 

 

3.5 Prioritní osa 5 – Národní podpora územního rozvoje 
 
Cílem intervencí realizovaných prostřednictvím prioritní osy „Národní podpora územního rozvoje“ je 
vytvoření základního prostředí, na které budou komplementárně navazovat intervence z Regionálních 
operačních programů. Jednotlivé oblasti intervence mají národní a systémový význam a rozměr. Jedná 
se o oblasti intervence: 

� 5.1 – Národní podpora využití potenciálu kulturního dědictví, 
� 5.2 – Zlepšení prostředí v problémových sídlištích, 
� 5.3 – Modernizace a rozvoj systémů tvorby územních politik 

 

3.5.1 Dosažený pokrok a jeho analýza 

 
3.5.1.A Informace o fyzickém a finančním pokroku 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

84/141 

Přehled vyhlášených výzev do 31.12.2009 
 

Alokace na 
výzvu 

Předložené žádosti o 
podporu 

Projekty s vydaným 
Rozhodnutím/podepsanou 

Smlouvou 

Pořadí/ 
číslo 

výzvy 

Datum 
vyhlášení 

Datum 
ukončení 

Typ výzvy OI 

v EUR počet v EUR počet  v EUR 

1./01 10.4.2008 
15.10.2008 ORP 
16.3.2009 kraje 

kontinuální 5.3 9 090 909 193 6 576 460 183 6 253 977 

3./03 30.6.2008 31.12.2008 kontinuální 5.3 1 357 576 13 317 386 9 217 613 
6./01 6.8.2008 31.12.2008 uzavřená 5.2 0 0 0 0 0 

10./01 5.12.2008 
a) 29.1.2010 
b) 29.10.2009 

kontinuální 5.1 223 484 848 32 432 518 504 5 71 764 251 

11./05 30.1.2009 21.8.2009 kontinuální 5.3 8 457 576 112 3 341 769 82 2 279 117 
15./07 22.5.2009 Dosud nestanoveno kontinuální 5.2 155 750 969 88 9 324 281 4 951 413 
23./08 30.10.2009 bude oznámeno kontinuální 5.3 6 011 364 15 689 427 0 0 

Celkem OI 5.1   223 484 848 32 432 518 504 5 71 764 251 
Celkem OI 5.2   155 750 969 88 9 324 281 4 951 413 
Celkem OI 5.3   24 917 424 333 10 952 042 274 8 750 
Celkem PO 5   404 153 241 453 452 767 827 283 81 466 371 

Zdroj: MSC2007 ke dni 7.1.2010 
Kurz CZK/EUR: 26,400 
Zdroj financování: veřejné prostředky celkem 
 
 
 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

85/141 

Finanční pokrok 
 
V  prioritní ose 5 byly do konce roku 2009 schváleny projekty ve výši 81,4 mil. EUR představující 16 
% celkové alokace vyčleněné pro tuto prioritní osu. Nejvíce schválených prostředků je v oblasti 
intervence 5.3 (8,7 mil. EUR – 47,8 %), kde byly příjemcům proplaceny prostředky ve výši téměř 6,5 
mil. EUR (35 % alokace) a certifikovány ve výši 4,8 mil. EUR (0,97 %). 
 

Alokace 2007-
2013 

Projekty schválené k 
financování 

Proplacené 
prostředky 
příjemcům 

Certifikované 
prostředky předložené 

EK 
Oblast 

intervence 
a) EUR b) EUR % b/a c) EUR % c/a d) EUR % d/a 

5.1 250 308 778 71 764 251 28,67% 0 0,00% 0 0,00% 
5.2 226 556 849 951 413 0,42% 0 0,00% 0 0,00% 
5.3 18 270 714 8 750 707 47,89% 6 451 028 35,31% 4 815 052 26,35% 
Celkem PO 5 495 136 341 81 466 371 16,45% 6 451 028 1,30% 4 815 052 0,97% 

Zdroj: MSC2007 ke dni 7.1.2010 
Kurz CZK/EUR: 26,400 
Zdroj financování: veřejné prostředky celkem 
 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

86/141 

 

Indikátory výstupu 

Kód NČI Název indikátoru Měrná 
jednotka Zdroj Hodnota 2007 2008 

 
2009 

 

Cílová 
hodnota 

2015 
Celkem 

Dosažená 0 0 0 N/A 0 

Výchozí 0 0 0 N/A 0 410401 
Počet zregenerovaných nemovitých 
kulturních památek 

Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 20 20 

Dosažená 0 0 0 N/A 0 

Výchozí 0 0 0 N/A 0 410402 
Počet nově vybudovaných či 
zmodernizovaných kulturních zařízení  

Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 5 5 

Dosažená 0 0 66 N/A 66 

Výchozí 0 0 0 N/A 0 
330100 
Core 39 

Počet projektů zvyšujících atraktivitu 
měst  

Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 47 47 

Dosažená 0 0 0 N/A 0 

Výchozí 0 0 0 N/A 0 330103 
Počet  projektů zvyšujících atraktivitu 
bydlení v území  

Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 40 40 

Dosažená 0 0 0 N/A 0 

Výchozí 0 0 0 N/A 0 330101 
Počet  projektů zlepšující stav 
bytových domů  

Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 750 750 

Dosažená 0 0 0 N/A 0 

Výchozí 0 0 0 N/A 0 330102 
Počet pilotních projektů – podpora 
vybraných romských lokalit  

Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 7 7 

Dosažená 0 4 9 N/A 9 

Výchozí 0 0 4 N/A 4 330400 
Počet projektů pro tvorbu územně-
analytických podkladů krajů 

Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 10 10 

Dosažená 0 174 170 N/A 170 

Výchozí 0 0 174 N/A 0 330401 
Počet podpořených projektů pro tvorbu 
územně-analytických podkladů obcí  

Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 140 140 

330411 Počet podpořených projektů tvorby Počet ŘO IOP Dosažená 0 2 93 N/A 93 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

87/141 

Výchozí 0 0 2 N/A 0  nových nebo aktualizace existujících 
územních plánů  

  

Plánovaná N/A N/A N/A 60 60 

Dosažená 0 65 175,29 63 398,03 N/A 63 398,03 

Výchozí 0 0 65 175,29 N/A 0 330415 
Plocha území obcí pokrytá územně 
analytickými podklady obcí  

km2 ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 34800 34800 

Dosažená 0 84,42 2 289,38 N/A 2 289,38 

Výchozí 0 0 84,42 N/A 0 330416 
Plocha území obcí pokrytá novým 
územním plánem  

km2 ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 140 140 

Dosažená 0 17 686,91 51 907,54 0 51 907,54 

Výchozí 0 0 17 686,91 N/A 17 686,91 330414 
Plocha území kraje pokrytá 
územně analytickými  
Podklady krajů 

km2 ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 49738 49 738 

Zdroj: IS Monit7+ k 7.1.2010 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

88/141 

Indikátory výsledku 

Kód NČI Název indikátoru Měrná 
jednotka Zdroj Hodnota 2007 2008 2009 Cílová 

hodnota 2015 Celkem 

Dosažená 0 0 0 N/A 0 

Výchozí 0 0 0 N/A 0 410404 
Počet vytvořených metodik v oblasti 
kulturního dědictví  

Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 60 60 

Dosažená 0 0 100 N/A 100 

Výchozí 100 0 0 N/A 100 410411 
Zvýšení počtu návštěvníků památek a 
kulturních zařízení  

% ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 125 125 

Dosažená 0 0 0 N/A 0 

Výchozí 0 0 0 N/A 0 331200 Počet regenerovaných bytů  Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 20000 20000 

Dosažená 0 0 0 N/A 0 

Výchozí 0 0 0 N/A 0 331300 Plocha revitalizovaného území  m2 ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 4 000 000 4000000 

Dosažená 0 0 0 N/A 0 

Výchozí 0 0 0 N/A 0 331500 Úspora spotřeby energie bytových domů  % ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 20 20 

Dosažená 0 0 0 N/A 0 

Výchozí 0 0 0 N/A 0 330418 

Zvýšení plochy území v rozvojových 
oblastech, rozvojových osách a 
specifických oblastech pokrytých 
novými územními plány 18 

% 
ŘO IOP/ 

ÚÚR 
Plánovaná N/A N/A N/A 0,18 0,18 

Dosažená 0 82,6 80,3 N/A 80,3 

Výchozí 0 0 0 N/A 0 330417 
Zvýšení plochy území ČR, které bude 
pokryto územně analytickými podklady 
obcí  

% 
ŘO IOP/ 

ÚÚR 
Plánovaná N/A N/A N/A 18,5 18,5 

Zdroj: IS Monit7+ k 7.1.2010 

 
                                                           
18 Vzhledem ke změně Politiky územního rozvoje se dopracovává metodika výpočtu cílové hodnoty. 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

89/141 

3.5.1.B Kvalitativní analýza 
 
Realizace oblasti intervence 5.1  
 
Výzvy 
 
Oblast intervence 5.1 je zaměřena na projekty z oblasti kultury v rozpětí 100–500 mil. Kč (cca 3,8–9 
mil. EUR). O dotace značný zájem, který přesahuje finanční možnosti dané intervence. Doba 
administrace projektů se prodlužuje externím zkoumáním případné nedovolené veřejné podpory a tím, 
že registrační list a rozhodnutí o poskytnutí dotace spolupodepisuje MF, což znamená prodloužení 
doby administrace..Termíny ukončení projektů sahají většinou minimálně do roku 2013, jedná se o 
dlouhodobé technicky složité projekty, které se realizují v památkově chráněných objektech.  
 
Do konce roku 2009 byla vyhlášena jedna kontinuální výzva na 223,5 mil. EUR pro aktivity a) a b) a 
v průběhu trvání byla navýšena o 1,1 mld. Kč (tedy 41,7 mil. EUR)  ve prospěch aktivity b). 
Předloženo bylo 32 projektových žádostí v částce 432,5 mil. EUR, což převyšuje alokaci po navýšení 
o 63 %. Schváleno bylo 5 projektů ve výši téměř 72 mil. EUR.  
 
Statistika vyřazování projektů 
 
Vyřazování či odstupování projektů v poměru k projektům v kladných stavech administrace činilo až 
k 43,75 %. ŘO IOP analyzoval situaci a došel k závěru, že situace je důsledkem špatné přípravy 
projektů a nedostatečné konzultační pomoci MKČR k předkladatelům projektů.  

Tabulka vyřazených projektů 

Oblast podpory 5.1 

Stav projektu Počet projektů za 
oblast podpory  

Podíl vyřazených 
projekt ů 

za oblast podpory19 

Srovnávací hodnota 
podílu vyřazených 

projekt ů 
za celý program 

N1.1 Projektová žádost nesplnila alespoň 
jedno kritérium přijatelnosti 10 31,3 % 1,3 % 

N1.2 Projektová žádost nesplnila formální 
náležitosti 

0 0,0 % 0,8 % 

N2.1 Projekt nesplnil podmínky hodnocení 0 0,0 % 0,4 % 
N2.2 Odeslán dopis o vyřazení projektové 
žádosti na základě ex-ante kontroly 0 0,0 % 0,2 % 

N2.3 Projekt nedoporučen k financování 
výběrovou komisí 0 0,0 % 0,2 % 

N5 Projektová žádost stažena žadatelem 4 12,5 % 3,0 % 

N7 Projekt nedokončen/stažen 0 0,0 % 0,7 % 

N8 Smlouva ukončena ze strany ŘO/ZS 0 0,0 % 0,1 % 

CELKEM 14 43,8 % 6,7 % 

Zdroj: IS Monit7+ k 7.1.2010 

                                                           
19 Podíl je vypočtený z celkového počtu vyřazených projektů. 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

90/141 

Realizace oblasti intervence 5.2  
 
Výzvy 
 
Kontinuální výzva v oblasti intervence 5.2 byla vyhlášena v květnu roku 2009 v objemu téměř 156 
mil. EUR, což tvoří 80 % celé alokace této oblasti intervence. Zbývajících 20 % alokace je 
rezervováno pro případné posilování kurzu.  
 
Systém realizace projektů v této oblasti intervence daný zpracováním IPRM způsobil v první fázi 
programu prodlevu v předkládání a realizaci projektů.  
 
Příprava a schvalování IPRM probíhala v období od srpna 2008 do července 2009. Z celkového počtu 
62 měst, která splňovala podmínku počtu obyvatel min. 20 tis. obyvatel, žádost o schválení IPRM 
podalo 41 měst. Všechny IPRM prošly úspěšně třístupňovým hodnocením, byly schváleny ministrem 
pro místní rozvoj a do července 2009 MMR uzavřelo s městy Dohody o zabezpečení realizace IPRM.  
 
V průběhu července až srpna 2009 města zahájila realizaci IPRM. Na počátku září 2009 splnila 
všechna města podmínku uvedenou v Dohodě, a to vyhlásit do dvou měsíců od uzavření dohody 
alespoň jednu výzvu. V současné době města vyhlásila 77 výzev. a do konce roku 2009 probíhalo 
postupně v jednotlivých městech přijímání a hodnocení projektů a předkládání projektů na pobočky 
CRR.  
 
Ke konci roku 2009 bylo předloženo celkem 88 projektových žádostí v částce přes 9 mil. EUR a 
schváleny byly 4 projekty na částku 951 tis. EUR.  
 
Statistika vyřazování projektů 
 
K 31.12.2009 nebyl žádný projekt v oblasti intervence 5.2 vyřazen. V negativním stavu bylo pouze 22 
projektů a to ve stavech N0 Projektová žádost vrácena k doplnění nebo opravě formálních náležitostí. 
Vracení žádosti k doplnění probíhá v relativně velkém počtu, což je dáno nezkušeností žadatelů 
(Společenství vlastníků bytových jednotek, bytová družstva) s přípravou žádostí o dotaci. 

Tabulka vyřazených projektů 

Oblast podpory 5.2 

Stav projektu Počet projektů za 
oblast podpory 

Podíl vyřazených 
projekt ů 

za oblast podpory20 

Srovnávací hodnota podílu 
vyřazených projektů 

za celý program 
N1.1 Projektová žádost nesplnila alespoň jedno 
kritérium přijatelnosti 0 0,0 % 1,3 % 

N1.2 Projektová žádost nesplnila formální 
náležitosti 

0 0,0 % 0,8 % 

N2.1 Projekt nesplnil podmínky hodnocení 0 0,0 % 0,4 % 
N2.2 Odeslán dopis o vyřazení projektové 
žádosti na základě ex-ante kontroly 0 0,0 % 0,2 % 

N2.3 Projekt nedoporučen k financování 
výběrovou komisí 0 0,0 % 0,2 % 

N5 Projektová žádost stažena žadatelem 0 0,0 % 3,0 % 

N7 Projekt nedokončen/stažen 0 0,0 % 0,7 % 

N8 Smlouva ukončena ze strany ŘO/ZS 0 0,0 % 0,1 % 

CELKEM 0 0,0 % 6,7 % 

Zdroj: IS Monit7+ k 7.1.2010 

                                                           
20 Podíl je vypočtený z celkového počtu vyřazených projektů.  



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

91/141 

Realizace oblasti intervence 5.3  
 
Z hlediska čerpání je nejúspěšnější oblast intervence 5.3 Modernizace a rozvoj systému tvorby 
územních politik., v níž byly v roce 2009 administrovány první žádosti o platbu a certifikovány první 
výdaje.  
 
Do konce roku 2009 byly vyhlášeny 4 výzvy, z toho dvě v roce 2009. První výzvou v celém IOP byla 
v dubnu 2008 výzva MMR na podporu územně analytických podkladů krajů a obcí s rozšířenou 
působností na aktivitu 5.3a). Další tři výzvy se týkaly aktivit 5.3b) zaměřené na podporu územních 
plánů, z toho dvě výzvy byly ukončeny a probíhá jedna výzva na aktivitu 5.3b. Celkem byly tyto čtyři 
výzvy vyhlášeny v objemu téměř 25 mil. EUR. 
 
 Statistika vyřazování projektů 
 
V oblasti intervence 5.3 byla míra negativních stavů projektů ve výši 13,9 % především z důvodu 
nesplnění kritérií přijatelnosti a vyřazení na základně ex-ante kontroly na místě. ŘO IOP ve spolupráci 
s CRR zesílil informování žadatelů na seminářích a ve zveřejňovaných často kladených dotazech. 
V roce 2009 byly uspořádány semináře pro žadatele a zpracovatele územních plánů téměř ve 
všech krajských městech ČR. 

Tabulka vyřazených projektů 

Oblast podpory 5.3 

Stav projektu Počet projektů za 
oblast podpory 

Podíl vyřazených 
projekt ů 

za oblast podpory21 

Srovnávací hodnota 
podílu vyřazených 

projekt ů 
za celý program 

N1.1 Projektová žádost nesplnila alespoň 
jedno kritérium přijatelnosti 19 5,7 % 1,3 % 

N1.2 Projektová žádost nesplnila formální 
náležitosti 2 0,6 % 0,8 % 

N2.1 Projekt nesplnil podmínky hodnocení 0 0,0 % 0,4 % 
N2.2 Odeslán dopis o vyřazení projektové 
žádosti na základě ex-ante kontroly 

15 4,5 % 0,2 % 

N2.3 Projekt nedoporučen k financování 
výběrovou komisí 0 0,0 % 0,2 % 

N5 Projektová žádost stažena žadatelem 6 1,8 % 3,0 % 

N7 Projekt nedokončen/stažen 0 0,0 % 0,7 % 

N8 Smlouva ukončena ze strany ŘO/ZS 4 1,2 % 0,1 % 

CELKEM 46 13,9 % 6,7 % 

Zdroj: IS Monit7+ k 7.1.2010 

 
 
Naplňování horizontálních témat 
 
Rovné příležitosti 
 
Nejčastěji byly do konce roku 2009 v prioritní ose 5 předkládány projektové žádosti s neutrálním 
vlivem na rovné příležitosti (celkem 388), dalších 66 projektových žádostí má mít pozitivní vliv na 
rovné příležitosti, žádná projektová žádost není cíleně zaměřena na rovné příležitosti.  
 

                                                           
21 Podíl je vypočtený z celkového počtu vyřazených projektů. 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

92/141 

Sledování horizontálních témat Měrná jednotka Stav k 
31.12.2008 

Stav k 
31.12.2009 

Počet projektů s neutrálním vlivem na rovné příležitosti Počet projektů 188 388 

Počet projektů s pozitivním vlivem na rovné příležitosti Počet projektů 15 66 

Počet projektů cíleně zaměřených na rovné příležitosti Počet projektů 0 0 

Zdroj: IS Monit7+ k 7.1.2010 

 
Udržitelný rozvoj 
 
Projektové žádosti předkládané do konce roku 2009 v prioritní ose 5 naplňují všechna ze sledovaných 
témat udržitelného rozvoje, přičemž nejčastěji se zavazují být ekologicky neutrální (312) nebo mají 
mít pozitivní dopad na životní prostředí (113). 27 projektových žádostí by mělo zlepšit informovanost 
obyvatel o ochraně životního prostředí a 13 přispět ke zlepšení ovzduší. 
 

Sledování horizontálních témat Měrná jednotka Stav k 
31.12.2008 

Stav k 
31.12.2009 

Projekt je soustředěn hlavně na životní prostředí Počet projektů 0 1 

Projekt má pozitivní dopad na životní prostředí Počet projektů 9 113 

Projekt je ekologicky neutrální Počet projektů 188 312 

Projekt přispěje ke zlepšení ovzduší Počet projektů 0 13 

Projekt přispěje ke zlepšení kvality vod Počet projektů 0 2 

Projekt využije alternativní zdroje Počet projektů 0 6 

Projekt zajistí zvýšení rozlohy sídelní vegetace Počet projektů 0 9 

Projekt zlepší informovanost obyvatel o ochraně životního prostředí Počet projektů 13 27 

Zdroj: IS Monit7+ k 7.1.2010 

 

3.5.2 Závažné problémy, které se objevily, a přijatá opatření k jejich odstranění 

 
Oblast intervence 5.1  
 
Odstupování/vyřazování projektů 
 
V oblasti intervence 5.1 docházelo v roce 2009 k častému vyřazování a odstupování projektů. MK 
podalo návrh na pořádání povinných konzultací před předložením žádosti na MK a za účasti ŘO IOP. 
Tímto postupem došlo k eliminaci chyb a nedostatků, které by u dalších připravovaných projektů 
vedly k vyřazení projektů z administrace. Pozitivní skutečností byl fakt, že většina vyřazených a 
odstoupených projektů po dopracování žádosti byla opětovně úspěšně předložena. 
 
 
Oblast intervence 5.2 
 
Nezkušenost žadatelů 
 
Častým problémem je nezkušenost žadatelů (bytová družstva, společenství vlastníků bytových 
jednotek) s přípravou projektové žádosti. Dalším problémem se jeví proces hodnocení projektů na 
městech, který prodlužuje proces předkládání projektů na CRR. Tento problém ŘO IOP plánuje řešit 
využitím best practices mezi úspěšnými a neúspěšnými městy realizujícími IPRM a apelem na 
pomalejší města aby zrychlila svou činnosti při administraci projektů v 5.2. 
 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

93/141 

 
Účtování některých forem žadatelů 
 
Program umožňuje financovat pouze způsobilé výdaje zaúčtované jako investiční, část společenství 
vlastníků bytových jednotek projevuje obavy z nesprávného zaúčtování výdajů, které by vedlo ke 
vzniku podezření na nesrovnalost 
 
Nízká absorpční kapacita 
 
ŘO IOP evidoval v některých městech nízkou absorpční kapacitu. Jako důvody žadatelé uváděli 
složitost přípravy projektových žádostí, konkurenční program Zelená úsporám a nastavení podmínek 
pro zadávání veřejných zakázek.  
 
Přijatá opatření 
 
ŘO IOP provedl v roce 2009 sérii kroků k zajištění úspěšného zahájení realizace IPRM a předkládání 
projektů. Realizace IPRM je v kompetenci měst, která se MMR zavázala k zabezpečení jeho realizace.  
 
Pro žadatele byla zajištěna intenzivní konzultační činnost zajišťovaná manažery IPRM a  pobočkami 
CRR. Semináře pro manažery IPRM a konzultace zajišťuje ŘO ve spolupráci s regionálními 
pracovníky MMR.  
 
V problematice způsobu účtování výdajů projektu ŘO IOP navázal spolupráci s odborníky, kteří se 
specializují na danou problematiku, a připravuje aktualizaci příručky pro žadatele a příjemce. ŘO IOP 
ve spolupráci s CRR vytvořil pracovní skupinu pro oblast intervence 5.2, která řeší aktuální problémy 
týkající se právních forem žadatelů, způsobilosti výdajů atd. Speciální skupina je vytvořena pro pilotní 
projekty zaměřené na zlepšení prostředí v sociálně vyloučených romských lokalitách. Pro zajištění 
úspěšné realizace pilotních projektů byla zřízena také pracovní skupina PILOT.  
 
ŘO IOP provedl dostatek kroků k zajištění úspěšného zahájení realizace IPRM a předkládání projektů. 
Realizace IPRM je v kompetenci měst, která se MMR zavázala k zabezpečení jeho realizace.  
 
 
Oblast intervence 5.3 
 
Za oblast intervence 5.3 nebyly řešeny v roce 2009 žádné zásadní problémy. 
 

3.5.3. Příklad projektu 
 

Oblast intervence: 5.1 Národní podpora využití potenciálu kulturního d ědictví 
Název projektu, registrační číslo:  Národní muzeum fotografie a dílna tapisérií - centrum původních 

řemesel a unikátních technologií (CZ.1.06/5.1.00/01.05935)      

Příjemce: město Jindřichův Hradec 
Financování projektu: celkový rozpočet: 156 054 481 Kč (příspěvek SF: 132 646 308 Kč, příspěvek  

SR: 23 408 172 Kč) 
 
Projekt Národní muzeum fotografie a dílna tapisérií - centrum původních řemesel a unikátních 
technologií řeší komplexní obnovu Národní kulturní památky vedené v Ústředním seznamu kulturních 
památek pod číslem 35945/3-1540 - bývalého zámeckého pivovaru čp. 202/I v ul. Dobrovského v 
Jindřichově Hradci a jejího následného využití pro provozování činnosti Domu gobelínů, kulturních 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

94/141 

tradic a řemesel, o.p.s., klíčového pilíře budoucího centra původních řemesel a unikátních technologií 
v samotném jádru Městské památkové rezervace Jindřichův Hradec, čímž dojde k jejímu využití a 
zamezení dalšího chátrání tak významné historicko-architektonické památky, která není v současné 
době nikterak využívána.  
 

Oblast intervence: 5.2 Zlepšení prostředí v problémových sídlištích 
Název projektu, registrační číslo:  Rekonstrukce a modernizace domu v ul. Zelená, čp.1953-1955, 

Náchod (CZ.1.06/5.2.00/07.06099) 

Příjemce:  Společenství pro dům č.p. 1953, č.p. 1954 a č.p. 1955, Náchod, ulice Zelená 

Financování projektu: celkové způsobilé výdaje: 20 005 171 Kč (příspěvek SF: 10 202 637 Kč, 
příspěvek SR: 1 800 466 Kč) 

 
Cílem projektu je zamezení chátrání budov a zajištění bezpečnosti obyvatel. Tohoto záměru  bude 
dosaženo odstraněním statických poruch obvodového pláště, rekonstrukcí střechy a  dalšími 
opatřeními jako je např. rekonstrukce hromosvodů, slaboproudých rozvodů ve společných prostorech 
a vstupního portálu. Projekt bude mít také pozitivní vliv na životní prostředí. Zateplením obvodového 
pláště budovy dojde k úspoře energií o 33 %.  Počet bytů, které se nachází v rekonstruovaných  
domech,  je 64. Na základě realizace projektu vznikne energeticky méně náročný dům s dlouhou 
životností, který nebude směrem k obyvatelům vykazovat žádná bezpečnostní rizika, šetrný k 
životnímu prostředí a bude v okolí navozovat příjemnou atmosféru. Rekonstruovaný dům bude lákavý 
i pro mladé, sociálně silnější rodiny, což bude mít pozitivní vliv na sociální integraci obyvatel. 
 

Oblast intervence: 5.3 Modernizace a rozvoj  systémů tvorby územních politik, aktivita a) 
Název projektu, registrační číslo: Územně analytické podklady pro obec s rozšířenou působností 

Semily (CZ.1.06/5.3.00/01.00045)   
Příjemce:  město Semily                                                                                                  
Financování projektu: celkový rozpočet: 542 000 Kč (příspěvek SF: 460 700 Kč, příspěvek SR: 

81 300 Kč) 
 
Obsahem projektu  je zajištění zpracování podkladů pro rozbor udržitelného rozvoje území. Městský 
úřad Semily zastoupený oddělením územního plánování zpracovává podklady pro celé spádové území 
obce s rozšířenou působností Semily, které zahrnuje 22 obcí (48 katastrálních území) včetně města 
Semily. ORP Semily se rozprostírá na ploše 23 008 ha a v řešeném území trvale žije 26 383 obyvatel 
(k 31.12.2006). 
 
Projekt byl již dokončen. 
 
Oblast intervence: 5.3 Modernizace a rozvoj  systémů tvorby územních politik 
Název projektu, registrační číslo: Územní plán Kadaně (CZ.1.06/5.3.00/01.00180)   
Příjemce:  město Kadaň                                                                                                  
Financování projektu: celkový rozpočet: 1 190 000 Kč (příspěvek SF: 1 011 500 Kč, příspěvek SR: 

178 500 Kč) 
 
Cílem projektu je zpracování nového územního plánu pro město Kadaň, konkrétně zpracování návrhu 
územního plánu. Územní plány jsou jediným nástrojem obcí, kterým mohou vymezit nové rozvojové 
plochy a koridory.  
 
Projekt byl již dokončen. 
 

 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

95/141 

3.6 Prioritní osa 6a, 6b – Technická pomoc  
 
Prioritní osy zahrnují aktivity, které jsou z hlediska geografické příslušnosti neoddělitelné a mají 
dopad na celé území ČR. Jejich obsah je proto bez ohledu na členění podle cíle identický. Prioritní osy 
6a a 6b se zaměřují na podporu efektivního řízení IOP během celého programovací období. Jedná se o 
průřezové prioritní osy, které se budou týkat všech ostatních prioritních os a oblastí intervence IOP.   
 
Prioritní osa zahrnuje Cíl Konvergence (6a) a Cíl Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost 
(6b). 
 
3.6.1.A Informace o fyzickém a finančním pokroku 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

96/141 

Přehled vyhlášených výzev do 31.12.2009 
 

Alokace na 
výzvu 

Předložené žádosti o 
podporu 

Projekty s vydaným 
Rozhodnutím/podepsanou 

Smlouvou 

Pořadí/ 
číslo 

výzvy 

Datum 
vyhlášení 

Datum 
ukončení 

Typ výzvy 
Oblast 

intervence 
v EUR počet v EUR počet  v EUR 

6.1a 30 350 730 24 485 542 23 881 372 
2./01 5.6.2008 

dosud 
nestanoveno 

kontinuální 
6.1b 558 054 

13 
450 212 

10 
439 103 

Celkem výzva 30 908 784 13 24 935 754 10 24 320 475 
6.2a 10 643 736 7 561 167 7 302 291 

2./01 5.6.2008 
dosud 

nestanoveno 
kontinuální 

6.2b 195 705 
14 

139 026 
9 

134 266 
Celkem výzva 10 839 441 14 7 700 193 9 7 436 557 

Celkem KONV - PO 6a   40 994 466  32 046 709  31 183 663 
Celkem RKaZ - PO 6b   753 759  589 238  573 369 
Celkem 6a a 6b   41 748 225 27 32 635 947 19 31 757 032 

Zdroj: MSC2007 ke dni 7.1.2010 
Kurz CZK/EUR: 26,400 
Zdroj financování: veřejné prostředky celkem 
 
 
 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

97/141 

Finanční pokrok 
 
V prioritní ose 6a a 6b bylo celkem schváleno téměř 32 mil. EUR, což představuje 58,8 % alokace pro 
tyto prioritní osy. Příjemcům bylo proplaceno téměř 3 mil. EUR (5,3 % alokace), certifikovány byly 
prostředky ve výši 197 tis. EUR (0,37 % alokace).  
 

Alokace 2007-
2013 

Projekty schválené k 
financování 

Proplacené 
prostředky 
příjemcům 

Certifikované 
prostředky předložené 

EK 
Oblast 

intervence 
a) EUR b) EUR % b/a c) EUR % c/a d) EUR % d/a 

6.1a 31 973 749 23 881 372 74,69% 2 309 366 7,22% 62 449 0,20% 
6.2a 21 011 320 7 302 372 34,75% 522 863 2,49% 131 170 0,62% 
6a 52 985 069 31 183 663 58,85% 2 832 229 5,35% 193 619 0,37% 
6.1b 587 779 439 103 74,71% 42 570 7,24% 1 151 0,20% 
6.2b 386 332 134 266 34,75% 9 638 2,49% 2 418 0,62% 
6b 974 111 573 369 58,86% 52 208 5,36% 3 569 0,37% 
Celkem PO 6 53 959 180 31 757 032 58,85% 2 884 437 5,35% 197 188 0,37% 

Zdroj: MSC2007 ke dni 7.1.2010 
Kurz CZK/EUR: 26,400 
Zdroj financování: veřejné prostředky celkem 
 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

98/141 

Indikátory výstupu 
 

Kód NČI Název indikátoru Měrná 
jednotka Zdroj Hodnota 2007 2008 2009 

Cílová 
hodnota 

2015 
KONV 

Cílová 
hodnota 

2015 
RKaZ 

Celkem 
KONV 

Celkem 
RKaZ 

Dosažená 0 0 0 N/A N/A 0 

Výchozí 0 0 0 N/A N/A 0 480500 
Počet vytvořených studií a zpráv (vč. 
evaluačních)  

Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 13 1 13 1 

Dosažená 0 0 14 N/A N/A 14 

Výchozí 0 0 0 N/A N/A 0 480700 
Počet vytvořených metodických a 
technicko-informačních materiálů  

Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 82 2 82 2 

Dosažená 0 0 22 N/A N/A 22 

Výchozí 0 0 0 N/A N/A 0 481100 
Počet uskutečněných školení, seminářů, 
workshopů, konferencí a ostatní 
podobné aktivity 

Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 69 1 69 1 

Dosažená 0 0 677 N/A N/A 677 

Výchozí 0 0 0 N/A N/A 0 481600 
Počet osob, které se zúčastnily 
vzdělávacích kurzů v rámci technické 
pomoci  

Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 1372 28 1372 28 

Dosažená 0 0 5 N/A N/A 5 

Výchozí 0 0 0 N/A N/A 0 480800 
Realizovaná spolupráce se sdělovacími 
prostředky a komunikace s veřejností 

Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 29 1 29 1 

Dosažená 0 0 4 N/A N/A 4 

Výchozí 0 0 0 N/A  N/A  0 480900 
Počet uspořádaných informačních a 
propagačních aktivit  

Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 30 2 30 2 

Dosažená 0 0 56,31 N/A N/A 56,31 

Výchozí 0 0 0 N/A N/A 0 483100 
Počet zaměstnaných pracovníků 
implementační struktury 

Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 89 1 89 1 

Zdroj: IS Monit7+ k 7.1.2010 

 
 
 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

99/141 

Indikátory výsledku 
 

Kód NČI Název indikátoru Měrná 
jednotka Zdroj Hodnota 2007 2008 2009 

Cílová 
hodnota 

2015 
KONV 

Cílová 
hodnota 

2015 
RKaZ 

Celkem 
KONV 

Celkem 
RKaZ 

Dosažená 0 0 277 N/A N/A 277 

Výchozí 0 0 0 N/A N/A 0 481900 
Počet proškolených osob - 
celkem 

Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 1078 22 1078 22 

Dosažená 0 0 3 N/A N/A 3 

Výchozí 0 0 0 N/A N/A 0 480300 
Počet zasedání výborů 
(monitorovacích, poradních a 
řídících)  

Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 13 1 13 1 

Dosažená 0 0 10 N/A N/A 10 

Výchozí 0 0 0 N/A N/A 0 482500 Počet uskutečněných kontrol Počet ŘO IOP 

Plánovaná N/A N/A N/A 1323 27 1323 27 

Zdroj: IS Monit7+ k 7.1.2010 

 
 
 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

100/141 

3.6.1.B Kvalitativní analýza 
 
Realizace prioritní osy  
 
Výzvy 
 
Po zkušenostech z roku 2008, kdy byly nastaveny procesy administrace projektů a stanovení 
podrobných pravidel, začali v roce 2009 všichni příjemci TP IOP využívat prostředků TP k zajištění 
svých činností a úkolů v rámci implementace IOP. 
 
V prioritních osách 6a a 6b probíhá předkládání projektových žádostí do kontinuálních výzev 
vyhlášených v roce 2008, kde bylo předloženo do konce roku 2009 celkem 27 projektových žádostí na 
částku téměř 33 mil. EUR. Z předložených projektových žádostí bylo schváleno 17 projektů na částku 
téměř 18 mil. EUR.  
 
Statistika vyřazování projektů 
 
V oblasti intervence 6.1 byl stažen 1 projekt, což činí 7,7 %, v oblasti intervence 6.2 také 1 projekt, 
což činí 7,1%. V obou případech se jedná o projekty  TP IOP Ministerstva vnitra. Příjemce  odstoupil 
od projektů z důvodu nevhodného nastavení projektů a rizika vzniku nezpůsobilých výdajů v průběhu 
jejich realizace, které by mohly ohrozit celkovou způsobilost. MV předloží na realizované aktivity 
několik nových  projektů, každý z nich zaměřený na určitou aktivitu v rámci oblasti intervence 6.1 a 
6.2, aby bylo možné lépe řídit a administrovat projekt. 

Tabulka vyřazování projektů 

Oblast podpory 6.1 

Stav projektu Počet projektů za 
oblast podpory 

Podíl vyřazených 
projekt ů 

za oblast podpory22 

Srovnávací honodta 
podílu vyřazených 

projekt ů 
za celý program 

N1.1 Projektová žádost nesplnila alespoň jedno 
kritérium přijatelnosti 0 0,0 % 1,3 % 

N1.2 Projektová žádost nesplnila formální 
náležitosti 0 0,0 % 0,8 % 

N2.1 Projekt nesplnil podmínky hodnocení 0 0,0 % 0,4 % 

N2.2 Odeslán dopis o vyřazení projektové 
žádosti na základě ex-ante kontroly 0 0,0 % 0,2 % 

N2.3 Projekt nedoporučen k financování 
výběrovou komisí 0 0,0 % 0,2 % 

N5 Projektová žádost stažena žadatelem 0 0,0 % 3,0 % 

N7 Projekt nedokončen/stažen 1 7,7 % 0,7 % 

N8 Smlouva ukončena ze strany ŘO/ZS 0 0,0 % 0,1 % 

CELKEM 1 7,7 % 6,7 % 

 

                                                           
22 Podíl je vypočtený z celkového počtu vyřazených projektů. 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

101/141 

 

Oblast podpory 6.2 

Stav projektu Počet projektů za 
oblast podpory 

Podíl vyřazených 
projekt ů 

za oblast podpory23 

Srovnávací honodta 
podílu vyřazených 

projekt ů 
za celý program  

N1.1 Projektová žádost nesplnila alespoň jedno 
kritérium přijatelnosti 0 0,0 % 1,3 % 

N1.2 Projektová žádost nesplnila formální 
náležitosti 

0 0,0 % 0,8 % 

N2.1 Projekt nesplnil podmínky hodnocení 0 0,0 % 0,4 % 
N2.2 Odeslán dopis o vyřazení projektové 
žádosti na základě ex-ante kontroly 

0 0,0 % 0,2 % 

N2.3 Projekt nedoporučen k financování 
výběrovou komisí 0 0,0 % 0,2 % 

N5 Projektová žádost stažena žadatelem 0 0,0 % 3,0 % 

N7 Projekt nedokončen/stažen 1 7,1 % 0,7 % 

N8 Smlouva ukončena ze strany ŘO/ZS 0 0,0 % 0,1 % 

CELKEM 1 7,1 % 6,7 % 

Zdroj: IS Monit7+ k 7.1.2010 

 
Naplňování horizontálních témat 
 
Rovné příležitosti 
 
Všech 27 projektových žádostí předložených v prioritních osách 6a a 6b by mělo mít neutrální vliv na 
rovné příležitosti.  

Sledování horizontálních témat Měrná jednotka Stav k 31.12.2008 Stav k 31.12.2009 

Počet projektů s neutrálním vlivem na rovné příležitosti Počet projektů 16 27 

Počet projektů s pozitivním vlivem na rovné příležitosti Počet projektů 0 0 

Počet projektů cíleně zaměřených na rovné příležitosti Počet projektů 0 0 

Zdroj: IS Monit7+ k 7.1.2010 

 
Udržitelný rozvoj 
 
Všech 27 projektových žádostí předložených v prioritních osách 6a a 6b se zavazuje být ekologicky 
neutrální.  

Sledování horizontálních témat Měrná jednotka Stav k 
31.12.2008 

Stav k 
31.12.2009 

Projekt je soustředěn hlavně na životní prostředí Počet projektů 0 0 

Projekt má pozitivní dopad na životní prostředí Počet projektů 0 0 

Projekt je ekologicky neutrální Počet projektů 15 27 

Projekt přispěje ke zlepšení ovzduší Počet projektů 1 0 

Projekt přispěje ke zlepšení kvality vod Počet projektů 0 0 

Projekt využije alternativní zdroje Počet projektů 0 0 

Projekt zajistí zvýšení rozlohy sídelní vegetace Počet projektů 0 0 

Projekt zlepší informovanost obyvatel o ochraně životního prostředí Počet projektů 0 0 

Zdroj: IS Monit7+ k 7.1.2010 

                                                           
23 Podíl je vypočtený z celkového počtu vyřazených projektů.  



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

102/141 

3.6.2 Závažné problémy, které se objevily, a přijatá opatření k jejich odstranění 

 
Nezkušenost žadatelů 
 
Po vyhlášení výzvy pro projekty TP IOP předkládali příjemci (mimo ŘO IOP a CRR ČR)dva pro 
každou oblast intervence jeden projekt. Vzhledem k tomu, že příjemci neměli zkušenosti s realizací 
a čerpáním TP z minulého programovacího období, projevily se potíže s přípravou a realizací takto 
rozsáhlých projektů. Příjemci špatně odhadovali jednotlivé aktivity, indikátory, harmonogram. 
Projevovaly chyby ve Zjednodušených žádostech o platbu a Etapových monitorovacích zprávách. 
Velká chybovost se také projevila v zadávání výběrových řízení a v dokladování výdajů spojených 
s realizací projektů.  
 
Přijatá opatření 
 
ŘO IOP,doporučil všem příjemcům rozdělení velkých projektů na menší, zaměřené většinou na jednu 
aktivitu oblasti intervence, zkrácení doby realizace projektu (tak, aby se daly předikovat aktivity a 
jejich rozsah) a úprav délky etap. Tím postupně dochází ke zlepšení administrace projektů TP tak, aby 
bylo dosaženo průběžného čerpání TP IOP. 
 
V roce 2009 ŘO IOP společně s CRR ČR zintenzivnil příjemcům metodickou a odbornou pomoc při 
přípravě a realizaci projektů. Jednalo se zejména kontinuální asistenci od podání benefitové žádosti po 
žádost o platbu, oznamování změn v projektech apod. Informace byly příjemcům pravidelně 
předávány na jednáních ŘO IOP se ZS a na jednáních Pracovní skupiny pro TP IOP. Příjemcům také 
věnovalo odbornou pomoc CRR ČR hlavně v oblasti zadávání veřejných zakázek, dokladování výdajů 
a při kontrole Zjednodušených žádostí o platbu a Etapových monitorovacích zpráv. 
 
S platností od 2. října 2009 byla vydána revidovaná verze Příručky pro žadatele a příjemce pro 
technickou pomoc zohledňující dosavadní zkušenost s realizací projektů. Jedním z hlavních cílů této 
revize bylo vydání revidovaných metodických listů indikátorů TP a zjednodušení administrace 
projektů TP IOP. 
 

 

4 PŘÍPADNÉ PROGRAMY ERDF/FOND SOUDRŽNOSTI: 
VELKÝ PROJEKT 
 
Velký projekt, definovaný čl. 39 nařízení 1083/2006 je v IOP plánován jeden. V prioritní ose 3 v 
oblasti intervence 3.4 Služby v oblasti bezpečnosti, prevence a řešení rizik bude realizován velký 
projekt Národní centrum pro krizovou připravenost a výcvik IZS v Hradci Králové.   
 
Cílem projektu je dosažení potřebné úrovně odborné přípravy v oblasti krizového řízení a havarijního 
plánování ve státní a místní správě, zefektivnění řízení a koordinace Integrovaného záchranného 
systému ČR, zvýšení účinnosti prevence přírodních, technologických a bezpečnostních rizik, 
zdokonalení koordinace reakce na krizové situace a mimořádné události. Projekt zahrnuje vybudování 
Národního centra pro krizovou připravenost, výcvik složek IZS a orgánů veřejné správy.   
 
Příjemcem podpory a investorem projektu bude MV – Generální ředitelství Hasičského záchranného 
sboru ČR (MV – GŘ HZS ČR). Rozpočtové náklady projektu dosáhnou celkem 74 mil. EUR, z toho 
se předpokládá spolufinancování z ERDF a z národních veřejných zdrojů z rozpočtové kapitoly MV 
ČR. 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

103/141 

 
V roce 2009 byl ve fázi zpracování podkladů pro zadávací dokumentaci k územnímu rozhodnutí. 
Rovněž se finalizovaly studie proveditelnosti a cost-benefit analýza. Oba dokumenty byly 
konzultovány s ŘO IOP a s JASPERS, na rok 2010 jsou v Akčním plánu JASPERS zařazeny další 
konzultace.  
 
Územní rozhodnutí a další dokumenty (EIA a NATURA 2000) jsou naplánovány a zařazeny na 
období před schvalovacím procesem ŘO a Evropské komise. Z tohoto důvodu došlo k posunu 
plánovaného termínu předložení do Evropské komise z 2. čtvrtletí 2010 na konec roku 2011. V roce 
2012 by proběhla výběrová řízení na dodavatele stavby a technologií a samotná stavba by započala na 
začátku roku 2013. V polovině roku 2014 by měla být stavba dokončena a do konce roku dodány 
technologie. Na začátek roku 2015 je plánované ukončení realizace projektu.  
 

5 TECHNICKÁ POMOC 
 
Prioritní osy 6a a 6b – Technická pomoc 
 
Prioritní osy zahrnují aktivity, které jsou z hlediska geografické příslušnosti neoddělitelné a mají 
dopad na celé území ČR. Jejich obsah je proto bez ohlednu na členění dle cíle dopadu identický. 
 
Prioritní osy 6a a 6b se zaměřují na podporu efektivního řízení IOP programu pro celé programovací 
2007-2013. Jedná se o průřezové prioritní osy, které se týkají všech ostatních prioritních os a oblastí 
intervence IOP. V rámci procesu řízení podporují prioritní osy 6a a 6b aktivity, které souvisejí 
s přípravou, výběrem a hodnocením pomoci a operací.  
 
Oblasti intervence prioritních os 6a a 6b : 

� 6.1a/6.1 b – Aktivity spojené s řízením IOP 
� 6.2a/6.2 b – ostatní aktivity technické pomoci IOP 

 
Příjemci TP IOP jsou Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, Ministerstvo kultury ČR, Ministerstvo práce 
a sociálních věcí ČR, Ministerstvo vnitra ČR, Ministerstvo zdravotnictví ČR a Centrum pro regionální 
rozvoj ČR 
 
Podporované aktivity v prioritní ose 6a/6b 
 
Aktivity 6.1 

� náklady vzniklé v souvislosti s jednáním monitorovacího výboru IOP a jiných pracovních 
skupin včetně výdajů za účast odborníků a jiných subjektů na těchto jednáních; 

� náklady související s přípravou, výběrem, oceněním a sledováním pomoci a operací; 
� náklady na audity, vnitřní kontrolní systém, kontroly prováděné na místě činností, kontrolu 

zadávání veřejných zakázek, dohled nad pravidly poskytování veřejné podpory apod.; 
� náklady na mzdové a jiné výdaje v rámci odměňování pracovníků zabezpečujících úkoly 

spojené s realizací IOP; 
� náklady na podporu absorpční kapacity projektů formou poradenství žadatelům o podporu z 

IOP při přípravě projektů. 
 
Aktivity 6.2 

� zpracování evaluací, statistických materiálů, studií a zejména analýz zaměřených na 
sledování dopadů realizace programu, průběhu jeho realizace, vhodnosti a efektivnosti 
implementačních struktur a dalších dokumentů, které doplňují základní implementační 
systém programu; 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

104/141 

� šíření povědomí o programu, informační kanály, vytváření sítí, pořádání informačních a 
propagačních akcí, vydávání propagačních materiálů a provádění analýz dopadů těchto akcí a 
další oblasti intervence zaměřené na partnery a širokou veřejnost vyplývajících z informační 
strategie IOP; 

� výměna zkušeností a šíření příkladů dobré praxe + vzdělávací aktivity; 
� pořízení, instalace, provoz a propojení počítačových systémů pro řízení, monitorování, 

kontrolu a hodnocení operací IOP; 
� zdokonalování evaluačních metod a výměna informací v této oblasti; 
� zpracování analýz, podkladových studií a samotná příprava strategických dokumentů pro 

období 2014 - 2020 včetně zpracování modelů dopadů jejich realizace, zpracování ex-ante 
hodnocení a posouzení vlivů na životní prostředí; 

� podpora absorpční kapacity prostřednictvím šíření informací o programu a posílením 
publicity. 

 
Podíl finanční alokace přidělený na TP IOP 
 
Podíl prioritních os 6a a 6b tvoří 2,9 % celkové alokace operačního programu. 2,85 % je určeno na cíl 
Konvergence a 0,05 % na cíl Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost. 
 
Rozdělení alokace technické pomoci mezi implementační subjekty bylo stanoveno Usnesením vlády 
ČR č. 537 ze dne 14. května 2008 o zajišťování činností řídícího orgánu a zprostředkujících subjektů 
při realizaci Integrovaného operačního programu pro období 2007–2013. Řídícímu orgánu bylo 
přiděleno 21 % celkové alokace prioritní osy a další dělení odpovídá podílu delegovaných činností 
jednotlivých zprostředkujících subjektů. 

 
Realokace technické pomoci mezi příjemce v roce 2009  
 
Podle Dodatku č.1 k dohodě o delegování úkolů Řídícího orgánu Integrovaného operačního programu 
na Ministerstvo práce a sociálních věcí jako Zprostředkující subjekt v rámci implementace 
Integrovaného operačního programu pro období 2007-2013 ze dne 20.1.2009 byl schválen přesun 
prostředků z technické pomoci MPSV na technickou pomoc CRR ČR k zajištění činnosti ZS v oblasti 
intervence 3.1 a 3.3 ve výši 1 850 343 EUR. 
 
Dle Dodatku č.1 k dohodě o delegování úkolů Řídícího orgánu Integrovaného operačního programu na 
Ministerstvo vnitra jako Zprostředkující subjekt v rámci implementace Integrovaného operačního 
programu pro období 2007-2013 ze dne 31. srpna 2009 byl schválen přesun prostředků z technické 
pomoci Ministerstva vnitra na technickou pomoc Centra pro regionální rozvoj ČR k zajištění činnosti 
Zprostředkujících subjektů v oblasti intervence 2.1 a 3.4 ve výši 3 343 559 EUR. 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

105/141 

 
Rozdělení alokace technické pomoci mezi příjemce po obou realokacích 

 

Realokace technické pomoci mezi příjemce - prostředky EU

Ministerstvo zdravotnictví; 
5 936 947 €; 13%

Ministerstvo práce a 
sociálních věcí;                  

2 555 236 €; 6%

Centrum pro regionální 
rozvoj; 9 688 738 €; 21% Ministerstvo kultury;          

5 083 511 €; 11%

Ministerstvo vnitra;          
12 750 992 €; 28%

Ministerstvo pro místní 
rozvoj; 9 849 879 €; 21%

Ministerstvo vnitra

Ministerstvo práce a
sociálních věcí

Ministerstvo zdravotnictví

Ministerstvo kultury

Centrum pro regionální
rozvoj

Ministerstvo pro místní
rozvoj

 
 
Pokrok v roce 2009 
 
V průběhu roku 2009 proběhla tři jednání Výběrové komise pro projekty TP IOP. Na těchto jednáních 
bylo schváleno celkem 11 projektů v souhrnné výši 3 752 651,52 EUR. 
 

Vývoj realizace oblastí intervence 6.1 a 6.2  z hlediska projektů k 31.12.2009 
 
 6.1 6.2 

Počet předložených projektů 13 14 

Počet schválených projektů 10 9 

Finanční objem předložených projektů SF+SR 
(26,40Kč/EUR) 

25 949 263 EUR 7 700 193 EUR 

Poměr finan čního objemu předložených projektů k 
alokaci na výzvu 

83,95% 71,04% 

 
Vývoj realizace oblastí intervence 6.1 a 6.2 z hlediska celkové alokace 

 

 6.1 6.2 

Projekty schválené k financování 24 320 475 EUR 74,70% 7 436 557 EUR 34,75% 

Proplacené prostředky příjemcům 2 351 936 EUR 7,22% 532 501 EUR 2,49% 

Certifikované prostředky předložené 63 600 EUR 0,20% 133 588 EUR 0,62% 

 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

106/141 

Využití TP dle jednotlivých aktivit a příjemců  v roce 2009 

Aktivity 
6.1 

Ministerstvo 
kultury  

Ministerstvo 
zdravotnictví  

Ministerstvo 
vnit 
ra  

Centrum pro 
regionální rozvoj  

Ministerstvo pro 
místní rozvoj  

Ministerstvo práce 
a sociálních věcí 

a) 0,00 0,00 0,00 0,00 32 863,33 0,00 

b) 21 833,18 20 775,87 219 932,54 0,00 66 449,17 1 142,05 

c) 0,00 3 939,39 66 423,64 0,00 36 626,40 7 933,33 

d) mzdové 
prostředky 

675 342,73 52 158,60 743 761,70 587 702,54 1 447 576,48 132 339,96 

e) 0,00 128,33 4 417,42 0,00 0,00 0,00 

CELKEM 697 175,91 77 002,20 1 034 535,30 587 702,54 1 583 515,38 141 415,34 

 
Aktivity 

6.2 
Ministerstvo 

kultury  
Ministerstvo 
zdravotnictví  

Ministerstvo 
vnitra  

Centrum pro 
regionální rozvoj  

Ministerstvo pro 
místní rozvoj  

Ministerstvo práce 
a sociálních věcí  

a) 0,00 0,00 262 220,08 0,00 0,00 0,00 

b) 33 035,80 17 879,73 284 972,54 18 158,26 75 506,52 7 173,22 

c) 3 174,51 9 767,42 24 095,42 26 504,81 61 228,14 0,00 

d) 5 721,33 34 743,94 5 209,05 136 651,06 17 432,12 6 047,27 

e) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
f) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
g) 0,00 0,00 0,00 8 372,12 29 251,33 0,00 

CELKEM 41 931,63 62 391,10 576 497,08 189 686,25 183 418,11 13 220,49 

 
 
Hlavní oblasti čerpání prostředků TP IOP 
 
1. Posilování administrativní kapacity 
 
Všechny subjekty zapojené do implementace programu využívají prostředky technické pomoci na 
zajištění administrativních kapacit v souladu s usnesením vlády č. 818/2007, kterým byl schválen 
postup a řešení administrativní kapacity čerpání zdrojů strukturálních fondů na období 2007-2013. 
Samostatný projekt vztahující se k této problematice předložil Řídící orgán a Centrum pro regionální 
rozvoj ČR. Ostatní příjemci zahrnuli mzdové náklady do svých rámcově pojatých projektů v oblasti 
intervence 6.1. 
 
V roce 2009 bylo z TP IOP hrazeno celkem 143,54 pracovníků ve členění uvedeném v následující 
tabulce. 

Subjekt Skutečný přepočtený stav pracovníků dle AK za rok 2009 
Řídící orgán IOP 47 

Centrum pro regionální rozvoj  35,13 

Ministerstvo vnitra  17,31 

Ministerstvo kultury  12 

Ministerstvo práce a sociálních věcí  12,1 

Ministerstvo zdravotnictví  20 

CELKEM 143,54 

 
Celková částka vyplacená na zabezpečení administrativních kapacit činila 3 638 882,01 EUR (viz 
aktivita d) v tabulce využití TP dle jednotlivých aktivit a subjektů TP).  



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

107/141 

2. Pořízení a instalace počítačových systémů a informačních technologií 
 
Největší projekt v roce 2009 předložilo CRR ČR. Jde o projekt „Specifické úpravy aplikací Monit7+ a 
webové žádosti Benefit7 pro IOP“, jehož celkové náklady činí 416 666,67 EUR, a který je zaměřen na 
úpravy a inovace těchto systémů podle požadavků řídícího orgánu. 
 

Subjekt Částka plánovaná % Částka vyplacená % 
Ministerstvo pro místní rozvoj  25 984,85 0,12 17 432,12 0,08 
Centrum pro regionální rozvoj  291 666,67 1,37 247 485,48 1,15 
Ministerstvo kultury  138 446,97 0,65 61 621,60 0,29 
Ministerstvo zdravotnictví  95 100,99 0,45 56 705,08 0,27 
Ministerstvo práce a sociálních věcí  50 341,64 0,24 6 047,27 0,02 
CELKEM 601 541,12 2,83 389 291,55 1,81 
 
 
3. Metodické pokyny, odborné studie a analýzy  
 
Řídící orgán zadal v rámci oblasti intervence 6.1 zpracování odborných posudků v oblastech územního 
plánování, finanční analýzy, práva, veřejné podpory a veřejných zakázek.V blasti územního plánování 
byla zpracována Metodická pomůcka k aktualizaci rozboru udržitelného rozvoje území v ÚAP obcí 
jako mimořádná příloha časopisu Urbanismus a územní rozvoj. 
 
Na úrovni zprostředkujících subjektů byly vytvořeny metodické materiály, které se tématicky týkaly 
jednotlivých oblastí intervence. Např. u MV proběhl procesní a personální audit (13 818,18 EUR), 
byla provedena analýza absorpční kapacity projektů Smart Administration (121 916,78 EUR), 
identifikace bariér čerpání ze SF (46 325,76 EUR), analýza komunikačních potřeb (31 484,96 EUR) a 
analýza indikátorové soustavy (41 735,08 EUR). 
 
4. Vzdělávací a komunikační aktivity 
 
Tyto aktivity pravidelně tvoří významnou část vynaložených prostředků TP. Jejich využití je podrobně 
popsáno v kapitole 6 Informování a propagace a v kapitole 7 – Různé, výměna zkušeností. 
 
 
Analýza v oblasti zajištění administrativní kapacity 
 
Vzhledem k důležitosti zajištění personální kapacity pro řádnou implementaci IOP byla provedena 
analýza zajištění administrativní kapacity, a to zejména na základě Zprávy o zajištění 
administrativních kapacit dle usnesení vlády č. 818/2007 za období 2007-2013. 
 
ŘO IOP zajištění dostatečné administrativní kapacity věnoval zvýšenou pozornost po celý rok 2009, 
ale vzhledem k tomu, že ZS jsou plně odpovědni za řízení lidských zdrojů po stránce kapacitní, nemá 
ŘO IOP dostatek nástrojů na koordinaci a optimalizaci počtu personálních kapacit implementační 
struktury IOP.   
 
Při zajišťování administrativní kapacity postupoval ŘO IOP a všechny ZS v souladu s usnesením 
vlády č. 818/2007, kterým byl schválen postup a řešení administrativní kapacity čerpání zdrojů 
strukturálních fondů a Fondu soudržnosti na období 2007-2013.  
 
U ŘO IOP lze považovat personální zajištění pracovních pozic za stabilizované a z hlediska 
odbornosti lze konstatovat, že ŘO IOP disponuje z větší části své kapacity pracovníky se zkušenostmi 
z období 2004-2006. Problematika nedostatečné administrativní kapacity u většiny ZS byla průběžně 
řešena během celého roku 2009 s důrazem na zabezpečení kvalifikovaných a zkušených pracovníků se 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

108/141 

zkušeností s implementací SF, neboť nezkušenost v této oblasti se při implementaci IOP projevila jako 
hlavní problém většiny ZS. Za stabilizovanou lze považovat situaci u CRR ČR. Nejkritičtější situace 
v oblasti zajištění dostatečné administrativní kapacity byla v roce 2009 řešena u MPSV a MV 
delegováním části činností spojených s výkonem ZS na CRR ČR. Podrobněji viz kapitola 2.3 Závažné 
problémy, které se objevily, a přijatá opatření k jejich nápravě, a dále u jednotlivých prioritních 
os/oblastí intervence. 
 

6 INFORMOVÁNÍ A PUBLICITA 
 
ŘO a ZS IOP se v ročních komunikačních plánech na rok 2009 zavázaly, že budou srozumitelnou, 
jednoduchou, transparentní a vhodně načasovanou formou informovat většinu cílových skupin o: 

� možnostech financování z IOP; 
� povědomí o cílech IOP a jeho roli mezi ostatními OP; 
� obecných podmínkách jednotlivých oblastí intervence IOP; 
� úloze jednotlivých institucí EU a ČR v rámci realizace projektu a jejich vzájemné 

spolupráci; 
� výsledcích průběžného čerpání a průběžného vyhodnocování oblastí intervencí. 

 
Dále budou poskytovat obecné informace o: 

� cílech a aktivitách ŘO a jednotlivých ZS v rámci evropských fondů; 
� cílech, náplni a možnostech evropské politiky v kontextu jednotlivých oblastí 

intervence 
� kontaktních údajích na zástupce implementační struktury 

 
Popis nástrojů a cílových skupin daných komunikačních nástrojů je obsažen ve schválených ročních 
KoP jednotlivých ZS a v jejich vyhodnoceních. 
 
Informa ční priority pro období 2009 
 

• Udržet respektovanou pozici IOP mezi ostatními OP. 
• Realizovat hlavní informační aktivity podle Nařízení EK 1828, kterou v letošním roce byla 

prezentační akce Bezpečná Evropa (včetně konference pro odbornou veřejnost) zaměřená na 
témata bezpečnosti, prevence a řešení rizik zahrnutá  v oblasti intervence 3.4 IOP (témata byla 
zvolena na základě jednání se ZS). 

• Stanovit strategie podpory absorpční kapacity. 
• Udržet fungující systém školení a seminářů a informovat o jeho existenci potenciální žadatele 

a příjemce.  
• Udržet kontinuitu a návaznost informačních opatření z programového období 2004–2006, 

především s aktivitami SROP a JPD 2 s využitím best practices. 
• Informovat žadatele o možnostech financování aktivit z jednotlivých oblastí intervence. 
• Informovat širokou veřejnost o příjemcích podpory (včetně schválených částek určených pro 

odporu jednotlivých projektů). 
• Informovat příjemce o podmínkách přidělení dotace a nejčastějších chybách během realizace 

projektu. 
• Spolupracovat s odborníky při řešení otázek souvisejících s nastavením a zaměřením 

jednotlivých výzev v jednotlivých oblastech intervence IOP. 
 
Jako nejefektivnější nástroj se stále ukazují být semináře, případně konference. Jako velmi úspěšnou 
lze zhodnotit prezentační akci Bezpečná Evropa, zaměřenou na oblasti intervence 3.2 a 3.4. Zapojení 
všech složek Integrovaného záchranného systému, třech ministerstev (MMR, MV, MZd) městského a 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

109/141 

krajského úřadu v Hradci Králové přineslo širokou propagaci IOP. Tento druh propagačního opatření, 
kterým naplňuje ŘO IOP Nařízení Komise 1828/2006 článek 7, bod 2b), bude využit také v roce 2010, 
kdy dvěmi ústředními tématy budou využití potenciálu kulturního dědictví (5.1) a cestovní ruch (4.1). 
 

 
 

 
 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

110/141 

 
 

 
 
Celkem se propagační akce „Bezpečná Evropa“ zúčastnilo cca 500 lidí a z akce byla živé vstupy z 
lokální redakce Českého rozhlasu. O akci informovala většina královehradeckých médií. Na 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

111/141 

webových stránkách ŘO IOP jsou k dispozici veškeré informace a materiály, včetně krátké 
videoreportáže Institutu ochrany obyvatelstva. (www.strukturalni-fondy.cz/bezpecna-evropa ) 
 
Propagační film zaměřený na modernizaci veřejné správy byl zatím distribuován prostřednictvím 
internetu (kromě stránek MMR přes portály you tube a facebook). Jelikož film byl vyroben koncem 
roku 2009, efektivní zhodnocení tohoto nástroje proběhne v roce 2010. V tomto roce plánuje ŘO IOP 
nasadit krátký filmu do kin s maximální koncentrací návštěvníků a vyrobit interaktivní DVD, které 
bude přílohou tématicky adekvátních periodik (např. Moderní obec), tak aby propagace směřovala co 
nejvíce k cílovým skupinám. V návaznosti na informační prioritu,ve které se ŘO IOP snažil využít 
best practices, byl v průběhu roku 2009 uspořádán ve spolupráci s krajskými úřady, CRR a 
regionálními operačními programy cyklus konferencí (dle NUTS 2) zaměřených na téma udržitelnost 
projektů. Byly prezentovány úspěšné projekty z období 2004–2006 a dále aktuální možnosti čerpání 
dotací v IOP a regionálních operačních programech. 
 
 
Přehled propagačních aktivit v roce 2009 
 
Podrobný přehled aktivit v roce 2009 včetně rozpočtu je uveden v příloze č. 2 této zprávy. 
 
Jako užitečný nástroj propagačních aktivit se ukázaly mimo jiné dotazy jak na ŘO IOP, tak na ZS. 
V roce 2009 evidoval ŘO a ZS IOP cca 7 000 e-mailových a odhadem 50 000 telefonických dotazů. 
 

e-mailové dotazy MMR MK MPSV MV MZd CRR CELKEM 

evidované 103 140 276 (OI 3.1) 4 989  360 5 879 

neevidované   150 (OI 3.3)  1000  1 150 

CELKEM 7 029 

 
Z opakujících se dotazů vytváří a aktualizuje ŘO a ZS IOP časté dotazy, tzv. FAQ, které jsou 
zveřejňovány na následujících webových stránkách: 
 
MMR 
www.strukturalni-fondy.cz/Programy-2007-2013/Tematicke-operacni-programy/Integrovany-
operacni-program/Otazky-a-odpovedi 
 
MK 
www.kultura-evropa.eu/dokumenty/faq/ 
 
MV 
www.osf-mvcr.cz/faq 
 
MZd 
www.mzcr.cz/Unie/Pages/51-konzultace.html 
 
CRR 
http://www.crr.cz/cs/programy-eu/obdobi-2007-2013/iop/vyzvy-iop-dle-oblasti-intervence/3-1/ 
www.crr.cz/cs/programy-eu/obdobi-2007-2013/iop/vyzvy-iop-dle-oblasti-intervence/4-1-a-4-1-b/ 
www.crr.cz/cs/programy-eu/obdobi-2007-2013/iop/vyzvy-iop-dle-oblasti-intervence/5-2/ 
www.crr.cz/cs/programy-eu/obdobi-2007-2013/iop/vyzvy-iop-dle-oblasti-intervence/5-3-a/ 
www.crr.cz/cs/programy-eu/obdobi-2007-2013/iop/vyzvy-iop-dle-oblasti-intervence/5-3-b/ 
 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

112/141 

 

Závěrečné zhodnocení 
 
Celkový rozpočet KoP IOP 2009 
 

Skutečná hodnota (EUR) 
ŘO / ZS IOP 

Orientační 
rozpočet (EUR) TP IOP Ostatní zdroje Celkem 

Ministerstvo pro místní rozvoj 113 636,36  109 576,21 0,00 109 576,21 

Ministerstvo kultury 94 696,97  29 052,09 21 098,50 50 150,59 

Ministerstvo práce a sociálních věcí 20 795,45 5 955,59 8 985,54 14 941,13 

Ministerstvo vnitra 563 291,67 210 695,83 64 587,31 275 283,14 

Ministerstvo zdravotnictví 252 462,12 58 098,39 0,00 58 098,39 

Centrum pro regionální rozvoj 0 24 874,52 10 131,24 35 005,76 

CELKEM 1 044 882,57 438 252,63 104 802,59 543 055,22 

 
Celkové náklady na KoP v roce 2009 činily 543 055,22 EUR, z toho hrazené z Technické pomoci IOP 
438 252,63 EUR, z rozpočtů jednotlivých ZS 104 802,59 EUR.  
 
Indikátory 
 
Na počátku programovacího období 2007 – 2013 nebyly v oblasti publicity jednoznačně definovány 
jednotlivé monitorovací indikátory. V průběhu roku 2009 ŘO vydal Metodické listy monitorovacích 
indikátorů, ve kterých upřesnil definice, výklad a použití jednotlivých indikátorů. Nebylo tedy možné 
provést objektivní srovnání mezi plánovanými hodnotami, které jsou uvedeny v Komunikačním plánu 
na rok 2009 a skutečnými hodnotami roku 2009. Aby mohl být rok 2009 efektivně zhodnocen, byly 
původní hodnoty indikátorů výstupu a výsledku převedeny na hodnoty podle nových platných 
Metodických listů monitorovacích indikátorů. 
 
Přehled dosažených hodnot u ŘO a jednotlivých ZS včetně převodu hodnot je uveden v následujících 
tabulkách. 

Indikátory - PŘEVOD 
 

Kód 
nár. 

číselníku 
Indikátory z hlediska publicity 

Původně 
plánovaná 
hodnota 

2009 

Revidovaná 
hodnota 

2009 

480900 Počet uspořádaných informačních a propagačních aktivit 24 33 

481600 Počet osob, které se zúčastnily vzdělávacích kurzů celkem 1600 1995 

481100 Počet uskutečněných školení, seminářů, workshopů, konferencí 25 12 

481900 Počet proškolených osob 640 49 

480800 
Realizovaná spolupráce se sdělovacími prostředky a komunikace 
s veřejností 

10 23 

480700 Počet vytvořených metodických a technicko-informačních materiálů  15 55 

 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

113/141 

Indikátory – NAPLN ĚNÍ K 31.12.2009 
 

Kód 
nár. 

číselníku 
Indikátory z hlediska publicity 

Plánovaná 
hodnota 

2009 

Dosažená 
hodnota 

2009 

480900 Počet uspořádaných informačních a propagačních aktivit 33 27 

481600 Počet osob, které se zúčastnily vzdělávacích kurzů celkem 1995 1942 

481100 Počet uskutečněných školení, seminářů, workshopů, konferencí 12 11 

481900 Počet proškolených osob 49 45 

480800 
Realizovaná spolupráce se sdělovacími prostředky a komunikace 
s veřejností 

23 23 

480700 Počet vytvořených metodických a technicko-informačních materiálů  55 57 

 
 
 

7 RŮZNÉ, VÝM ĚNA ZKUŠENOSTÍ, OSVĚDČENÉ POSTUPY 
 
ŘO IOP používá pro výměnu zkušeností IOP nejčastěji tyto platformy komunikace: 
 

� pracovní skupiny IOP; 
� vzdělávání pracovníků IOP; 
� jednání Řídícího orgánu IOP a zprostředkujících subjektů IOP. 

 

7.1 Pracovní skupiny IOP 
 
Pracovní skupiny představují nástroj komunikace k aktuálním tématům či problémům. V průběhu roku 
2009 byla realizována zasedaní pracovních skupiny IOP a Pracovních skupin při Monitorovacím 
výboru IOP. 
 
V roce 2009 se uskutečnila zasedání všech pracovních skupin IOP. Nejčastěji se sešla PS pro 
komunikaci (5x) a dále PS Pilot (3x). Ostatní PS se v roce 2009 setkaly minimálně jedenkrát.  
 
Během roku 2009 se konalo také zasedání pracovní skupiny při MoV IOP, konkrétně PS pro oblast 
intervence 4.1 (2x). Naopak se nepodařilo uskutečnit zasedání PS pro oblast intervence 3.1, 3.2, 3.4 a 
5.1. Činnost PS pro oblast intervence 5.1 byla nahrazena účastí vrchního ředitele Ministerstva kultury 
na pravidelném jednání odborné pracovní skupiny Asociace krajů ČR pro evropské fondy, kde se 
schází zástupci krajů a Regionálních operačních programů. 
 
V celkovém srovnání se jako přínosnější a pro komunikaci flexibilnější jeví fungování pracovních 
skupin IOP. Tyto pracovní skupiny se pružně reagovat na aktuálně řešené problémy v implementaci 
IOP. Ve značné míře jsou využívány také jako nástroj vzdělávání ZS IOP.  
 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

114/141 

7.2 Vzdělávání pracovníků ŘO IOP a z ZS IOP 
 

7.2.1 Řídící orgán IOP 
 
Náklady na školení ŘO IOP jsou hrazeny z prostředků technické pomoci IOP.  
 
Systém vzdělávání pracovníků na ŘO IOP byl v roce 2009 zajištěn v těchto fázích: 
 

� hodnocení zaměstnanců prostřednictvím hodnotících dotazníků MMR, 
� plánování vzdělávání zaměstnanců prostřednictvím individuálních vzdělávacích plánů, 
� realizace vzdělávání  (interní, externí vzdělávací akce, e-learning), 
� monitoring naplňování individuálních plánů, 
� půlroční a závěrečné roční hodnocení naplnění vzdělávacího plánu Řídícího orgánu IOP, 
� hodnocení kvality vzdělávacích akcí. 

 
V roce 2009 bylo realizováno 100 vzdělávacích akcí, z toho 78 zajištěných externími dodavateli a 22 
interními lektory. Do interních vzdělávacích akcí byly zahrnuty vzdělávací akce pořádané Řídícím 
orgánem IOP a akce pořádané NOK a odborem personálním MMR. 
 
Do celkového počtu vzdělávacích akcí jsou tak zahrnuta veškerá školení, tj. nejenom školení hrazená 
z prostředků Technické pomoci IOP. 
 
Oproti roku 2008 absolvovali pracovníci ŘO IOP o 50 vzdělávacích akcí více, proškoleno bylo o 143 
osob více.24 Z uvedeného grafu je patrné, že v poměru proškolených počtu osob k počtu pracovníků na 
ŘO IOP bylo v roce 2009 proškoleno o 119 % více osob než v roce 2008.  
 

Přehled podílu proškolených osob na počtu pracovníků Řídícího orgánu IOP v letech 2008 až 2009 

Podíl proškolných osob na po čtu pracovník ů v letech 2008 a 2009

120

263

26
49

0

50

100

150

200

250

300

2008 2009

počet proškolených osob počet pracovníků ŘO IOP
 

 

                                                           
24 Proškolenou osobou se zde myslí celkový počet míst na školení, resp. se zde počítají všechna školení všech osob v daném 
roce. 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

115/141 

V roce 2009 bylo nejvíce vzdělávacích akcí zaměřeno na finanční řízení prostředků ze SF EU, 
počítačové dovednosti a následné vzdělávání MMR. Pod tuto položku se počítají zejména školení 
pořádaná odborem personálním MMR (např. jazykové vzdělávání, školení k problematice Evropské 
unie, evropské legislativy nesouvisející přímo s IOP, apod.). 
 
Nejméně vzdělávacích akcí bylo zaměřeno na komunikační a prezentační dovednosti, řízení lidských 
zdrojů po stránce kvalifikační a manažerské dovednosti pro vedoucí pracovníky. V roce 2010 proto 
bude těmto tématům věnována větší pozornost.  

Přehled tématických oblastí vzdělávání v roce 2009 

Přehled tématických oblastí vzd ělávání

6
8

2

7
9

16
18

4 4
3

7 7

2

5

2

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20

Fin
an
ční a

 říd
ící ko

n
tro

la

Le
g

islativa
 a

 ko
nce

p
čn

í
d

oku
m

e
n

ty

K
om

un
ika
ční a

 p
re

ze
n

ta
čn

í
d

o
ve

d
n

osti

In
form

a
čn

í systém
y vyu

ža
n

é
 p
ři

im
p

le
m

e
n

ta
ci IO

P

Fin
an
ční říze

n
í p

ro
stře

dk
ů

 ze S
F

E
U

P
o
číta

čo
vé d

o
ve

d
no

sti

N
á

sled
n

é
 vzd

ě
lává

ní M
M

R

P
říp

ra
va

 a říze
n

í p
ro

jektů a
pro

g
ra

m
ů

V
stup

n
í vzd

ě
lává

ní

V
e
ře

jná
 p

od
p

o
ra

P
ub

licita
 

V
e
ře

jné
 za

kázky

Ř
íze

ní lid
ských

 zd
ro

jů
 p

o strá
n

ce
kva

lifika
ční

M
o

nito
rin

g
 a e

va
lu

ace

M
a

na
žerské

 d
ove

dn
o

sti pro
ve

do
u

cí p
raco

vn
íky

P
o
č
et

 

 
POZN: zelená barva = nejvyšší počet školení, světle modrá barva = nejnižší počet školení  

 

7.2.2 Zprostředkující subjekty IOP 
 
Zprostředkující subjekty hradí náklady na vzdělávání v rámci svých projektů v TP IOP, případně jsou 
přizvány na školení pořádané Řídícím orgánem IOP. 
 
V roce 2009 nepožadoval ŘO IOP po zprostředkujících subjektech předkládání individuálních 
vzdělávacích plánů ani jejich vyhodnocení, proto školení realizovaná výhradně zprostředkujícími 
subjekty nejsou v tomto přehledu uvedena. 
 
V roce 2009 uspořádal ŘO IOP pro své ZS celkem 22 interních vzdělávacích akcí. Jedná se o navýšení 
počtu vzdělávacích akcí o 83 % v porovnání s rokem 2008. Proškoleno bylo celkem 429 osob25. 
Poměr proškolených osob na počtu pracovníků je uveden v následujících grafech. Pro přesnější 
kvantifikaci je uvedeno srovnání také s rokem 2008.  
 
                                                           
25 Proškolenou osobou se zde myslí celkový počet míst na školení, resp. se zde počítají všechna školení všech osob na 
zprostředkujícím subjektu v daném roce. Jsou zde započítání také manažeři IPRM. 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

116/141 

Podíl proškolených osob na počtu pracovníků v letech 2008 až 2009 u Ministerstva zdravotnictví 

Ministerstvo zdravotnictví

23

35

17
20

0

5

10

15

20

25

30

35

40

rok 2008 rok 2009

počet proškolených osob počet pracovníků na ZS
 

 

Podíl proškolených osob na počtu pracovníků v letech 2008 až 2009 u Ministerstva práce a sociálních věcí 

Ministerstvo práce a sociálních v ěcí

10

43

6,2

12,1

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

rok 2008 rok 2009

počet proškolených osob počet pracovníků na ZS
 

 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

117/141 

Podíl proškolených osob na počtu pracovníků v letech 2008 až 2009 u Ministerstva kultury 

Ministerstvo kultury

13

23

8,2

12

0

5

10

15

20

25

rok 2008 rok 2009

počet proškolených osob počet pracovníků na ZS
 

 

Podíl proškolených osob na počtu pracovníků v letech 2008 až 2009 u Ministerstva vnitra 

Ministerstvo vnitra

10

56

15,5 17,3

0

10

20

30

40

50

60

rok 2008 rok 2009

počet proškolených osob počet pracovníků na ZS
 

 
 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

118/141 

Podíl proškolených osob na počtu pracovníků v letech 2008 až 2009 u Centra pro regionální rozvoj 

Centrum pro regionální rozvoj

38 39

30

35,1

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

rok 2008 rok 2009

počet proškolených osob počet pracovníků na ZS
 

 

Podíl proškolených osob na počtu pracovníků v letech 2008 až 2009 u manažerů IPRM 

Manažeři IPRM

43

176

62

41

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

rok 2008 rok 2009

počet proškolených osob počet manažerů IPRM
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

119/141 

Podíl tématických oblastí vzdělávání 

Přehled tématických oblastí vzd ělávání

1
1 1

2
3

1

9

4

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

V
e
ře

jn
á

p
o

d
p

o
ra

T
e

ch
n

o
lo

g
ická

ce
n

tra
 O

R
P

M
o

n
ito

rin
g

 a
e

va
lu

a
ce

P
říp

ra
va

 a
říze

n
í p

ro
je

ktů

F
in

a
nčn

í říze
n

í

Š
ko

le
n

í
m

a
n

a
že

rů
IP

R
M

F
in

a
nčn

í a
říd

ící ko
n

tro
la

In
fo

rm
ačn

í
systé

m
y IO

P

P
o
č

et

 
POZN: zelená barva = nejvyšší počet školení 
 
V roce 2009 bylo nejvíce vzdělávacích akcí realizovaných Řídícím orgánem IOP pro ZS IOP 
zaměřeno na Informační systémy IOP a problematiku finanční a řídící kontroly.  
 
 

7.3 Jednání Řídícího orgánu IOP se zprostředkujícími subjekty IOP 
 
Za velmi přínosný nástroj komunikace a výměny zkušeností mezi ŘO IOP a ZS jsou považována 
pravidelná jednání ŘO IOP se ZS.  
 
V první polovině roku 2009 fungoval tento model: 
 

� 1x za 14 dní jednání na úrovni ředitelů ZS a vedení ŘO IOP, 
� 1x za 14 dní jednání ŘO IOP se zástupci ZS.   

 
V průběhu roku 2009 se ŘO IOP rozhodl využít tato setkání především pro vzdělávání 
zprostředkujících subjektů IOP. V polovině roku 2009 sestavil ŘO IOP okruhy vzdělávání, které 
zprostředkující subjekty odsouhlasily. Na základě těchto témat byl průběžně aktualizován 
harmonogram školení podle aktuálních problémů v  implementaci IOP. Školení nahradilo jednání se 
zástupci ZS (na tzv. neředitelské úrovni). 
 

 
 
 
 
 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

120/141 

SEZNAM ZKRATEK 
AK Asociace krajů  
CR Cestovní ruch 

CRR Centrum pro regionální rozvoj  
DG Directorate General (Evropská komise – generální ředitelství) 

EAFRD 
European Agriculture Fund for Rural Development (Evropský zemědělský fond pro rozvoj 
venkova) 

EK Evropská komise 
ERDF European Regional Development Fund (Evropský regionální rozvojový fond) 
ESF European Social Fund (Evropský sociální fond) 
EU Evropská unie 
FS Fond soudržnosti 
IOP Integrovaný operační program 
HSS Hospodářská a sociální soudržnost 
ICT Information and communication technologies (Informační a komunikační technologie) 

IPRM Integrované plány rozvoje měst 
IZS Integrovaný záchranný systém 
KoP Komunikační plán 

Konv. Cíl Konvergence 
MK Ministerstvo kultury 

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj 
MoV IOP Monitorovací výbor IOP 

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí  
MV Ministerstvo vnitra  
MZd Ministerstvo zdravotnictví  
NOK Národní orgán pro koordinaci 

NUTS La Nomenclature des Unités Territoriales Statistiques (Statistická územní jednotka) 

NPR Národní program reforem 
NSRR Národní strategický referenční rámec 

OM IOP Operační manuál IOP 
OP Operační program 

OP LZZ Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost 
OP RLZ Operační program Rozvoj lidských zdrojů 
OPTP Operační program Technická pomoc 

PO Prioritní osa / prioritní oblast 
PRV Program rozvoje venkova 
PS Pracovní skupina 

PWC Price Waterhouse Coopers 
RKaZ Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost 
ROP Regionální operační program 
ŘO Řídící orgán 
SEA Strategic Environment Assessment (Hodnocení vlivu koncepcí na životní prostředí) 
SF Strukturální fondy 

SROP Společný regionální operační program 
ÚOHS Úřad pro ochranu hospodářské soutěže 

ZS Zprostředkující subjekt 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

121/141 

 

PŘÍLOHY 
 
Příloha č. 1 - Formuláře pro vykazování synergických vazeb podle tématických oblastí 
 
Příloha č. 2 – Aktivity v oblasti publicity k 31.12.2009 
 
Příloha č. 3 - Evaluační plán na rok 2009 předložený na 2. zasedání Monitorovacího 

výboru IOP dne 16.10.2008 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

122/141 

 
Příloha č. 1 

FORMULÁ Ř Č. 1 – SMART ADMINISTRATION  
 
ZPRACOVATEL PODKLADU : ZPROSTŘEDKUJÍCÍ SUBJEKT – MINISTERSTVO VNITRA  
 
Tématická oblast: Smart Administration 
Oblast intervence IOP: 1.1. Rozvoj informační společnosti ve veřejné správě 

2.1. Zavádění ICT v územní veřejné správě  
3.4. Služby v oblasti bezpečnosti, prevence a řešení rizik 

Názvy synergických oblastí 
intervence v jiných OP: 

OP LZZ 4.1. – Posilování institucionální kapacity a 
efektivnosti veřejné správy 

Je uzavřena dohoda o spolupráci? NE 
Zhodnocení dosavadního naplňování koordinačních mechanismů  
1) Zaslání plánu výzev: ANO (na výzvu ŘO) 
2) Zaslání zprávy o realizaci a výroční zprávy: NE 

3) Zaslání seznamu schválených projektů se synergickými vazbami: NE 

4) Účast na MV: NE 
5) Účast na PS: NE 
6) Účast na seminářích pro žadatele: NE 
7) Účast na seminářích pro příjemce: NE 
8) Informace o realizaci projektů se synergickými vazbami: NE 
9) Další mechanismy: - 
Informace o synergických projektech: 
Uvedené projekty jsou z 3. výzvy, oblast intervence 1.1 a představují typickou ukázku projektů 
z oblasti Smart Administration. Všechny 3 projekty mají synergickou vazbu ve financování studie 
proveditelnosti ze zdrojů OPLZZ pro potřeby projektu předkládaného v rámci IOP. První z 
uvedených projektů byl schválen k financování, zbývající dva čekají v zásobníku projektů z důvodu 
překročení alokace. 

1) Komplexní elektronická spisová služba ČÚZK v návaznosti na systém datových schránek – 
projekt má synergickou vazbu na projekt OP LZZ Document management systém ČÚZK v 
návaznosti na zavedení elektronické konverze dokumentů a datové schránky - provádění analýz.  

2) Úprava elektronické spisové služby v návaznosti na systém datových schránek – projekt má 
synergickou vazbu na projekt OP LZZ Analýza a studie proveditelnosti pro rozšíření a plošné 
zpřístupnění spisové služby a oběhu dokumentů.  

3) Uplatnění principu Smart Administration v oblasti nakládání s památkovým fondem České 
republiky - projekt má synergickou vazbu na projekt OP LZZ Zpracování analýz k projektu č. 12 - 
Uplatnění principu Smart Administration v oblasti nakládání s památkovým fondem ČR (Ústřední 
seznam kulturních památek jako zvláštní datový systém nad RUIAN v návaznosti na další základní 
registry veřejné správy. 
 
Problémy a identifikovaná rizika při zajištění synergických vazeb, přijatá opatření: 
Problém synchronizace synergických výzev 
Náměty na jednání, účastníci jednání: 
-- 
Další poznámky: 
-- 
 
 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

123/141 

 
FORMULÁ Ř Č. 2 – RÓMSKÁ PROBLEMATIKA  

 
ZPRACOVATEL PODKLADU : ŘÍDÍCÍ  ORGÁN IOP 
 

Tématická oblast Rómská problematika 

Oblast intervence IOP: 5.2 Zlepšení prostředí v problémových sídlištích 

Názvy synergických oblastí 
intervence v jiných OP: 

OPLZZ, OPVK, OPŽP, ROP 

Je uzavřena dohoda o 
spolupráci? 

Dohoda uzavřena mezi IOP a ROP o poskytování informací.  

Zhodnocení dosavadního naplňování koordinačních mechanismů  

1) Zaslání plánu výzev: spolupráce s OPLZZ 

2) Zaslání zprávy o realizaci a výroční zprávy: NE 

3) Zaslání seznamu schválených projektů se synergickými vazbami: v MSC 

4) Účast na MV: spolupráce s OPLZZ 

5) Účast na PS: PS Pilot, PS KUP 

6) Účast na seminářích pro žadatele:NE 

7) Účast na seminářích pro příjemce:NE 

8) Informace o realizaci projektů se synergickými vazbami: průběžně 

9) Další mechanismy: Spolupráce s agenturou na sociální začleňování – informace o měkkých 
projektech, semináře pro manažery IPRM 

Informace o synergických projektech: 

Jedná se o projekty, které jsou realizovány v rámci IPRM v IOP. IPRM v IOP jsou primárně 
zaměřeny na regenerace bytových domů a revitalizace veřejných prostranství (IOP 5.2) nicméně 
mohou být doplněny o projekty financované z jiných operačních programů. Tyto projekty jsou 
bodově 10% zvýhodněny. Informace jsou k nalezení v MSC, podrobnější jsou pak součástí 
jednotlivých IPRM. Seznamy schválených projektech v rámci IPRM jsou součástí ročních 
monitorovacích zpráv o pokroku. U aktivity 5.2c je povinnost synergické vazby na projekt 3.1b IOP 
nebo 3.2 OPLZZ přímo zakomponována do programového dokumentu. 

Problémy a identifikovaná rizika při zajištění synergických vazeb, přijatá opatření:  

Postup při začleňování projektů pod čarou do IPRM a jejich oprávněnost – řeší se pravidelně na PS 
KUP. V rámci IPRM v IOP je možné projekty doplňovat formou oznámení o změně IPRM. 

Náměty na jednání, účastníci jednání: 

-- 

Další poznámky: 

-- 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

124/141 

ZPRACOVATEL PODKLADU: ZPROST ŘEDKUJÍCÍ SUBJEKT – MINISTERSTVO PRÁCE A 
SOCIÁLNÍCH V ĚCÍ  
 

Tématická oblast Rómská problematika 

Oblast intervence IOP: 3.1 Služby v oblasti sociální integrace 

Názvy synergických oblastí 
intervence v jiných OP: 

OP LZZ 

Je uzavřena dohoda o 
spolupráci? 

NE.  

Zhodnocení dosavadního naplňování koordinačních mechanismů  

1) Zaslání plánu výzev: ANO 

2) Zaslání zprávy o realizaci a výroční zprávy: NE 

3) Zaslání seznamu schválených projektů se synergickými vazbami: v MSC 

4) Účast na MV: ANO 

5) Účast na PS: ANO 

6) Účast na seminářích pro žadatele: ANO 

7) Účast na seminářích pro příjemce: ANO 

8) Informace o realizaci projektů se synergickými vazbami: průběžně 

9) Další mechanismy: -- 

Informace o synergických projektech: 

Projekty mající synergické vazby: oblast intervence 3.1, aktivita c). Všechny níže uvedené a 
schválené projekty mají provazbu na projekt podaný v rámci OP LZZ, aktivita 3.1c) a výzvy číslo 
30, (Globální grant CZ.1.04/3.1.6 Sociální ekonomika, oblasti podpory 3.1.): 

- SOFIRA - Slunce pro všechny 

- Rozšíření sociálního podnikání firmy Active Colour s.r.o. - Mokrá lakovna 

- CLEAR SERVIS- vznik a rozvoj služby praní, žehlení a oprav prádla v Těrlicku 

- Konverting průmyslových materiálů 

- Sociální podnik Grunt 32 - Zážitková agroturistika 

- Dřevovýroba Tomíkovice - Sociální podnik v romské lokalitě Kobylá n. Vidnavkou, Velká Kraš 

Problémy a identifikovaná rizika při zajištění synergických vazeb, přijatá opatření:  

V aktivitě 3.1 c) je návaznost hodnotících procesů OP LZZ a IOP. Projekty, podané do OP LZZ a 
IOP mající totožný podnikatelský plán, jsou hodnoceny v rámci společné hodnotící komise. 
Hodnocení projektů probíhá nezávisle, přičemž je těžké, pokud dochází k úpravám projektů (např. 
při kontrole  formálních náležitostí) časově sladit hodnocení a zajistit projektům společný termín na 
jednání hodnotící komise. 

Náměty na jednání, účastníci jednání: 

-- 

Další poznámky: 

-- 
 
 
 
 
 
 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

125/141 

 
FORMULÁ Ř Č. 3 – CESTOVNÍ RUCH, PROPAGACE, MARKETING  

 
ZPRACOVATEL PODKLADU : ŘÍDÍCÍ  ORGÁN IOP 
 
Tématická oblast Cestovní ruch, propagace, marketing 
Oblast intervence IOP: 4.1 Národní podpora cestovního ruchu 
Názvy synergických oblastí 
intervence v jiných OP: 

ROP – oblasti intervence zaměřené na podporu cestovního ruchu 

Je uzavřena dohoda o 
spolupráci? 

ANO  

Zhodnocení dosavadního naplňování koordinačních mechanismů  
1) Zaslání plánu výzev: NE 
2) Zaslání zprávy o realizaci a výroční zprávy: NE 

3) Zaslání seznamu schválených projektů se synergickými vazbami: NE 

4) Účast na MV: ANO 
5) Účast na PS: ANO 
6) Účast na seminářích pro žadatele: NE 
7) Účast na seminářích pro příjemce: NE 
8) Informace o realizaci projektů se synergickými vazbami: NE 
9) Další mechanismy: -- 
Informace o synergických projektech: 

Schválené projekty v oblasti intervence 4.1 nemají vazby na konkrétní projekty v ROP. Projekty 
podporované v rámci IOP mají národní charakter a jsou realizovány na úrovni celé ČR. Projekty 
podporované z ROP mají spíše regionální charakter a doplňují projekty podporované z IOP.  

U projektů podpořených v rámci aktivity d) deklarují příjemci návaznost především na projekty 
CzechTourism uzavřenými partnerskými smlouvami. Jedná se o projekt Putování po historických 
městech Čech, Moravy a Slezska a projekt Prezentace a propagace církevních památek a kulturně-
historického dědictví křesťanství na území ČR. 
Problémy a identifikovaná rizika při zajištění synergických vazeb, přijatá opatření:  
Potenciálním rizikem je riziko dvojího financování. Kontroly CRR se zaměřují na prověřování 
dvojího financování 
Náměty na jednání, účastníci jednání: 
-- 
Poznámky: 
-- 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

126/141 

FORMULÁ Ř Č. 4 – VYUŽITÍ POTENCIÁLU KULTURNÍHO D ĚDICTVÍ  
 
ZPRACOVATEL PODKLADU : ZPROSTŘEDKUJÍCÍ SUBJEKT - MINISTERSTVO KULTURY  
 
Tématická oblast Využití potenciálu kulturního dědictví 
Oblast intervence IOP: 5.1 Národní podpora využití potenciálu kulturního dědictví  
Názvy synergických oblastí 
intervence v jiných OP: 

ROP, řízené výzvy ROP 

Je uzavřena dohoda o 
spolupráci? 

ANO - řízené výzvy vycházejí z programové dokumentace 

Zhodnocení dosavadního naplňování koordinačních mechanismů  
1) Zaslání plánu výzev: NE 
2) Zaslání zprávy o realizaci a výroční zprávy: NE 

3) Zaslání seznamu schválených projektů se synergickými vazbami: Zasílání informačních dopisů 
příslušné RR v okamžiku zapsání projektu na seznam projektů doporučených k financování 
4) Účast na MV: ANO 
5) Účast na PS: Účast na vybraných jednáních pracovní skupiny AKČR pro evropské fondy  
6) Účast na seminářích pro žadatele: ano v případě, že žadatel je totožný s žadatelem IOP 
7) Účast na seminářích pro příjemce: ano v případě že příjemce je totožný s příjemcem IOP 
8) Informace o realizaci projektů se synergickými vazbami: Zasílání průběžně aktualizovaného 
seznamu plánovaných navazujících projektů PS pro evropské fondy AKČR 
9) Další mechanismy: Osobní schůzky se zástupci RR  a informování o průběhu příprav IOP 
projektů a ROP výzev 
Informace o synergických projektech: 

 

Problémy a identifikovaná rizika při zajištění synergických vazeb, přijatá opatření: 
-- 
Náměty na jednání, účastníci jednání: 
-- 
Další poznámky: 
-- 

 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

127/141 

Příloha č. 2 – Aktivity v oblasti publicity k 31.12.2009 
 

ŘO/ZS Název Téma Cílová skupina 
Finanční 

náklady z TP 
IOP (EUR) 

Další informace 

ŘO 
Webové stránky 
www.strukturalni-
fondy.cz/iop 

Průběžné uveřejňování 
informací a aktualizace 
stránek 

Žadatelé a příjemci 
Veřejnost 
Hodnotitelé 
Subjekty implementace 
Sdělovací prostředky 

0 

Aktualizace stránek probíhá po celý rok. 
Upřesňované informace se především 
týkají těchto sekcí: novinky, výzvy, pro 
žadatele, akce, seznam příjemců, 
výběrová řízení. 

ŘO 
Newsletter 
IOP pod lupou 

Aktuální i průběžné 
informování o IOP 

Žadatelé a příjemci 
Veřejnost 
Subjekty implementace 
Sdělovací prostředky 

0 V roce 2009 vyšla tři čísla. 

ŘO Tiskové zprávy, novinky 
Aktuální informace o 
implementaci programu, 
výzvách, akcích atd. 

Žadatelé a příjemci 
Veřejnost 
Hodnotitelé 
Subjekty implementace 
Sdělovací prostředky 

0 

Na webových stránkách www.mmr.cz a 
www.strukutralni-fondy.cz (33) bylo 
v roce 2009 zveřejněno celkem 254 TZ a 
novinek týkajících se IOP. 

ŘO 
Inzerce v celostátním tisku k 
vyhlášení výzev 

Vyhlášení výzev 5.3b), 4.1 

Žadatelé a příjemci 
Veřejnost 
Subjekty implementace 
Sdělovací prostředky 

13 771,59 Celkem bylo podáno šest inzerátů. 

ŘO 
Grafické zpracování a tisk 
letáků 

Vyhlášená výzva 5.3b) 
Žadatelé a příjemci 
Veřejnost 

849,02 Celkem 500ks. 

ŘO 
Semináře 5.3b), 4.1, 
kompletní organizace 

Vyhlášení výzev 5.3b), 4.1 
Žadatelé a příjemci 
Veřejnost 

15 479,73 
Celkem byly zajišťovány dva semináře 
s celkovou účastí 265 osob (Praha, 
Pardubice)  

ŘO 
Občerstvení na semináře pro 
manažery IPRM 

Doporučení ŘO IOP k 
výzvám a hodnocení 
projektů měst 
Benefit 
Aktuální informace 
týkající se postupů po 
schválení IPRM 

Manažeři IPRM 
Zástupci měst podílející se na 
implementaci IPRM 

656,33 
Semináře se uskutečnily čtyři (Praha, 
Brno 2x, Olomouc) s celkovou účastí 
208 osob. 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

128/141 

ŘO 
Konference SROP, 
občerstvení 

Udržitelnost projektů 
Žadatele a příjemci 
Veřejnost 
Sdělovací prostředky 

755,80 

Celkem se konalo sedm konferencí 
(Praha, Ústí n/Labem, Hradec Králové, 
Jihlava, Ostrava, České Budějovice, 
Zlín) s celkovou účastí 312 osob. 

ŘO 
 
 

Propagační předměty  

Účastníci seminářů a 
konferencí 
Veřejnost 
Monitorovací výbor 
Subjekty implementace 

36 206,29 

Letáky 4.1, publikace Jak (ne)udržet 
výsledky projektu, informační skládačky, 
bloky, tužky, USB, atd. Předměty i 
tiskoviny jsou opatřeny povinnou 
publicitou. 

ŘO 
Prezentační akce Bezpečená 
Evropa 

Témata IOP (3.2 a 3.4) 

Žadatelé a příjemci 
Veřejnost 
Subjekty implementace 
Sdělovací prostředky 
Odborná veřejnost 

17 513,22 

Náklady zahrnují pořízení speciálních 
propagačních předmětů, zajištění 
propagace prezentační akce, výrobu 
zvacího spotu na prezentační akci, 
pronájem prostor a služeb v budově 
Aldis. Veřejné akce se zúčastnilo více 
než 400 osob. Odborné části 92. 

ŘO 
Výroba propagačního filmu 
IOP 

Prioritní osy 1 a 2, včetně 
EU 

Žadatelé a příjemci 
Veřejnost 
Subjekty implementace 
Sdělovací prostředky 

20 937,69 
Film distribuován prostřednictvím 
stránek MMR a přes portály youtube a 
facebook. 

ŘO 
Tisk mimořádné přílohy IOP 
časopisu UÚR 

Oblast intervence 5.3 
Žadatelé a příjemci 
Odborná veřejnost 

3 406,25 

Metodická pomůcka k aktualizaci 
rozboru udržitelného rozvoje území 
v ÚAP obcí. Příloha časopisu 
Urbanismus a územní rozvoj č. 5/2009. 

ŘO Odborný článek k IPRM Pilotní projekty – 5.2c) 

Žadatelé a příjemci 
Odborná veřejnost 
Veřejnost 
Sdělovací prostředky 

0 

Článek „Pilotní projekty zaměřené na 
řešení ohrožených romských komunit 
prostřednictvím IPRM“ vyšel v časopise 
Obec a finance 5-2009 

CRR 
Školení pro příjemce – IOP 
5.3a ) 

Oblast intervence 5.3a) 
Úředníci a zástupci 
pořizovacích firem 
Starostové obcí 

0 
Školení se uskutečnilo celkem pět 
(Praha, Olomouc, Zlín, Liberec, Hradec 
Králové) s celkovou účastí 138 osob. 

CRR 
Specializovaná skládačka 
velká Centrum pro regionální 
rozvoj ČR IOP 

Informace o IOP 
Žadatelé a příjemci 
Odborná veřejnost  
Veřejnost 

0 Leták v počtu 3000 ks. 

CRR Mapa IOP Informace o IOP 
Žadatelé a příjemci 
Odborná veřejnost  

0 
Cca 200 ks; vyšlo jako součást 
Newsletteru č.4 – březen. 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

129/141 

Veřejnost 

CRR 
Účast na veletrhu „GO & 
Regiontour“ Brno, Výstaviště 

Obecné informace o IOP 
Žadatelé a příjemci 
Odborná veřejnost  
Veřejnost 

0 
Celková účast na veletrhu byla cca 
35 000, počet rozdaných propagačních 
materiálů (letáky, mapky) cca 400. 

CRR 
Účast na veletrhu „Holiday 
World“ Praha, Výstaviště 
Holešovice 

Obecné informace o IOP 
Žadatelé a příjemci 
Odborná veřejnost  
Veřejnost 

0 
Celková účast na veletrhu byla cca 
28 000, počet rozdaných propagačních 
materiálů (letáky, mapky) cca 300. 

CRR 
Školení pro žadatele – IOP 
5.3b)- výzva od 30.1.2009 

Oblasti intervence 5.3. - 
zaměření 5.3b)  

Úředníci a zástupci 
pořizovacích firem 
Starostové obcí 

0 

Seminářů se uskutečnilo celkem sedm 
(Olomouc, Zlín, Karlovy Vary, Opava, 
Mladá Boleslav, Pardubice, Hradec nad 
Moravicí) s celkovou účastí 410 osob. 

CRR 

Konference „Internet ve 
státní správě a samosprávě 
2009“ (ISSS) ; Hradec 
Králové 

Obecné informace o IOP 
Žadatelé a příjemci 
Odborná veřejnost  
Veřejnost 

0 

Počet účastníků cca 2 500 osob a počet 
rozdaných informačních materiálů cca 
200 ks. 
 

CRR 
Veletrh „URBIS Invest 
2009“; Brno 

Obecné informace o IOP 
Žadatelé a příjemci 
Odborná veřejnost  
Veřejnost 

0 
Počet účastníků cca 100 000 osob a počet 
rozdaných informačních materiálů cca 
200 ks. 

CRR 
Seminář pro manažery 
IPRM; Brno a Praha 

Oblast intervence 5.2-
Zlepšení prostředí 
v problémových sídlištích 

Manažeři IPRM 0 
Semináře proběhly v Praze a v Brně  
s celkovou účastí  cca 110 osob. 

CRR 

Seminář pro žadatele 
v oblasti intervence 4 – 
Národní podpora cestovní 
ruchu, aktivita d); Praha 

Oblast intervence 4.1  Žadatelé 0 Celková účast 57 osob. 

CRR 

Odborný článek: Zavádění 
územně analytických 
podkladů krajů a obcí je již 
podpořeno z prostředků EU; 
časopis Výstavba měst a obcí 
č.2/2009 
 

Zavádění územně 
analytických podkladů 
obcí a krajů  

Žadatelé a příjemci 
Odborná veřejnost  
Veřejnost 

0 
Uveřejněno v časopisech Výstavba měst 
a obcí č.2/2009, Urbanismus a územní 
rozvoj č.3/2009. 

CRR 
Seminář pro žadatele IOP -
5.2 

Oblast intervence 5.2 Žadatelé 0 

Seminářů proběhlo celkem 38 (Mladá 
Boleslav, Příbram, Břeclav, Ústí 
n/Labem, Kopřivnice, Chrudim, 
Bohumín, Chomutov 2x, Třebíč, Kladno, 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

130/141 

Nový Jičín, Ostrava, Náchod, Tábor, 
Strakonice, Děčín, České Budějovice 2x, 
Havířov, Cheb, Brno, Frýdek-Místek, 
Český Těšín 2x, Vsetín, Strakonice 2x, 
Liberec, Znojmo, Litvínov, Opava, 
Hradec Králové, Písek, Pardubice, 
Kroměříž, Karlovy Vary, Jablonec 
n/Nisou) s celkovou účastí 1011 osob. 

CRR Veletrh Země živitelka 2099 Obecné informace o IOP 
Žadatelé a příjemci 
Odborná veřejnost  
Veřejnost 

0 České Budějovice, cca 300 návštěvníků 

CRR 
17. celostátní konference o 
územním plánování a 
stavebním řádu 

Udržitelný rozvoj území a 
jeho souvislosti 

Odborná veřejnost 0 
Znojmo – konference pořádaná MMR ve 
spolupráci s ÚÚR 
 

CRR 

Odborný článek: Aktuální 
podpora tvorby územních 
plánů ze strukturálních fondů 
EU 

Situací v programu IOP ve 
výzvě určené k podpoře 
zavádění územně 
analytických podkladů 
krajů a obcí 

Žadatelé a příjemci 
Odborná veřejnost  
Veřejnost 

4 255,15 
Uveřejněno v časopisech Výstavba měst 
a obcí  č.4/2009 a Veřejná správa 
č.26/2009 

CRR 

Odborná konference 
“Regenerace bytového 
fondu-bytové domy 
postavené panelovou i 
tradiční technologií” 

Regenerace bytového 
fondu 

Žadatelé a příjemci 
Odborná veřejnost  
Veřejnost 

0 Distribuce 450 ks letáků CRR o IOP 

CRR 
Seminář pro žadatele IOP – 
5.3b 

Oblast intervence 5.3b, 
chyby v projektovém 
řízení 

Žadatelé 0 

Ústí nad Labem, cca 50 účastníků 
(prezenční listina na MMR) 
Seminář realizován ve spolupráci s 
MMR-odbor územního plánování 

CRR 
Propagační předměty s 
potiskem log IOP, EU, MMR 
a CRR ČR 

Propagace IOP 
Žadatelé a příjemci 
Veřejnost 20 619,37 Propagační předměty jsou opatřeny logy 

EU, IOP a CRR (ZS) 

MK Webové stránky MK 

Průběžné uveřejňování a 
aktualizace na stránkách 
www.mkcr.cz na záložce 
IOP 

Žadatelé a příjemci, 
Hodnotitelé 
Veřejnost 

0 
Odkaz se automaticky přepíná na 
www.kultura-europa.eu. Aktualizace 
stránek probíhá po celý rok.  

MK Webové stránky Průběžné uveřejňování a Žadatelé a příjemci 0 Aktualizace probíhá po celý rok. Přes 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

131/141 

www.kultura-evropa.eu  aktualizace Veřejnost webové stránky probíhá komunikace 
s potenciálními žadateli. 

MK Seminář pro žadatele 
Specifická kritéria 
přijatelnosti,analýza rizik, 
hodnocení projektu 

Žadatelé a příjemci 
 

900,60 
Proběhla jedna akce s účastí 36 osob. 
Praha 

MK Seminář pro veřejnost 

Informace k probíhající 
výzvě 5.1ab, prezentace 
Příručky pro žadatele a 
příjemce, diskuse  

Žadatelé a příjemci 
Veřejnost 

55,40 
Proběhla jedna akce s účastí 86 osob. 
Praha 

MK Seminář pro žadatele 

Vyplňování žádosti 
v Benefit 7+, hodnocení 
přijatelnosti projektů, 
vztah IOP a veřejné 
podpory, zadávání 
veřejných zakázek, 
nedostatky v žádostech, 
často kladené dotazy 

Žadatelé a příjemci 
 

892,50 
Proběhla jedna akce s účastí 44 osob. 
Praha 

MK 
Osobní, písemná, telefonická 
a emailová korespondence 

Poradenství 
Žadatelé a příjemci 
Veřejnost 

0 
Poradenství probíhalo po celý rok jednak 
na půdě MK na monitorovacích 
návštěvách a jiných osobních setkáních. 

MK 
Zhotovení komunikační 
strategie 

Komunikační strategie pro 
IOP,Oblast intervence 
5.1.pro realizaci Plánu 
publicity 

Žadatelé a příjemci 
Odborná veřejnost  
Veřejnost 

11 268,94   

Firmou Euforum s.r.o. byla dodána  
komunikační strategie pro IOP,oblast 
intervence 5.1. Na základě doporučení 
vyplývajícího ze strategie proběhlo 
výběrové řízení na PR agenturu. Na 
konci roku 2009 byla vybrána společnost 
TTV, která od 1. 1. 2010 vykonává 
činnost PR agentury. 

MK Seminář pro žadatele 

Postupy vyplňování 
žádosti o platbu, 
financování a dokladování 
projektu 

Žadatelé a příjemci 851,93 Proběhla jedna akce s účastí 36 osob.  

MK Propagační předměty 
Propagační a prezentační 
předměty a potřeby 

Žadatelé a příjemci, 
Hodnotitelé 
Veřejnost 

15 082,72 

Propagační předměty jsou vždy opatřeny 
symbolem EU a pokud je to možné dále 
symbolem IOP a logem Ministerstva 
kultury. 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

132/141 

MPSV Placená inzerce 
Zveřejnění výzvy č. 1 IOP, 
oblasti intervence 3.1. 
aktivity b) a c) v tisku 

Žadatelé 
Veřejnost 
Odborná veřejnost 

3 812,80 
Zveřejněny 4 inzeráty v tisku (MF Dnes 
a Lidové noviny). 

MPSV Semináře pro žadatele 
Semináře k výzvě č. 3, 
oblast intervence 3.1b)  

Žadatelé 
Odborná veřejnost 

0 
Semináře proběhly tři (Praha, Olomouc, 
Ústí n/Labem) a celkem s zúčastnilo 53 
osob. 

MPSV Seminář pro příjemce 
Semináře pro potenciální 
příjemce  

Příjemci 17,42 Celkem se zúčastnilo 8 osob. 

MPSV Placená inzerce 
Zveřejnění výzvy č. 1 IOP, 
oblasti intervence 3.1. 
aktivity c) v tisku 

Žadatelé 
Veřejnost 
Odborná veřejnost 

1 925,64 
Zveřejněny 2 inzeráty v tisku (MF Dnes 
a Lidové noviny). 

MPSV 
Vytvoření metodických a 
technicko informačních 
materiálů 

Příručka pro žadatele a 
příjemce, Oblast 
intervence 3.1, Aktivita C 
Příručka pro žadatele a 
příjemce, Oblast 
intervence 3.1, Aktivita A 

Žadatelé a příjemci, 
Hodnotitelé 
Veřejnost 

0 
Vytvořeny 2 metodické a technicko 
informační materiály dostupné na 
www.mpsv.cz. 

MPSV Školení pro hodnotitele 

Specifické školení k 
hodnocení projektů 3.1 c) 
– investiční podpora 
sociální ekonomiky 

Hodnotitelé 46,48 
Proběhla jedna akce a celkem bylo 
proškoleno 13 osob. 

MPSV Seminář pro žadatele 

Semináře k výzvě č. 2, 
oblast intervence 3.1a) – 
investiční podpora 
transformace pobytových 
zařízení  

Žadatelé 
Odborná veřejnost 

0 Proběhl  jeden seminář s účastí 14 osob. 

MPSV Semináře pro žadatele 

Semináře k výzvě č. 1, 
oblast intervence 3.1c) – 
investiční podpora sociální 
ekonomiky 

Žadatelé 
Veřejnost 
Odborná veřejnost 

0 
Proběhly čtyři semináře (Praha)  s 
celkovou účastí 113 osob. 

MPSV 
Školení pro hodnotitele 3.3 
IOP 

Školení pro hodnotitele 
3.3 IOP 

Hodnotitelé 0  

MPSV 
Příručka pro žadatele a 
příjemce 3.3 a), b) IOP 

Příručka pro žadatele a 
příjemce 3.3 a), b) k výzvě 
č. 4   

Žadatelé a příjemci 
Hodnotitelé 

0 
Jedna sada materiálů PŽP zveřejněná na 
www.mpsv.cz. 

MPSV Tisková zpráva k vyhlášeným Tisková zpráva k Žadatelé a příjemci 0 Tisková zpráva zveřejněna na 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

133/141 

výzvám 3.3 IOP vyhlášeným výzvám 3.3 
IOP  

Veřejnost 
Hodnotitelé 
Odborná veřejnost 
Subjekty implementace 
Sdělovací prostředky 
 

www.mpsv.cz 

MPSV 
Seminář pro žadatele a 
příjemce  3.3 IOP 

Seminář pro žadatele a 
příjemce  

Žadatelé a příjemci 126,25 
Celkem proběhly dva semináře (Praha, 
Křešice)s účastí 37 osob. 

MPSV Pracovní porada s ÚP Investiční podpora Žadatelé 0 Proběhla jedna akce s účastí 21 osob. 
MPSV Informační seminář k 3.3 b) Školicí střediska Žadatelé 0 Proběhla jedna akce s účastí 15 osob. 
MPSV Školení pro žadatele Programové financování Žadatelé 0 Proběhla jedna akce s účastí  25 osob. 

MPSV Školení pro žadatele - ÚP 
Možnosti poskytnutí 
podpory u aktivity c) 3.3 
IOP 

Žadatelé 0 Proběhla jedna akce s účastí 50 osob. 

MPSV 
Výroba propagačních 
předmětů 

Propagační předměty s 
logy 

Příjemci 0 
 
Použita loga IOP + EU + MPSV (ZS). 

MPSV 
Webové stránky 
www.mpsv.cz 

Oblast intervence 3.1 + 3.3 

Žadatelé a příjemci 
Veřejnost 
Hodnotitelé 
Odborná veřejnost 
Subjekty implementace 
Sdělovací prostředky 

0 Aktualizace probíhá po celý rok. 

MV Regionální konference 
Informace pro žadatele o 
prioritních osách č. 1 a 
č.2.1  

Obce s matričními úřady a 
jimi zřizované organizace, 
krajské úřady a jimi zřizované 
organizace, svazky obcí 

0 Akce se zúčastnilo 227 osob. 

MV 
Semináře k výzvě č.06 IOP 
“Rozvoj služeb 
eGovernmentu v obcích” 

Výzva č.06 IOP “Rozvoj 
služeb eGovernmentu v 
obcích” 

Žadatelé 757,01 
Proběhly čtyři semináře (Praha, Ústí nad 
Labem, Brno, Havířov) s účastí 270 
osob. 

MV 
Výroba a grafická úprava roll 
up bannerů IOP 

Bannery s logem IOP, 
vlajkou EU s příslušným 
textem 

Žadatelé a příjemci 
Veřejnost 
Hodnotitelé 
Odborná veřejnost 
Subjekty implementace 
Sdělovací prostředky 

371,89 Počet bannerů 3 ks. 

MV Inzerce výzvy č.06 IOP Výzva č.06 IOP “Rozvoj Žadatelé 0 Počet výtisků  6500 ks. 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

134/141 

“Rozvoj služeb 
eGovernmentu v obcích” v 
časopise Veřejná správa č.24 

služeb eGovernmentu v 
obcích” 

Veřejnost 
Odborná veřejnost  

MV 
Seminář k výzvě č.07 IOP 
“Elektronizace služeb veřejné 
správy” 

Výzva č.07 IOP 
“Elektronizace služeb 
veřejné správy” 

Žadatelé 
 

0 
Proběhla jedna akce s počtem účastníků 
68 osob. 

MV 

Inzerce harmonogramu výzev 
IOP v časopise Moderní obec 
č.12 a v elektronickém 
newsletteru č.20 

Harmonogram výzev IOP 
–  č. 06 Rozvoj služeb 
eGovernmentu v obcích;  
č.07 Elektronizace služeb 
veřejné správy; Rozvoj 
služeb eGovernmentu 
v krajích; Zajištění 
přenosu dat a informací v 
území 

Žadatelé 
Veřejnost 
Odborná veřejnost  

713,67 
Náklad výtisků 5000 ks, náklad 
rozeslaných elektronických Newsletterů 
5000 ks. 

MV 
Seminář k výzvě č.03 IOP 
“Rozvoj informační 
společnosti ve vs” 

Výzva č.03 IOP “Rozvoj 
informační společnosti ve 
VS” 

Příjemci 0 
Proběhla jedna akce s počtem účastníků 
18 osob. 

MV 

Inzerce výzvy č.07 IOP 
“Elektronizace služeb veřejné 
správy” v časopise Veřejná 
správa č.25 

Výzva č.07 IOP 
“Elektronizace služeb 
veřejné správy” 

Žadatelé 
Veřejnost 
Odborná veřejnost  

0 Náklad výtisků 6500. 

MV 
Inzerce harmonogramu výzev 
IOP v časopise Veřejná 
správa č.26 

Harmonogram výzev IOP 
–  č. 06 Rozvoj služeb 
eGovernmentu v obcích;  
č.07 Elektronizace služeb 
veřejné správy; Rozvoj 
služeb eGovernmentu 
v krajích; Zajištění 
přenosu dat a informací 
v území. 

Žadatelé 
Veřejnost 
Odborná veřejnost  

0 Náklad výtisků 6500. 

MV 
Inzerce – funkcionalita e-
Govermentu 

Informovat o rozvoji e-
Govermentu v ČR 

Veřejnost 
Odborná veřejnost 

40 106,60 
Vkládaná inzerce - MF Dnes, Lidové 
noviny, Právo 
 

MV 
Letáčky s výzvou 
CzechPOINT 

Informace pro potenciální 
žadatele  o podporu ze SF 

Obce 2 817,42 Počet zásilek s letáčkem 6300. 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

135/141 

v rámci IOP 
„eGovernment v obcích – 
CzechPOINT“– o výzvě 
k předkádání žádostí o 
finanční podporu, 
vyhlášenou 1. prosince 
2008 

MV 

Seminář o zavádění strategie 
Smart administration v České 
republice pro delegaci 
zástupců samospráv  
z Rumunska 

Zavádění strategie Smart 
Administration v České 
republice, využití podpory 
ze Strukturálních fondů 
 

Starostové měst a obcí a 
zástupci agentur pro 
regionální rozvoj, Rumunsko 

0 
Proběhla jedna akce s počtem účastníků 
26 osob. 

MV 
Propagace projektů Smart 
administration  
a  e-Government 

Projekty Smart 
administration a 
eGovernment 
 

Veřejnost 165 929,24 Akce ještě není vyúčtována 

MV Plakáty 

Plakáty s logem IOP, 
vlajkou EU s příslušným 
textem 
 

Odborná veřejnost 0 Počet plakátů 70 ks. 

MV 

Workshopy k výzvě IOP č.04 
„Technologická centra  
a elektronická spisová služba 
v území“ 

Výzva IOP č. 04  
„Technologická centra a 
elektronická spisová 
služba v území“ 

Odborná veřejnost 0 
Proběla jedna akce s počtem účastníků 
296 osob. 

MZd Jednotná vizuální identita Multifunkční užití log 
Žadatelé a příjemci 
MZd 
Subjekty implementace 

63,12 
Nové vlaječky IOP 10 ks, polep 
automobilu 1 ks 

MZd Konference a prezentace 

Účast na konferencích a 
prezentacích 
realizovaných jinými 
subjekty než EF. 

Žadatelé a příjemci 
Veřejnost  
Sdělovací prostředky 
Subjekty implementace 
 

0 

Konference nejsou přímo pořádány 
Odborem evropských fondů, tj. nejsou 
při jejich realizaci čerpány prostředky ze 
technické pomoci. 

MZd Metodické pokyny a manuály Publicita 

Žadatelé a příjemci 
MZd 
Subjekty implementace 
Sdělovací prostředky 

0 
Zpřístupnění log na webových stránkách 
MZ. Dále k dispozici ke stažení manuál 
"Pravidla publicity". 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

136/141 

MZd 
Odborné poradenství - 
publicita 

Odborné poradenství Odbor EF 18 614,62 

Odborné poradenství při přípravě inzerce 
a tiskových zpráv za měsíc červenec, 
Odborné poradenství – vytvoření 
Komunikační strategie vztažená k oblasti 
intervence 3.2 IOP 

MZd 
Osobní, písemná, telefonická 
a emailová komunikace 

Poradenství 
Žadatelé a příjemci 
Veřejnost  
 

0 

Průběžně po celý rok jednak na půdě 
MZd, dále na konferencích a seminářích, 
monitorovacích návštěvách, kontrolách a 
jiných osobních setkáních. 

MZd Placená inzerce 
Placená inzerce 
k vyhlášení 2., 3. a 4. 
výzvy 

Žadatelé a příjemci 
Veřejnost  
Sdělovací prostředky 
Subjekty implementace 

38 345,76 
Celkem uveřejněno šest inzerátů (Lidové 
noviny 2x, MF Dnes 2x, Hospodářské 
noviny, Zdravotnické noviny). 

MZd Propagační předměty 
Propagační a prezentační 
předměty  a potřeby 

Žadatelé a příjemci 
Veřejnost  
 

173,94 Novoročenky na rok 2010. 

MZd 
Příručka pro žadatele a 
příjemce 

Předkládání žádostí, 
realizace projektu a jeho 
udržitelnost 

Žadatelé a příjemci 
Subjekty implementace, 
Hodnotitelé,  

0 
Příručky pro 2., 3. a 4. výzvu byly 
vydány elektronicky a na seminářích 
distribuovány elektronicky. 

MZd Seminář pro hodnotitele Hodnocení projektů Hodnotitelé 30,76 
Školení proběhlo ve dvou termínech 
s celkovou účastí 16 osob. 

MZd Seminář pro příjemce 

Informace pro příjemce 
ohledně realizace projektů 
v rámci 1. výzvy 3.2 IOP, 
aktivity a) 

Příjemci 128,33 Proběhla jedna akce s účastí 36 osob. 

MZd Seminář pro žadatele 

Informace pro žadatele 
ohledně předkládání 
projektů v rámci 2., 3. a 4. 
výzvy 3.2 IOP 

Žadatelé 
Veřejnost 

741,86 
Seminář proběhl na dvou místech (Praha 
3x, Brno) s celkovou účastí 89 osob. 

MZd 
Tiskové zprávy a tiskové 
konference 

Informace k výzvám, 
implementaci 3.2 IOP 

Žadatelé a příjemci 
Veřejnost  
Sdělovací prostředky 
Subjekty implementace 
Hodnotitelé 

0 
Informování veřejnosti o vybraných 
projektech. 

MZd Webové stránky MZd 
Průběžné uveřejňování a 
aktualizace informací na 

Žadatelé a příjemci 
Veřejnost  

0 
Aktualizace probíhá po celý rok dle 
potřeby. 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

137/141 

www.mzcr.cz , v oblasti 
výzev, publicity, atd. 

Sdělovací prostředky 
Subjekty implementace 
MZd 

 
 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

138/141 

 
Příloha č. 3 - Evaluační plán IOP na rok 2009 předložený na 2. zasedání 

Monitorovacího výboru IOP dne 16.10.2008 
 

EVALUA ČNÍ PLÁN IOP NA ROK 2009 

Plán evaluačních aktivit pro rok 2009 vychází z celkového evaluačního plánu IOP na období 2007-
2013, který byl projednán na zasedání Monitorovacího výboru IOP 11. února 2008.  

Roční evaluační plány konkretizují zamýšlené evaluace po stránce obsahové i finanční. Jsou 
předkládány pro informaci na podzimním zasedání Monitorovacího výboru IOP.  

Roční evaluační plány připravuje pracovní skupina pro evaluaci IOP, kterou tvoří zástupci řídícího 
orgánu IOP a zprostředkujících subjektů.  

Strategické hodnocení 2009  

ČR má dle odst. 2 čl. 29 obecného nařízení povinnost do konce roku 2009 a 2012 předložit Evropské 
komisi Strategické zprávy o příspěvku operačních programů financovaných z Fondů k Strategickým 
obecným zásadám Společenství, Národního strategického referenčního rámce a k plnění cílů politiky 
soudržnosti.  

Strategické hodnocení bude tvořit základní podklad pro tyto zprávy. Zpracování strategické zprávy 
bude zadáno z úrovně Národního orgánu pro koordinaci centrálně jednomu řešiteli, úlohou řídících 
orgánů bude spolupráce s vybraným řešitelem ve formě poskytnutí požadovaných dat a informací, 
výsledků uskutečněných studií a evaluací, výročních zpráv a ročního problémového vyhodnocování, 
případně jiných relevantních materiálů.  

Výstup: Vyžádané podklady 

Zpracování: interní 

Časový rámec: leden 2009 – prosinec 2009 

Finanční rozsah:  

 

Roční problémové vyhodnocení programu za rok 2008 

ŘO IOP provede každoročně ve spolupráci se ZS zhodnocení implementace IOP a do konce února 
roku následujícího po hodnoceném roce poskytne výsledky hodnocení EJ NSRR.  

Hodnocení se zaměří zejména na tyto oblasti: 

• naplňování prioritních os IOP, analýza vývoje indikátorů: zhodnocení stavu, tempa naplňování, 
identifikace problémů, formulace doporučení, 

• souhrnná analýza problémů zjištěných při implementaci intervencí IOP nebo v rámci 
uskutečněných evaluací, zhodnocení vývoje či pokroku v řešení identifikovaných problémů, 

• vyhodnocení evaluačních aktivit (meta-evaluace) realizovaných v uvedeném roce - kvalita, 
očekávaný a reálný přínos ovlivňující faktory realizace, 

• rozsah a způsob využití evaluačních doporučení z provedených evaluačních studií. 

Na základě této analýzy budou formulovány závěry pro další postup v oblasti evaluace včetně návrhů 
ad-hoc evaluací a možných úprav evaluačního plánu pro následující rok a evaluačního plánu IOP 2007 
- 2013. 

 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

139/141 

Výstup: Roční hodnotící zpráva 

Zpracování: Interní 

Časový rámec: listopad 2008- únor 2009 

Finanční rozsah: -- 
 

Roční problémové vyhodnocení programu za rok 2009 

ŘO IOP provede každoročně ve spolupráci se ZS zhodnocení implementace IOP a do konce února 
roku následujícího po hodnoceném roce poskytne výsledky hodnocení EJ NSRR.  

Hodnocení se zaměří zejména na tyto oblasti: 

• naplňování prioritních os IOP, analýza vývoje indikátorů: zhodnocení stavu, tempa naplňování, 
identifikace problémů, formulace doporučení, 

• souhrnná analýza problémů zjištěných při implementaci intervencí IOP nebo v rámci 
uskutečněných evaluací, zhodnocení vývoje či pokroku v řešení identifikovaných problémů, 

• vyhodnocení evaluačních aktivit (meta-evaluace) realizovaných v uvedeném roce - kvalita, 
očekávaný a reálný přínos, ovlivňující faktory realizace, 

• rozsah a způsob využití evaluačních doporučení z provedených evaluačních studií 

• zhodnocení plnění evaluačního plánu 2009. 

Na základě této analýzy budou formulovány závěry pro další postup v oblasti evaluace včetně návrhů 
ad-hoc evaluací a možných úprav evaluačního plánu pro následující rok i evaluačního plánu IOP 2007 
- 2013. 

Výstup: Roční hodnotící zpráva 

Zpracování: Interní 

Časový rámec: říjen 2009 - únor 2010 

Finanční rozsah: -- 

 

Hodnocení implementačního systému 

Evaluace implementačního systému se zaměří na zhodnocení systému z hlediska optimálního 
nastavení a to zejména na jeho náročnost, srozumitelnost a celkovou efektivitu. Posoudí také způsob 
komunikace, předávání informací mezi ŘO, ZS a příjemci, metodickou podporu ze strany ŘO vůči ZS, 
finanční řízení (platby, kontroly, řešení nesrovnalostí) a využívání technické pomoci.  

Výsledkem evaluace bude analýza problematických oblastí s návrhy opatření pro zefektivnění 
implementačního sytému. 

Výstup: evaluační studie  

Forma evaluace: externí  

Časový rámec: březen 09 – září 09  

Finanční rozsah: Kč 1 200 000,-  

Projekt bude financován v rámci prioritních os 6a a 6b Technická pomoc.  

 

 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

140/141 

Ad hoc evaluace 

Ad hoc evaluace jsou hodnocení operativní povahy, která jsou vypracována na základě zjištěných 
problémů při implementaci IOP, zadání ze strany Monitorovacího výboru IOP nebo požadavku NOK a 
Evropské komise. 



 

Výroční zpráva Integrovaného operačního programu za rok 2009 

141/141 

 


